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  حسین عبداللهی‌فر/ سرانجام تغییرات در دولت یازدهم کلید خورد 
و به گونه‌ای شروع شده که شائبه‌های انتخاباتی بودن آن بیشتر نمود دارد. 
اگرچه دولتمردان اصرار دارند این اتفاق را در راستای مطالبات عمومی و 
امری معمول جلوه دهند؛ اما ابعاد و جوانب این اقدام به انتخاباتی بودن آن 
دامن زده و حداقل بی‌ارتباط بودنش با انتخابات آینده را کم‌رنگ می‌سازد. 

صرف‌نظر از اظهارنظرهایی که برخی از سیاسیون در این زمینه داشته 
و بر انتخاباتی بودن آن تأکید داشته‌اند، شواهد و قرائنی وجود دارد که مؤید 

این ادعاست. برخی از این نشانگان عبارتند از: 
۱ـ همزمانی سه تغییر؛ یکی از مسائلی که عادی بودن این اقدام دولت 
را زیر سؤال برده جابه‌جایی همزمان سه وزیر با علل و عوامل متفاوت است. 
استعفای عزل‌گونه یک وزیر و برکناری استعفاگونه وزیری دیگر، حاکی از 
برنامه‌ریزی با سمت و سویی است که نمی‌تواند با انتخابات آینده بی‌ارتباط 

باشد.
۲ـ ابهام و ایهام در بیان دلایل استعفاهای سه وزیر؛ در رابطه با استعفای 
وزیر ارشاد حداقل آنچه در رسانه‌ها مطرح بود به موضوع کنسرت‌ها، به ویژه 
در قم و مشهد بازمی‌گشت که از مدت‌ها پیش، مطرح بود و با اتفاقات ضد 
ارزشی کنسرت قم به یکی از موضوعات رسانه‌ای تبدیل شد و به دنبال آن 
بحث از استعفای وزیر مربوطه به میان آمد. درباره وزیر آموزش و پرورش نیز 
مسئله فساد مالی در صندوق ذخیره توسعه فرهنگیان مطرح بود که با تغییر 
مدیر این صندوق از سوی وزیر مربوطه مواجه شده بود. اما آنچه در این زمینه 
شبهه‌برانگیز شد نحوه استعفای آقای فانی بود که به تعبیر کیهان وی با اعلام 

آمادگی برای ادامه همکاری استعفایش پذیرفته شد.
۳ـ مخالفت اولیه اصلاح‌طلبان با پذیرش استعفای وزیر ارشادگ از روزی 
که موضوع استعفای وزیر ارشاد مطرح شد، اصلاح‌طلبان به صورت آشکار 
دولت روحانی را برای نپذیرفتن استعفای او تحت فشار قرار دادند تا مبادا این 
اقدام به عقب‌نشینی دولت در مقابل علمای دینی تعبیر شود و تلقی آنها این 
بود که پذیرش استعفای جنتی، نوعی عبور روحانی از اصلاح‌طلبان است که از 
پیامدهای اعلام کناره‌گیری احمدی‌نژاد می‌باشد. از این منظر اعتدالگرایان با 

رفع خطر رقیب خود احساس نیاز کمتری به اصلاح‌طلبان می‌کنند.
۴ـ اصرار اصلاح‌طلبان بر ادامه تغییرات ؛ اصلاح‌طلبانی که از ابتدا 
مخالف پذیرش استعفای وزیر ارشاد بودند؛ اما تمهید دولت در همزمان 
کردن آن با برکناری چند وزیر دیگر را مشاهده کردند اکنون اصرار دارند 
که این روند ادامه یابد و بر تغییر تیم اقتصادی دولت مصرّند. این اصرار با 
تعبیر تغییر وزرایی که آجر روی آجر نگذاشته‌اند، شائبه انتخاباتی بودن آن 

را جدی‌تر می‌سازد. 
۵ـ زمان تغییر و تحول؛ انجام تغییرات پس از سه سال و چهار ماه 
از عمر دولت، آن هم در سطحی وسیع به بعُد انتخاباتی بودن این حرکات 
می‌افزاید، به‌ویژه آنکه دولت یازدهم از لحاظ کارکردی کارنامه قابل دفاعی 
ارائه نداده و برای کسب اقبال مجدد مردم باید امیدی در این زمینه ایجاد 
کند. سه وزارتخانه ارشاد، ورزش و آموزش و پرورش در این جهت از تأثیر 
بیشتری برخوردارند. در حالی که مطالبه اصلی مردم بیشتر بر روی تغییرات 

اعضای اقتصادی متمرکز بود.
۶ـ معرفی افراد جایگزین؛ چیزی که بیش از این به موضوع تغییر وزرا 
دامن می‌زند چهره‌های جایگزین و گرایش‌های سیاسی آنها است؛ امری که 

روزهای آینده بیش از پیش ابعاد آن را روشن خواهد ساخت.  
۷ـ وعده برنامه‌ریزی برای پنج سال؛ دولت به افراد جایگزین و وزرای 
آینده این سه وزارتخانه تأکید کرده که باید برنامه‌های خود برای پنج سال 
آینده را ارائه دهند و این موضوع نشان می‌دهد که دولت یازدهم از هم‌اکنون 
به فکر کابینه دوازدهم بوده و در واقع درصدد ارائه تصویری مثبت از آن 
است. تلاش دولت برای ارائه این تصویر از کابینه آینده‌اش در حالی صورت 
می‌گیرد که رقبای آن در جبهه اصولگرایان قصد دارند در انتخابات آتی، 

رقابت کابینه‌ها را به نمایش بگذارند. 
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نشانگان انتخاباتی بودن تغییرات کابینه
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یادداشت
دشمن‌شناسی راه مقابله با توهم و سراب سیاسی

 رسول سنائی‌راد/ از جمله راهبردهای اصلی دشمن در پسابرجام و توطئه 
نفوذ، فرسایش اقتدار جمهوری اسلامی ایران است که در طی روند مذاکرات طولانی 
و دادن وعده‌های توخالی و موکول کردن آن به برآوردن زنجیره‌ای از اقدامات بدون 
مابه‌ازاء دنبال می‌شود. به تعبیر دیگر، دشمن با ارائه سراب یا تصویری غیرواقعی 
از آینده مذاکرات، بدون انجام تعهدات و اقدام عملی برای رفع تحریم در سطح 
راهبردی، تنها انجام اقدامات تاکتیکی و گشایش‌های مقطعی برای ترغیب به حفظ 
خط مذاکره و برانگیختن طمع برآورده شدن تعهدات در آینده تلاش دارد ما را 
در صندلی انتظار نشانده و از هرگونه اقدام و عمل برای حل مسائل با استفاده از 

ظرفیت‌های درونی بازدارد.
در چنین شرایطی کسانی که فریب او را خورده و به امید برآورده شدن 
وعده، چشم به این سراب دوخته‌اند، ناچارند برای حفظ خط تماس با دشمن، دو 
اقدام یا خطای راهبردی را دنبال کنند: ۱ـ برای توجیه جامعه به ضرورت مذاکره 
و تماس با دشمن، مشکلات و مسائل ناشی از تحریم و قطع ارتباط با دشمن را 
بزرگنمایی کنند و حتی نسبت به حل این مسائل در داخل کارشکنی کرده و 
با ایجاد هراس نسبت به تحریم‌ها و قدرت دشمن، مقاومت و ایستادگی در برابر 
دشمن را خطرناک و آن را بی‌فایده و پرهزینه معرفی کنند و کلید حل مسائل 
را فقط مذاکره و حتی رابطه با آمریکا بدانند. ۲ـ با محو سابقه دشمنی‌ها و ظلم 
فاحش آمریکا در تحمیل بسیاری از توطئه‌ها و مشکل‌آفرینی‌ها، از جمله خود 
تحریم ظالمانه علیه ما، به بزک کردن چهره دشمن و اعتمادآفرینی به نفع او برآمده 
و نیروهای انقلابی را به عنوان دلال تحریم یا گرفتار به توهم توطئه معرفی کنند.
در چنین شرایطی، راه برای ادامه مذاکرات همراه با فشار بدون دستیابی به 
نتایج ملموس )همان خواسته دشمن( هموار شده و دشمن تعهدات خود را به 
زنجیره‌ای از شرایط و اقدامات گره زده و بدون واگذاری مابه‌ازای واقعی، عقب‌نشینی 
و واگذاری امتیاز بیشتر از سوی ما را دنبال و ما را در دور باطل گرفتار می‌کند که 
در مذاکرات نه تنها تحریم‌های واقعی برداشته نمی‌شود؛ بلکه تحریم‌های جدید به 
بهانه‌های دیگر اضافه شده و برداشتن تحریم‌ها به اقدامات دیگری چون حمایت 
نکردن از مقاومت، انصراف از دستاوردهای دفاعی به ویژه کاهش قدرت موشکی، 
میدان دادن به مخالفان و براندازان تحت پوشش حقوق بشر، پذیرش معیارها و 

ارزش‌های لیبرالی و... پیوند می‌خورد.
در واقع، مذاکره و گفت‌وگو به جای اینکه کلید حل مسائل گذشته باشد، 
خود مولدّ مسائل جدیدی شده و در حالی که مسئولان را در عرصه داخلی به 
بی‌عملی و نشستن به انتظار گشایش‌های ناشی از خط مذاکره به جای اقدام، 
دچار می‌سازد، مؤلفه‌های قدرت ما را هدف‌گذاری کرده و اقتدار واقعی ما را به 
فرسایش می‌برد. در این صورت، دشمن در پایان خط مذاکره و تماس با کشوری 
ضعیف و مسئولانی با دستانی خالی از برگ قدرت طرف بوده، می‌تواند ما را به 
تبعیت و اطاعت از خود واداشته و کشورمان را به متحدی منطقه‌ای تبدیل کرده 
و به عصر پهلوی برگرداند، یا با یک حمله نظامی و کم‌هزینه سرنوشت لیبی را 
برای‌مان رقم بزند که در آن قذافی به امید رفع تحریم‌ و تهدید از طریق مذاکره بر 
روی خط اعتمادآفرینی، نه تنها خسارت سقوط پان امریکن را پرداخت؛ بلکه پیچ 
و مهره‌های تأسیسات و تجهیزات هسته‌ای‌اش را باز کرد و به آمریکایی‌ها تحویل 
داد و توان نظامی خود را در معرض نظارت همه‌جانبه گذاشت و برد موشک‌ها را 
به زیر ۳۰۰ کیلومتر تقلیل داد. پیش از این هم در تعامل پنهان با صهیونیست‌ها 
و ماجرایی چون سر به نیست کردن امام موسی صدر، نقش خود در جلوگیری و 
مقابله با مقاومت در منطقه را هم به اثبات رسانده بود؛ اما نتیجه نهایی، غافلگیری 
قذافی و حمله نظامی به لیبی و فراهم کردن زمینه تجزیه این کشور و تبدیل آن 

به کشوری فاقد قدرت و اثربخشی بود.
برای خنثی‌سازی این راهبرد خطرناک دشمن علیه جمهوری اسلامی ایران 
است که دیده‌بان بیدار انقلاب، امام خامنه‌ای در دیدار با نخبگان علمی کشور هشدار 
می‌دهند: »بارها گفته‌ایم که اگر در هسته‌ای عقب‌نشینی کنید    ادامه در صفحه۲ صفحه1۱
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روابط عمومی و تبلیغات ستاد فرماندهی کل سپاه

 صبح‌صادق دیدگاه‌های ترامپ و کلینتون 
دو نامزد انتخابات ریاست جمهوری آمریکا را بررسی می‌کند

 راهبرد مشابه تاکتیک متفاوت

ترامپ و کلینتون هر دو به دنبال رویارویی با محور مقاومت و در رأس آن ایران هستند و در این مسیر تلاش دارند با سوریه، عراق، لبنان و دیگر حوزه‌های نفوذ 
با ایران مقابله کنند

اینکه‌تصور کنیم ترامپ یا کلینتون در وضعیت سیاست‌های تهاجمی آمریکا علیه ایران تغییر ایجاد خواهند کرد، ساده‌انگاری‌است. در واقع، در آمریکا تنها اشخاص 
در پست ریاست جمهوری تغییر می‌کنند؛ اما سیاست‌ها همواره ثابت هستند

دو قطبی‌سازی سیاسی در گفت‌وگوی صبح‌ صادق با امیر محبیان و الیاس حضرتی

بروندادی که  به اتلاف نیروی فرزندان انقلاب 
منجر می‌شود

  صفحه12

راز پنهان سیدحسن 
نصرالله در سینما فاش شد

  صفحه۵  صفحه3

فرار به جلو
 با متهم کردن ایران

پرونده‌های آمریکا 
در دستان فرانسه و انگلیس

  صفحه11  صفحه7

دستورنامه‌ای
 برای نفوذ در مدارس

عاشورا تولد
 عاشورائیان بود

دو قطبی سیاسی فضای 
جامعه را هم دو قطبی کرده و 
هر چند مطلوبیت ظاهری داشته 
و قضاوت‌ها را ساده می‌کند، اما 
جامعه را به سوی احساس‌گرایی 
مطلق‌اندیشی سوق می‌دهد.  و 
آثار منفی هیجان‌گرایی در 
فضای سیاسی هم روشن و 

بدیهی است

عمومی  بدهی‌های 
آمریکا در حال نزدیک 
شدن به رقم 20 هزار 
میلیارد دلاری تعیین شده 
از سوی کنگره این کشور 
است و در صورتی که تنها 
حدود 200 میلیارد دلار 
دیگر افزایش یابد، احتمالاً 
با  دوباره  فدرال  دولت 
کنگره این کشور به مشکل 

بر خواهد خورد.
سه سال پیش بود که 
بدهی‌های عمومی آمریکا 
همزمان با تعطیلی چندین 

روزه به سقف تعیین شده از سوی 
کنگره این کشور رسید و برای ده‌ها 
روز دولت فدرال و کنگره با یکدیگر 

درگیر بودند.
در روز اول اکتبر سال 2013، 
کنگره و مجلس نمایندگان این کشور 
در زمینه تخصیص بودجه سال مالی 
2014 با اختلاف روبه‌رو شدند و 
دولت فدرال این کشور تعطیل شد که 
همزمان با‌ آن رقم بدهی عمومی این 
کشور به 18 هزار میلیارد دلار رسید.

در طول این مدت، 800 هزار 
کارمند در آمریکا به مرخصی بدون 
حقوق اجباری رفته و ۱/۳ میلیون نفر 
دیگر نیز بدون وجود اطمینان نسبت 
به دریافت حقوق خود در محل کار 

حاضر ‌شدند.
در آن سال پس از مذاکرات 
طولانی سقف بدهی‌های عمومی این 
کشور به رقم 20 تریلیون دلار افزایش 

یافت. اما بر اساس آنچه صفحه رسمی 
آمریکا«  بدهی‌های  »ساعت  پایگاه 
منتشر کرده است، به‌تازگی رقم 
بدهی‌های عمومی این کشور برای 
رسیدن به سقف 20 تریلیون دلار، تنها 

220 میلیارد دلار فاصله دارد.
در صورتی که تا پیش از رسیدن 
رقم بدهی‌ها به سقف تعیین شده، 
دولت آمریکا نتواند با کنگره این کشور 
برای افزایش این سقف به توافق برسد، 
شاهد اختلاف دوباره دولت فدرال 
با کنگره این کشور خواهیم بود که 
خطر قصور در پرداخت بدهی‌های 
دولت واشنگتن و ورشکستگی آمریکا 

محصول این اختلاف است.
به نظر می‌رسد، با توجه به 
تداوم اختاف نظر بین دولت و 
جمهوریخواهان، کاخ سفید با بحران 
در زمینه جلب موافقت کنگره برای 

افزایش سقف بدهی‌ها روبه‌رو باشد.

اخیر،  در سال‌های 
جهان  مسائل  به  توجه 
اسلام و انعکاس آن در منابر 
و مراثی رشد قابل توجهی 
پیدا کرده است و هیئت‌های 
مذهبی روزآمدتر شده‌اند؛ 
هیئت  میان  این  در  اما 
دانشگاه  با شهدای  میثاق 
مداحی  با  صادق)ع(  امام 
مطیعی جایگاه  میثم  حاج 

ویژه‌ای دارد.
صبرک  تکفیری  »یا  اثر 
صبرک« که به دو زبان فارسی 
و عربی و علیه جنایات داعش 

خوانده شده، در میان عرب‌زبان‌ها 
بسیار محبوب بوده و بارها مداحان 
عرب در عراق، سوریه و لبنان آن را 

بازخوانی کرده‌اند.
اما به تازگی اثر دیگری از 
این مداح، صدای شبکه تلویزیونی 
»العربیه« وابسته به دربار آل سعود را 

در آورده است.
در مداحی‌ای که در شب هشتم 
محرم و با نام »صَبْرٌ و نصَر« به زبان 
عربی خوانده شده و در آن آل‌سعود  
دانش‌آموزان یهود نامیده شده که 
لشکر عمربن‌سعد هستند، وهابیت 
چون افعی خطرناک و خزنده بیان شده 
است. این شعر در ادامه با برشمردن 
جنایت آل‌سعود علیه مردم یمن و 
شبیه‌سازی آن با حوادث عاشورا، ملت 
یمن را »حسینی و فدایی حسین« 
می‌خواند که صبورانه مقاومت می‌کنند 

و پیروزی نهایی متعلق به آنهاست.

بازتاب گسترده این مداحی در 
رسانه‌های داخلی و برون‌مرزی سبب 
شد تا شبکه العربیه که به شبکه 
»العبریه« هم معروف است، از اینکه 
مجالس عزای فرزند رسول‌الله به 
جای »یادآوری مصائب این حضرت 
و گریه بر ایشان« به »موضوعات روز 
و بهره‌گیری از قیام کربلا در مسائل 
جهان اسلام« روی آورده‌اند، احساس 

نگرانی کند!
»مشاری الذایدی« تحلیلگر این 
برنامه که سابقه همکاری با روزنامه‌های 
»الوطن« و »شرق الاوسط« را دارد، 
از اینکه هیئات کارکرد سیاسی پیدا 
کرده و به حوادث جهانی و مسائل 
منطقه واکنش نشان می‌دهند، نگران 
شده و با بیان گوشه‌هایی از مداحی 
میثم مطیعی، از اینکه آل سعود به 
شاگردان یهود تشبیه شده‌اند، عصبانی 

شده است.

عقده‌گشایی شبکه العربیه
 علیه مداحی جدید میثم مطیعی

دولت فدرال آمریکا
 بار دیگر در آستانه ورشکستگی قرار گرفت

  صفحه6

کارشناسان  در گفت وگو با صبح صادق سیاست‌های کلی انتخابات را تحلیل می‌کنند

انتخابات مهم‌ترین اصل سیاسی نظام 
رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس 

در گفت‌وگو با صبح صادق

مجلس 
دولت را 

به تسریع 
در تکمیل 

مسکن مهر 
ملزم کند

  صفحه4

مطالبه مردم از دولت که اکنون 
چند میلیون نفر چشم انتظار 
تکمیل مسکن مهر هستند و باید 
این کار به طور جدی پیگیری شود 

و به اتمام برسد.
طرح مسکن مهری که قرار بود 
با ۱۰۵ هزار میلیارد تومان اعتبار 
تکمیل شود در حال حاضر ۱۷ هزار 

میلیارد تومان کسری بودجه دارد

  صفحه2

  در دوره‌های گذشته قوه قضائیه تلاش‌هایی را در زمینه شفاف‌سازی تعیین حدود و نوع هزینه‌های تبلیغات انتخاباتی 
و منابع مجاز و غیر مجاز آن صورت داد، ولی چون کامل نشده بود نتیجه‌ای نداشت

 در شرایط فعلی، سیاست‌های کلی انتخابات، به عنوان یک سند بالادستی، هدایتگر و جهت‌دهنده به کلیه مصوباتی 
خواهد بود که از این پس در حوزه انتخابات، به عنوان قانون تعیین می‌شود

 یکی دیگر از آسیب‌ها یکپارچه نبودن قوانین انتخابات بود که سیاست‌های کلی رهبر معظم انقلاب، کمک می‌کند قوانین 
انتخاباتی در کشور یکپارچه شود و برای انتخابات قانون جامع ایرانی‌ ـ اسلامی داشته باشیم

 شهید محمدرضا الوانی از زبان سردار میریان 

مادرش از تابوت فاصله گرفت تا رضا خجالت نکشد!



قوانین انتخاباتی در کشور یکپارچه می‌شود
دکتر صالح اسکندری*

سیاست‌های  باغ  ا
کلی انتخابات از سوی رهبر 
معظم انقاب، نقطه عطفی 
در انتخاب‌های کشور از نظر 
ضابطه‌مندی قانونی، شفافیت، 
بالا بردن قدرت پاسخگویی 
و نیز ارتقای فرآیندهای 
زیردستی و بالادستی گزینش 
کارگزاران سیاسی در تراز 
نظام مقدس جمهوری اسلامی 

ایران است. 
قوانین انتخابات ۳۷ سال گذشته از آسیب‌های عمده‌ای رنج 
می‌برُد. یکی از آنها مسئله ثابت نبودن قوانین انتخاباتی کشور بود 
که به دلایل مختلف دستخوش تغییر قرار می‌گرفت. در حال حاضر، 
یکی از بندهای مهم سیاست‌های کلی انتخابات، بحث ثبات قوانین 

انتخابات کشور در یک مدت قابل توجه است. 
یکی دیگر از آسیب‌ها، یکپارچه نبودن قوانین انتخابات بود 
که سیاست‌های کلی رهبر معظم انقلاب، کمک می‌کند قوانین 
انتخاباتی در کشور یکپارچه شود و برای انتخابات قانون جامع 

ایرانی‌ـ اسلامی داشته باشیم. 
یکی از تأکیدات ویژه رهبر معظم انقلاب بر عدم دخالت و 
حمایت‌های مالی و سیاسی بیگانگان است؛ بخشی از این مسئله 
که چرا دشمنان و مخالفان نظام از هم اکنون به دنبال تخریب 
این سیاستنامه‌ها هستند،  به ارتقای گزینش کارگزاران تراز نظام 
سیاسی و نظام جمهوری اسلامی مربوط می‌شود. اگر در انتخاباتی 
ضوابط و قوانین مشخصی حاکم نباشد، افراد بیگانه در مناصب 
حکومتی و دولتی نفوذ می‌کنند و در انتخابات موجب تهییج ستاد 

انتخاباتی برای ایستادگی در مقابل رأی مردم می‌شود. 
از آنجا که این سیاست‌های کلی یک نقشه راه و چارچوب 
راهنمایی برای تشکیل نظام سیاسی در کشور متشکل از کارگزاران 
تراز انقلاب است، تدوین و تصویب این سیاست‌ها، لازم و ضروری 
بود تا قانون جامع انتخابات اسامی ایرانی بتواند به گزینش 
کارگزاران تراز و به تبع آن، تشکیل نظام تراز  دولت اسامی 

منجر شود. 
ابلاغ سیاست‌های کلی انتخابات از سوی رهبر معظم انقلاب، 

نخستین گام تشکیل دولت اسلامی در کشور است. 
در قبال این سیاست‌ها شورای نگهبان که امین نظام است 
و طی ۳۷ سال گذشته ثابت کرده است، مهم‌ترین گلوگاه برای 
دفاع از اسامی بودن و جمهوری بودن نظام به طور توأمان بوده 
است، وظایفی را برعهده دارد که بر حسب سیاست‌های کلی که 
رهبر معظم انقلاب مطرح فرموده‌اند، از نظر منابع و امکانات نیازمند 

توسعه کمّی و کیفی در خود است.
 یکی از وظایف مهم و اصلی شورای نگهبان در قانون اساسی 
که رهبری نیز در این سیاست‌های کلی مطرح کرده‌اند، بحث 
مشخص کردن معیارهای رجل مذهبی و رجل سیاسی در کشور 
است. فردی که قرار است در نظام جمهوری اسلامی پس از رهبر 
معظم انقلاب، دومین شخص مملکت و مجری قوانین اسلام باشد، 
باید سطحی از دانش مذهبی یعنی فقه، اصول فقه، تفسیر، کلام 

و... را داشته باشد. 
رئیس کارگروه سیاسی مرکز تحقیقات استراتژیک 
مجمع تشخیص مصلحت نظام

اخبار‌ویژه
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مانيفست جوانان انقلابي

روی خط خبر
 رویارویی ناتمام

در  »یواس‌نیوز«  پایگاه 
گزارشی با اشاره به جنگ یمن و 
حوادث اخیر مبنی بر هدف قرار 
گرفتن کشتی جنگی آمریکا در 
سواحل یمن، نوشت: »رویارویی 
بین ایران و آمریکا تمام نخواهد

 شد.
 ایران بر روی سوریه، عراق، 
لبنان و یمن کنترل دارد و این 
کنترل از طریق ارتباط با دولت 
سوریه، حزب‌الله در لبنان‌‌، انصارالله 
در یمن و شیعیان در عراق به دست 

آمده است.«

تفاوت جنگ عراقی‌ها 
رزمندگان عراقی با رمز یا 
حسین)ع( حملات خود علیه داعش 

را آغاز کردند. 
شماری از نیروهای بسیج 
عراق که در عملیات آزادسازی 
موصل شرکت دارند، در اقدامی 
شگفت‌انگیز با خمپاره‌ای که 
سوت‌کشان از سوی داعش به 
سوی آنها شلیک شده بود، سلفی 
گرفتند. ستاد الحشد الشعبی در 
پیامی که با این ویدئو همراه کرده، 
نوشته است: »سربازان دلیر عراقی، 
با سلفی گرفتن، از مرگ استقبال 

می‌کنند.
 نیروهای بسیج عراق، پس از 
اصابت خمپاره به خاکریز، در حالی 
که ندای »لبیک یا حسین)ع(« سر 
می‌دادند با خنده‌های بلند، مرگ و 

داعش را به سخره گرفتند.«

پاسخ به خود
تازگی گفته  به  رئیس‌جمهور 
است: »فقط چهار نفر نیروی امنیتی 
نمی‌توانند مورد اعتماد باشند. 
جوانان، تجار و بازرگانان ما مورد 

اعتماد هستند.«
 حضور چهره‌های امنیتی 
از جمله حسین فریدون، برادر 
وزیر  ربیعی،  علی  رئیس‌جمهور؛ 
کار، تعاون و رفاه اجتماعی؛ علی 
یونسی، دستیار ویژه رئیس‌جمهور 
در امور اقوام و اقلیت‌های دینی و 
مذهبی؛ حمید چیت‌چیان وزیر نیرو 
و حسام‌الدین آشنا، مشاور فرهنگی 
روی  نشان می‌دهد،  رئیس‌جمهور 
سخن روحانی با خودش بوده 
است. شایان ذکر است بیشتر وزرا، 
معاونان و مشاوران رئیس‌جمهور 
متولد دهه 30 هستند و از این نظر 
رکورد مسن‌ترین کابینه در بین 
دولت‌های پس از انقلاب را دولت 
یازدهم با میانگین سنی 57 سال 

دارد.

حداقل یک شاهد بیاورید 
رئیس مرکز تجارت جهانی 
ایران گفت: »آقای روحانی در 
سخنرانی روز ملی صادرات تأکید 
کرد، کشور برای صادرات به هواپیما  
نیاز دارد؛ اما مخالفان نمی‌گذارند 

هواپیما بخریم!! 
من از آقای روحانی خواهش 
می‌کنم تمام دولت خود را بسیج 
کنند تا حداقل یک شاهد بیاورند 
کسی از مخالفان یا منتقدان گفته 
باشد هواپیمای باری خریداری 
نشود!! تمام سیستم گمرک کشور 
را بسیج کنند تا نشان دهند حداقل 
پنج درصد صادرات ما با هواپیما 
انجام و جابه‌جا می‌شود!! در کجای 
جهان کالا را با هواپیمای مسافربری 

جابه‌جا می‌کنند؟

بانگ »انا مفلس« بلند شده است
یکی از موانع استرداد وجوه 
دادخواست  تقدیم  بانک‌ها،  به 
ورشکستگی از سوی مجرمان 
بانکی است که  دادستان تهران 
درباره این شیوه فرار از مجازات، 
گفت: »با رسیدگی به پرونده‌های 
معوقات بانکی در مراجع قضایی، 
سیل دادخواست‌های ورشکستگی 
به مراجع قضایی سرازیر شده و 
در حال حاضر با متهمانی روبه‌رو 
هستیم که در برج عاج نشسته و با 
ادعای »انا مفلس«، از استرداد وجوه 

خودداری می‌کنند.
 جعفری دولت‌آبادی با اعلام 
اینکه از 11 بانک کشور، در مجموع 
9 هزار میلیارد تومان تسهیلات 
دریافت شده، گفت: هزار و ۲۸۷ نفر 
از مشتریان بانک اعلام ورشکستگی 

کرده‌اند.

خبر تحلیلی

حجت‌الاسلام پناهیان با اشاره به اظهارنظر یکی از نظریه‌پردازان آمریکایی در سال 89 مبنی بر اینکه »اگر نمی‌توانید امام حسین )ع( را از ملت 
ایران بگیرید برای از بین بردن امام حسین)ع( داستان عاشورا را تغییر دهید«، گفت: امروز شاهد آن هستیم که بعد از این اظهارنظر استاد دانشگاه 

آریزونا، عده‌ای در داخل دنباله‌رو این سیاست شده و از روی نادانی خود با طرح چنین شبهاتی قربانی سیاست‌های استکبار شده‌اند.

 چرا داستان عاشورا را 
تغییر می‌دهند؟!

خطر جدی
دکتر ابراهیم فیاض گفت: 
امروز جامعه ما در  »متأسفانه 
حال فروپاشی تدریجی دینی 
باید  علمیه  و حوزه‌های  است 
جایگاه اصلی و واقعی خود را پیدا 

کنند.« 
وی افزود: »یک سال‌ونیم پیش 
در شورای عالی امنیت ملی بحث 
فروپاشی دینی جمهوری اسلامی را 
مطرح کرده‌ام که این خطر جدی 
است و همانند دومینو در حال سرعت 

گرفتن است.«  

برای مقابله با نفوذ چه کرده‌اید؟
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس، وزیر اطلاعات را به مجلس فراخوانده 
و از او خواسته است، در عملکرد این 
با نفوذ گزارشی  وزارتخانه در زمینه مقابله 

ارائه و به پرسش‌های زیر پاسخ دهد:
 ‌۱ـ »جیمز داباکیس« سناتور آمریکایی با 
پیگیری و اصرار چه افرادی به ایران سفر کرده 

و چه اهدافی از این سفر داشته و با چه کسانی دیدار کرده است؟۲ـ  قرارداد 
همکاری بنیاد ملی بازی‌های رایانه‌ای با شرکت فرانسوی »گیم کانکشن« و حضور 
کارشناسان این شرکت در ایران برای برگزاری نمایشگاه بین‌المللی بازی‌های 
رایانه‌ای تا چه میزان بررسی شده است؟۳ـ  سفرهای طولانی‌مدت رئیس دانشگاه 

علم و صنعت به کشورهای خارجی با چه اهدافی صورت می‌گیرد؟ 

جلسه شبانه با سفیر اتریش
120 نفر از مقامات سفارت‌های اروپایی 
و مسئولان دولتی محرمانه در اقامتگاه 

سفیر اتریش با هم دیدار کردند.
 برگزاری این نشست در شب ۲۹ مهرماه 
در محل اقامت سفیر اتریش و چند روز پس از 
تحولات در کابینه حسن روحانی بحث‌برانگیز 
است. حضور مشترک مقامات دولتی ایران با 
اروپایی‌ها در این جلسه شبانه که در حوالی میدان تجریش صورت گرفت، 
در حالی است که برخی از سناتورهای ایالات متحده طی روزهای گذشته 
از ضرورت ایجاد »تسهیلات« برای تعاملات تجاری و اقتصادی در آستانه 
انتخابات ریاست جمهوری ایران و آمریکا برای تطهیر برجام در افکار عمومی 
سخن گفته‌اند؛ اما از سوی دیگر نهادها و اشخاص انقلابی نظام را تحریم 

می‌کنند.

  مهدي سعيدي/ يکي از دغدغه‌هاي جوانان در جهان امروز »بحران 
معنا« و چگونگي تشخيص وظيفه و آرمان‌هايي است که بايد در مسير آن حرکت 
کنند تا هويت و معناي زندگي براي‌شان تحقق يابد. زندگي غفلت‌زاي امروز که 
منبعث از سبک زندگي غربي است، تلاش دارد جوانان را آن چنان مشغول مادیات 
و تفنن‌های دنيوي و هواهای حيواني کند که از توجه به وظايف و فلسفه خلقت 
خويش باز دارد؛ چرا که چنين شخصی به سادگي به بازيچه‌اي در دست بازيگران 
سياست بين‌المللي تبديل شده و خطري از جانب وي نظام سلطه را تهديد نمي‌کند. 
از سویی مناديان کلمه حق و رسولان هدايت بشري در طول تاريخ از انبيا و 
اوليای الهي تا راهبران و ائمه زمانه، تلاش کرده‌اند با ترسيم اهداف جامعه اسلامي 
و مسير تحقق آرمان‌هايي، چون عدالت، حريت و معنويت تکليف افراد را در هر 

عصر و زمانه‌ای ترسيم کنند و مشوق و هدايتگر ايشان به سوي سعادت باشند.
امروز نيز جوانان ايران زمين در پناه رهنمودهاي حکيم فرزانه انقلاب، وظيفه 
خود را شناخته و مي‌توانند مسير حرکت خود را انتخاب کنند. معظم‌له در طول 
سال‌هاي اخير در هر مقطعی راهبرد اصلي حرکت جامعه اسلامي را تبيين کرده‌اند 
و اکنون به مفهوم جهاد کبير رسيده‌اند. در ذيل اين کليدواژه که بر »تبعيت نکردن 
از دشمن« تأکيد دارد، در ماه‌هاي اخير سخنان فراواني از ايشان شنيده شده است 
که به ابعاد مسئله توجه دارد. در اين مسير معظم‌له در ديدار با نخبگان علمي 
کشور، به تبيين ويژگي‌هاي جوانان انقلاب پرداختند که از آن مي‌توان به »مانيفست 
جوانان انقلابي« ياد کرد و توجه به آن تحولي در حرکت جوانان کشور خواهد بود:

»ما بايد پيش برويم، بايد به قلّه‌ها برسيم و اين بدون يک نسل جوان 
نخبه امکان‌پذير نيست. يک نسلي بايد وجود داشته باشد که اين هدف را تأمين 
بکند. خب، راهش چيست؟ راهش تربيت نسلي است با يک خصوصياتي که آن 
خصوصيات اينهاست؛ يک نسلي بايد به وجود بيايد: شجاع، باسواد، متدين، داراي 
ابتکار، پيشگام، خودباور، غيور؛ بايستي ايمان داشته باشد، سواد داشته باشد، 
غيرت داشته باشد، شجاعت داشته باشد، خودباوري داشته باشد، انگيزه‌ کافي 
براي حرکت داشته باشد، توان جسمي و فکري حرکت داشته باشد، هدف را در 
نظر بگيرد، چشم را به اهداف دور متوجه بکند و به تعبير اميرالمؤمنين »اعَِرِ اللهَ 
جُمجُمَتَک«؛ »سرت را به عاريت به خدا بسپار« زندگي خودش و وجود خودش 
را بگذارد در راه اين هدف و با جدّيت حرکت کند؛ در يک کلمه يعني يک موجود 
انقلابي؛ معناي انقلابي اين است. انقلابي يعني داراي سواد، داراي انضباط، داراي 
تدين، داراي حرکت، داراي عقل، خردمند. ما يک چنين نسلي لازم داريم. اين 

نسل، نسل جوان ماست.«)۲۸/۷/۹۵(
اين تعابير به خوبي شاخصه‌هاي يک جوان انقلابی را برشمرده است. جوانان 
مؤمن امروز بايد با توجه به اين رهنمود در مقام خودسازي انقلابي برآیند تا بتوانند 
در جريان عظيم انقلاب اسلامي نقش‌آفرين باشند. طبيعي است که دستيابي به 
شجاعت، سواد، تدين، ابتکار و... نيازمند مراقبت و ممارست است و يک شبه به 
دست نمي‌آيد؛ اما ملاحظه اصلي آن است که با تعيين اين شاخصه‌ها جهت‌گيري‌ها 
براي جوانان مؤمن آشکار شده است و ديگر بهانه ندانستن موجه نخواهد بود. آنچه 
باقي مانده است، تمرين و تربيت اراده و همت است تا حرکت در مسير آغاز شود.
در اين ميان نهادهاي تربيتي و فرهنگ‌ساز جامعه نيز بايد به رسالت تاريخي 
خود توجه کنند. در رأس اين مجموعه‌ها، آموزش و پرورش قرار دارد که انتظار 
آن است خروجي آن پس از ۱۲ سال سپردن امور تربيت فرزندان‌مان، جواناني 

با اين عيارها باشد.
در نهايت، به رکن اساسي تربيت که خانواده باشد، باز مي‌گرديم که در زمينه 
تربيت جوانان انقلاب نقشي بنيادين دارد. تبديل کودکي نونهال به جواني برومند 
که بتواند »زندگي خودش و وجود خودش را بگذارد در راه هدف« فرآيندي بس 

عظيم است که با پدر و مادري مؤمن، معتقد و خودباور ممکن خواهد بود.
انقلاب اسلامي زماني خواهد توانست بر قله‌هاي رفيع تعالي و پيشرفت قدم 
گذارد که تربيت جوانان انقلابي به گفتماني فراگير در سطح جامعه و حاکميت بدل 
شود و اين گام بی‌شک حرکتي کليدي در راستاي تحقق آن ظهور عظيم خواهد بود.

 سیدمحمد مشکوه‌الممالک/ حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی در اجرای بند یک اصل ۱۱۰ قانون اساسی، سیاست‌های کلی »انتخابات« را که پس از 
مشورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام تعیین شده است، ابلاغ کردند.

در راستای تبیین ابلاغ سیاست‌های کلی »انتخابات« خبرنگار صبح‌صادق گفت‌وگویی را با سه نفر از استادان و صاحب‌نظران ترتیب داده که شما را به خواندن آن دعوت می‌کنیم.

نکته‌و‌نظر
 مثقال مثقال خانه خالی می‌شود!

نکته: اداره فدرال اسناد رسمی دولت آمریکا فهرستی از هدایای دریافت شده 
از سوی مقامات دولتی این کشور از طرف‌های خارجی در سال 2015 را منتشر کرد. 
آن طور که در این فهرست آمده، در این سال، سه هدیه از سوی سه مقام ایرانی 
برای »جان کری« وزیر خارجه و »وندی شرمن« معاون وقت سیاسی وزارت خارجه 
آمریکا ارسال شده است. اما به هر حال طبق فهرست اعلام شده خانم وندی شرمن 
هم تابلوفرش 1100 دلاری حسین فريدون، هم فرش 1150 دلاری عباس عراقچی 
را از دولت آمركيا خريده، اما جان كری علاقه‌ای به خريد و نگهداری كتاب ۴۰۰ 
دلاری جناب ظريف نداشته است. به اين ترتيب دولت آمركيا عملًا ۲۲۵۰ دلار فقط 
از محل هداياي عراقچی و فريدون به وندی شرمن كاسبی كرده است. وندی شرمن 
همان کسی است که در دوره معاونت جان کری، یک بار در این باره که »فریبکاری 
در ژن ایرانیان است« صحبت کرده بود و در همان نشست، ایرانیان را نیز به فریبکاری 

در روند مذاکرات هسته‌ای متهم کرده بود!
نظر: »مثقال مثقال خانه خالی می‌شود، ذرّه ذرّه پشم قالی می‌شود.« این 
ضرب‌المثل مازندرانی حاکی از آن است در حالی که خزانه فناوری هسته‌ای 
کشور خالی شده است، از طرف دیگر آمریکایی‌ها تحریم‌های خود علیه ما 
را گسترده‌تر کرده‌اند.آیا باید به مسئولان دولتی که با راهزنی به سرقت 
اموال ایران مشغولند، یا هنگامی که هنوز مرکّب برجام خشک نشده است 
با تصویب مصوبه‌ای با 407 رأی، امید دولت محترم تدبیر و امید را در گشایش 
سرمایه‌گذاری و رونق گرفتن گردشگری ناامید می‌کنند، باید با فرش قرمز 
پاسخ داد؟! چه کنیم که حرف منتقدان امروز این شده است که؛ »فرش و 

حصیر و قالی، دادم به نان خالی«.

مسئولیت جدید وزیر بهداشت!
 محمد حسین مصطفایی/  به تازگی وزیر بهداشت در سخنانی به سرداران دفاع مقدس 
و ائمه جمعه حمله کرده است که بازتاب‌های گوناگونی در جامعه به دنبال داشته است. وی در 
جمع روانپزشکان گفته است: »خودشیفتگی مسئولان کار دست مردم می‌دهد. در کشور ما هر 
کسی اظهارنظری دارد؛ مثلاً‌ یکی سردار علم بوده، نوحه می‌خواند و رئیس‌جمهور و مسئولان 
را زیر سؤال می‌برد، دیگری می‌شود سردار حرم و در همه حوزه‌ها اظهارنظر می‌کند؛ یکی 
نیز سردار قلم بوده و در همه حوزه‌ها حرفی دارد.« وزیر بهداشت خاطرنشان کرد: »امیدوارم 
سیاست‌گذاران، دولت، مجلس، خطبا، ائمه جمعه و هر کسی که در کشور تریبونی دارد زحمات 

شما روانپزشکان را زیاد نکند.«
اما سخنان وزیر بهداشت از چند نظر قابل بررسی است:

۱ـ سخنان وزیر بهداشت در تخریب سرداران و ائمه جمعه حاکی از یکی برنامه‌ریزی برای 
تخریب چهره‌های شاخص و نیروهای انقلابی نظام است؛ زیرا آنها درصددند تا در انتخابات آینده 
استوانه‌های نظام را مورد حملات حیثیتی، هوچی‌گری‌های سیاسی و گریبانگیری‌های اجتماعی 

قرار دهند تا در موقع انتخابات وظیفه تبیینی خود را در حمایت از نظام انجام ندهند.
۲ـ دولت برای انتخابات آینده برگ برنده‌ای در اختیار ندارد و از این نظر می‌کوشد تمام 
ناکارآمدی‌های خود را در همه حوزه‌ها حتی در مباحث روانپزشکی به ائمه جمعه و سرداران 

گره بزند.
۳ـ در حالی که جریان‌های خارجی و بیگانه درصددند سرداران سپاه را تخریب کنند تا 

بتوانند در جبهه‌های داعش تغییراتی به وجود بیاورند، 
حمله مستقیم وزیر بهداشت به سردار مدافعان حرم 

مشکوک و قابل تأمل است.
۴ـ وزیر بهداشت اکنون وظیفه بهبودبخشی به چهره 
دولت را در میان مردم متقبل شده است، زیرا از هفته 
گذشته سناریویی تدارک دیده شده است مبنی بر اینکه 
شخصیت‌هایی که در میان مردم محبوبند در ماه‌های 
منتهی به انتخابات ریاست‌جمهوری از فعالیت‌های دولت 

حمایت کنند.
۵ـ سخنان قاضی‌زاده هاشمی درباره اینکه ائمه جمعه مردم را روانی نکنند به این تئوری 
اصلاح‌طلبان برمی‌گردد که ستادهای نماز جمعه را به عنوان یک دستگاه ابزاری برای تأیید رفتار 
خودشان می‌خواهند؛ غافل از آنکه زبان نقد ائمه جمعه در همه دولت‌ها وجود داشته است و 
دولت نباید ائمه جمعه را به عنوان رقیب خود به حساب آورد؛ زیرا که آنان حامیان نظام هستند 

و در برهه‌های مختلف از نظام حمایت می‌کنند.
شایان ذکر است که در ماه‌های گذشته عیادت‌های وزیر بهداشت از عباس کیارستمی 
کارگردان سینما، محمدرضا شجریان و بسیاری از ورزشکاران و بازیگران در حالی صورت گرفت 
که با وجود بیماری چند ماهه زنده‌یاد سلحشور و بستری بودن وی در بیمارستان و تحمل شرایط 
سخت بیماری، وزیر بهداشت در جایگاه مسئول نظام سلامت و درمان کشور از وی عیادت نکرد.

کارشناسان  در گفت وگو با صبح صادق سیاست‌های کلی انتخابات را تحلیل می‌کنند

انتخابات مهم‌ترین اصل سیاسی نظام 

یادداشت

ادامه از صفحه اول
 آنها مسئله موشک را پیش می‌کشند، اگر باز هم عقب بروید، بحث حمایت از 
مقاومت را مطرح می‌کنند. اگر به عقب‌نشینی ادامه دادید، موضوع حقوق بشر را جلو 
می‌آورند و بعد اگر معیارهای آنها را پذیرفتید، سراغ حذف معیارهای دینی در حکومت 
می‌روند.« همچنین معظم‌له با اشاره به اینکه عده‌ای تا کلمه دشمن تکرار می‌شود، 
ناراحت می‌شوند، این تکرار را شبیه تکرار کلمه شیطان در قرآن مجید شمردند که 

»در واقع شناخت توطئه است، نه توهم توطئه.«
در واقع، آنچه موجب خنثی شدن راهبرد فرسایش اقتدار جمهوری اسلامی و 
نرسیدن دشمن به اهدافش با توطئه نفوذ می‌شود، عبارتند از: ۱ـ عدم غفلت از ماهیت 
سلطه‌جویانه و استکباری دشمن. ۲ـ حفظ مقاومت و ایستادگی و عقب ننشستن در 
مقابل فشار دشمن. ۳ـ حفظ بی‌اعتمادی به دشمن و دلخوش نبودن به وعده‌ها و 
سراب رنگی دشمن. ۴ـ حفظ دور پیشرفت در عرصه‌های علمی، فناوری و تقویت بنیه 
دفاعی، اقتصادی با تکیه بر منابع و ظرفیت‌های داخلی. ۵ـ تقویت وحدت، یکپارچگی 
و انسجام ملی و انسداد مسیر دشمن برای ایجاد اختلاف در داخل از مسیر تقویت 
فرهنگ دفاعی یا فرهنگ حماسی. راه متقاعدسازی و ایجاد انسجام در برابر دشمن 
نیز از مسیر تبیین و روشنگری و اقناع‌سازی جامعه، به ویژه نسل جوان می‌گذرد 
که امر خطیر و مهمی است؛ مسیری که می‌تواند راه نفوذ و بازگشت مجدد سلطه را 

مسدود سازد و لذا جهاد کبیر محسوب می‌شود.

  سند بالادستی برای کمک به  سلامت انتخابات
دکترنوراله قیصری*

ظیفه  و
نگهبان  شورای 
ل  قبا ر  د
ی  ست‌ها سیا
نظام،  کلی 
که  است  این 
مصوبات مجلس 
اسلامی  شورای 
بر  عاوه  را 
قانون اساسی با 

سیاست‌هایی که رهبر معظم انقلاب ابلاغ می‌کند، 
انطباق دهد؛ لذا نمایندگان مجلس و هیئت دولت 
دیگر نمی‌‌توانند لایحه یا طرحی به مجلس تقدیم 
کنند که ضمن قانونی بودن، مخالف با سیاست‌های 

کلی نظام باشد. 
در ادوار گذشته همواره شاهد طرح‌ها و لوایحی 
بودیم که تغییراتی در قانون انتخابات ایجاد می‌کرد و 
ضمن اینکه در چارچوب قانون اساسی مطرح می‌شد 
اما نوعاًً یک ضابطه معین و مشخصی نداشت؛ بر این 
اساس سیاست‌های کلی نظام ترجمان قانون اساسی 

و همچنین الزامات اداره کشور هستند. 
اینکه چرا این سیاست‌ها در شرایط کنونی ابلاغ 
شده است، به دلیل مداخله‌هایی که در فرآیندهای 
قانونگذاری صورت می‌گرفته، قانون ثابتی در انتخابات 
و چارچوب‌های هدایتگری که اقدامات اداره کشور و 
شرایط موجود منطقه‌ای، ملی و اوضاع و احوال سیاسی 
کشور در آن لحاظ شده باشد وجود نداشت، ابلاغ شده 
است. در شرایط فعلی، سیاست‌های کلی انتخابات، به 
عنوان یک سند بالادستی، هدایتگر و جهت‌دهنده به 
کلیه مصوباتی خواهد بود که از این پس در حوزه 

انتخابات، به عنوان قانون تعیین می‌شود. 
این سیاست‌ها نقایص قوانین موجود را برطرف 
می‌کند و به سیاست‌های آینده جهت می‌دهد و 
افق نوینی را در عرصه مردم‌سالاری در کشور باز 

خواهد کرد.  
با توجه به اینکه در هر دوره از انتخابات، افرادی 
نام‌نویسی می‌کنند که صلاحیت‌های اولیه را ندارند و 
این امر موجب اتلاف وقت شورای نگهبان برای بررسی 
صلاحیت‌ها می‌شود، رهبر معظم انقلاب بر شناسایی 
اولیه توانایی و شایستگی داوطلبان، در محله نام‌نویسی، 
با یک شیوه مناسب و قانونی و متناسب با هر انتخابات، 
تأکید کرده‌اند تا بررسی احراز صلاحیت افراد با کمبود 
زمان روبه‌رو نشود شورای نگهبان بتواند این وظیفه 

مهم را با دقت لازم انجام دهد. 
به نظر می‌رسد نکته مهم برای انتخابات آینده، 
این است که تعیین سازوکار لازم برای حسن اجرای 
وظایف و قسمنامه فرد منتخب، امکانپذیر باشد و در 
صورتی که در حین انجام مسئولیت مشخص شود 
منتخب، شرایط را ندارد و نتوانسته به قسم خود عمل 
کند، امکان نقض مسئولیت از وی وجود داشته باشد.
عضو هیئت علمی و استاد دانشگاه تهران*

 مقابله با نفوذ بیگانگان و رانت‌خواری
حمیدرضا ترقی *

همان‌طور که در اصل 110 
قانون اساسی بیان شده نخستین 
وظیفه مشخص شده برای 
ولایت‌فقیه تعریف سیاست‌های 
کلی نظام جمهوری اسلامی پس 
از مشورت با مجمع تشخیص 
مصلحت نظام است. براین اساس 
برای موضوع انتخابات که اعمال 
حق حاکمیت ملی مردم و کشور، 
از این مجرا تحقق می‌یابد، لازم 

است یکی از سیاست‌های کلی انتخابات تدوین و ابلاغ شود تا بر اساس 
آن، قوانین آتی جامعه و  انتخابات، تکمیل شده و ضعف‌ها و اشکالات 
قانون انتخابات که طی تجربیات گذشته به دست آمده، برطرف شود؛ 
از این‌رو با توجه به وظیفه‌ای که رهبر معظم ‌انقلاب در این زمینه دارد، 
بیش از یک سال است که، موضوع به مجمع تشخیص مصلحت نظام 
ارسال شده و مجمع هم طی جلسات متعددی نقطه‌نظرات خود را در 
رابطه با این سیاست‌ها جمع‌بندی و تقدیم معظم‌له کرد و ایشان هم با 
اصلاحاتی آن را برای اجرا به قوای سه‌گانه و مسئولان کشور ابلاغ کردند. 
به یقین با توجه به نکات بسیار دقیقی که رهبر معظم انقلاب در 
سیاست‌ها به آن اشاره کرده‌اند، تأثیرات چشمگیری خواهد داشت. البته 
برخی از این سیاست‌ها باید از هم اکنون در اصلاح قانون انتخابات مورد 
توجه قرار گیرد، یا نظام جامع انتخاباتی که دولت تهیه می‌کند براین 

اساس اصلاح شود و بعد به عنوان اصل استفاده شود. 
این بحث از چند بعد قابل توجه است: اول اینکه؛ برای دور بعدی 
انتخابات مشخص می‌شود که داوطلبان، در تبلیغات انتخاباتی‌شان، از 
امکانات صداوسیما، فضای مجازی و امکانات دولتی و عمومی کشور، 
به طور یکسان استفاده کنند و طوری نباشد که یک نفر بیشتر و یک 

نفر کمتر از این امکانات بهره ببرد و عدالت  باید رعایت شود. 
نکته دوم‌ تعیین حدود و نوع هزینه‌های تبلیغات انتخاباتی و 
منابع مجاز و غیرمجاز آن است که در دوره‌های گذشته قوه قضائیه 
تلاش‌هایی را در زمینه شفاف‌سازی آن انجام داد، ولی چون کامل 
نشده بود نتیجه‌ای نداشت. منابع مالی انتخابات و هر یک از نامزدها 
و تشکل‌های سیاسی که از آنها حمایت می‌کنند باید کاملًا شفاف و 

قابل نظارت باشد. 
نکته سوم که در انتخابات تأثیر بسزایی دارد و بسیار مهم است، 
ممنوعیت استفاده از حمایت و امکانات مالی و تبلیغاتی بیگانگان است. 
متأسفانه چندین سال است که سیاست‌های بیگانگان و دشمنان براین 
است که بر انتخابات ما تأثیر بگذارند و از طریق شبکه‌های تبلیغاتی و 
امکانات مالی خود، برخی از جریان‌های سیاسی داخل کشور را مورد 
حمایت مادی خودشان قرار می‌دهند. این ممنوعیت که در بند شش 
سیاست‌ها مورد تأکید و توجه قرار گرفته، به طور طبیعی موجب برخورد 
دستگاه‌های ذی‌ربط با نامزد انتخاباتی خواهد شد و کسی که از حمایت 

بیگانگان برخوردار باشد، برای پذیرش مسئولیت صلاحیت ندارد. 
نکته چهارم که در این سیاست‌ها برای انتخابات آینده، تأثیرگذار 
است، تعیین چارچوب‌ها و قوانین لازم برای قانونمند کردن فعالیت 
احزاب و تشکل‌های سیاسی در انتخابات است. این راه جدیدی را برای 
تشکل‌های سیاسی باز می‌کند تا در جهت افزایش مشارکت آگاهانه 
مردم و افزایش اعتماد آنان به نظام و انتخابات گام بردارند تا انتخابات 
از حالت احساسی خارج شود و در سطحی، عقلانی و مبتنی‌بر تدبیر و 

آگاهی بیشتر از نامزدها سامان یابد.
عضو شوراي مرکزي حزب مؤتلفه اسلامي*

دشمن‌شناسی راه مقابله با توهم و سراب سیاسی
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یادداشت شفاهی 
اخبار

 حسن خدادی/   رهبر فرزانه انقلاب از ابتدا تاکنون هر گاه واژه 
»جهاد« را تعریف کرده‌اند، به دو جنبه اصلی آن »انقلابی‌گری« و »جهاد 
کبیر« اشاره داشته‌اند. از نظر معظم‌له هر کوشش و تلاشی را نمی‌توان جهاد 
تلقی کرد؛ بلکه آن حرکتی را می‌توان جهاد دانست که در مقابل با »دشمن« 
باشد. به تعبیر دیگر، رهبر معظم انقلاب جهاد را همان »مبارزه« به معنای 
متعارف فارسی تعریف می‌کنند. از نظر ایشان، آن تلاشی که در مقابل دشمن 
صورت می‌گیرد و فقط به وجهه نظامی منحصر نشده است، جهاد کبیر 
نام دارد. خاستگاه این واژه در قرآن کریم به دورانی برمی‌گردد که پیامبر 
اکرم)ص( در مکه حضور داشتند و طبعاًً دوران روشنگری، ایستادگی و مقاومت

است.
استناد رهبر معظم انقلاب در زمینه جهاد کبیر، به قرآن کریم است. 
خداوند متعال در آنجا به پیامبر‌)ص( توصیه می‌کند: »فَــاَ تطُِعِ الكَْافرِِينَ 
وَجَاهِدْهُم بهِِ جِهَادًا كَبِيرًا؛ پس هرگز از کافران اطاعت نکن و به وسیله قرآن 
با آنان جهادی بزرگ نما«)فرقان/ 52( یا این دستور خداوند که در آیه اول 
سوره احزاب به پیامبر اکرم)ص( به نوعی دیگر ارائه می‌شود؛ »ياَ أيَُّهَا النَّبِيُّ 
َ و لََتطُِعِ الكَْافرِِينَ وَالمُْنَافقِِينَ؛ اي پيامبر، تقوای الهي پيشه كن و از  اتَّقِ اللَّ
كافران و منافقان اطاعت منما«. در مكه و پس از به قدرت رسيدن مسلمانان، 
كفار به شکل‌های مختلف به دنبال آن بودند كه پيامبر خدا و مسلمانان را به 

تبعيت از خود وادار كنند.
 در چنين فضا و شرايطي، خداوند خطاب به پيامبر عظيم‌الشأن اسلام 
به طور مكرر توصيه و امر مي‌فرمود: »ياَ أيُّهَا النَّبِيُّ اتُّقِ اللهَ وَ لَتطُِعِ الكَافرِِين«. 
اين آيه امر است و در درون خود به پيامبر)ص( هشدار مي‌دهد. اي پيامبر، 
تقوا داشته باش و از كافران تبعيت  نكن و در ادامه همين آیه، خداوند به 
پيامبر)ص( دستور مي‌دهد: »بنابراين از كافران )در هيچ زمينه‌اي( اطاعت 
مكن و به وسيله قرآن با آنها جهاد بزرگي بنما«. این آیات نشان می‌دهد، 
یکی از مراحل تقوا »تبعیت و اطاعت نکردن از کافران« است و همچنان 
که رهبر معظم انقلاب نیز بر آن تأکید دارند، از طریق جهاد کبیر تحقق 

می‌پذیرد. 
به بیان دیگر، امام خامنه‌ای با به خدمت گرفتن عبارت قرآنی »جهاد 
کبیر«، تفسیری ظریف و بلند از آن ارائه می‌کنند که مقوم یکی از اصول 
اساسی انقلاب اسلامی، یعنی »تبعیت نکردن از دشمن« و به عبارت دقیق‌تر 
»مقابله با مستکبران و کافران« است؛ از این رو همان طور که اشاره شد، 
ایشان درباره آیه شریفه »فَلا تطُِعِ الکافرِینَ وَ جاهِدهُم بهِ‌ جِهادًا کَبیرًا« و در 
حالی که برخی مفسران از جمله علامه طباطبایی و مرحوم طبرسی، »به« 
را به »قرآن« ارجاع می‌دادند، در تفسیری جالب، نوآورانه و بلندنظرانه، جهاد 
کبیر را به »اطاعت نکردن از کافران« تفسیر می‌کنند؛ گزاره‌ای که مشخص 
است اهمیت بالایی دارد که رهبر فرزانه انقلاب، در سخنرانی 14 خرداد 
1395 در حرم مطهر امام)ره( نیز آن را تکرار کرده و به شرح و بسط آن 

پرداختند.
با توجه به بیانات رهبر معظم انقلاب، »جهاد کبیر« به معنای »استقامت 
در مقابل خواسته‌ها و فشارهای دشمن« در همه سطوح و عرصه‌ها و 
پیروی نکردن از آن بوده و رکن اساسی و مؤلفه اصلی برای حرکت جامعه 
و نظام اسامی به سمت توسعه و پیشرفت و تأسیس تمدن نوین اسلامی 

است. 
از این رو، بدون »جهاد کبیر« و »تکیه بر هویت دینی و انقلابی« خود 
نمی‌توان به رشد و توسعه مطلوب دست یافت و تمدن نوین اسلامی را پی‌ریزی 
کرد؛ چرا که دشمن در عرصه‌های فرهنگی، سیاسی و اقتصادی به دنبال تحمیل 
الگو و سبک زندگی خاص خود است که با الگوی ارزشی و اسلامی امت اسلام 
در تعارض است و مقابله با این الگوها جز با روحیه جهادی برگرفته از مدل 

جهاد قرآنی که همان »جهاد کبیر« است، امکان ندارد. 

تفسیر عالمانه امام خامنه‌ای از مفهوم »جهاد کبیر«

رهیافترخداد

درخواست مصر از امام 
در حالی که عربستان به دنبال 
تصرف دو جزیره از مصر است، مردم 
این کشور از رهبر معظم انقلاب استمداد 
کرده‌اند. روسیا الیوم نوشت: »مصری‌ها 
تصاویر بزرگی از آیت‌الله ]العظمی[ 
خامنه‌ای را در قالب بیلبوردهای شهری 
در خیابان‌های اصلی قاهره نصب کرده‌اند. 
این تصاویر با موضوع نقش محوری 
و مهم ایران در تحولات منطقه نصب 
شده و مصری‌ها با این بیلبوردهای 
بزرگ، از ایران درخواست کرده‌اند که 
علیه عربستان و کویت وارد عمل شود.«

تقلب در آمریکا
بلایی که آمریکا در سال 88 به 
جان ایران انداخت، اکنون دامنگیر 
خودش شده است. اوباما در پی سخنان 
تازه ترامپ، )که نتیجه انتخابات را در 
صورتی می‌پذیرد که برنده‌ آن خودش 
باشد(، گفته چنین چیزی »خطرناک« 
است و »شوخی نیست«. چون وقتی در 
اندیشه مردم دانه‌های بدبینی و شک 
بکارید، دموکراسی را تضعیف کرده‌اید. 

تعارف نداریم
آیت‌الله مؤمن، عضو فقهای شورای 
نگهبان با بیان اینکه شورای نگهبان با 
کسی تعارف ندارد و ملاحظه کسی را 
هم نمی‌کند، تأکید کرد: »ما در این 
شورا محکم ایستاده‌ایم و از کسی هم 
ترسی نداریم و اگر هر فرد یا گروهی 
حرفی نامربوط بزند برای خودش زده 
و ما به وظیفه خودمان عمل می‌کنیم 
و ملاحظه کسی را نمی‌کنیم.« وی 
افزود: ما در بحث بررسی قوانین مصوبه 
مجلس یا صلاحیت نامزدهای مجلس 
و ریاست‌جمهوری و امثال آن جدی 
هستیم و کوتاه نمی‌آییم و و تلاش داریم 

به کسی هم ظلم و ستمی نشود.
دلیل هشدارهای رهبر معظم انقلاب

انقلاب اسلامی با ترسیم چشم‌انداز 
علمی قصد دارد در سال 1404 در رتبه 
اول علمی منطقه قرار گیرد؛ اما براساس 
گزارش‌های مراکز معتبر علمی، 17 سال 
زودتر از چشم‌اندازی که ترسیم شده بود 
به سطح موردنظر رسید و با تکیه بر توان 
داخلی، به جایگاه برترین کشور منطقه از 
نظر قدرت علمی دست یافت. اما رهبر 
معظم انقلاب در سال‌های اخیر درباره 
کاهش شتاب رشد علمی کشور احساس 
خطر کرده‌اند و در مواقف گوناگون، 
نسبت به این کاهش هشدار داده و 
فرموده‌اند: »این سرعت به هیچ‌وجه نباید 
کاهش یابد؛ زیرا دچار عقب‌ماندگی‌های 

علمی فراوان هستیم.«
برنامه دستبرد به ایران

ی  ه‌ها د ا نو خا ز  ا هی  و گر
آمریکایی‌های کشته شده در حملات 
لبنان در سال 1983 موسوم به گروه 
»هاولیش« از شرکت کلیراستریم که از 
جمله زیرمجموعه‌های بورس آلمان است، 
به دلیل همکاری با ایران شکایت کرده‌اند. 
این گروه بنابر حکم دادگاهی در سال 
2012 خواستار دریافت مبلغ ۶/۶ میلیارد 
دلار از ایران و بانک مرکزی این کشور شد 
و خواست که این مبلغ از حساب بانک 
مرکزی نزد کلیر استریم پرداخت شود. 
اکنون آنها به دلیل ارتباط طولانی‌‌مدت 
این شرکت با ایران از کلیر استریم شکایت 
کرده‌اند. کلیر استریم اتهامات وارد شده 
به خود را بی‌پایه و اساس دانسته است.

فرار از تخلف
فساد صندوق ذخیره فرهنگیان 
به قدری عظیم است که روحانی اجازه 
نداد جلسه استیضاح وی برگزار شود و 
تصمیم گرفت وزیر آموزش و پرورش را 
با فشار مجبور به استعفا کند تا جلسه 
استیضاح وی در هفته جاری برگزار نشود 
و نمایندگان مجلس، پرده از تخلفات 

هشت هزار میلیارد تومانی برندارند.
حمایت مشکوک

یاشار سلطانی، مدیر مسئول وبگاه 
خبری معماری‌نیوز چندی پیش در 
گزارشی که مملو از آمارهای اشتباه، 
خبرهای مخدوش، مبهم و حتی کذب 
بود، اسم 35 نفر را به عنوان متهم ذکر 
کرد، به گونه‌ای که اسامی 35 نفر از افراد 
مطرح در فهرست از اساس کذب بوده و 
به هیچ وجه ملکی به آنها واگذار نشده 
است. با انتشار این گزارش با آنکه شخص 
شهردار تهران با شکایت از یاشار سلطانی 
مخالف بود؛ اما این حق طبیعی افراد بود 
تا برای استیفای حق خود از خبرنگاری 
که با اقدامی عجولانه و سیاست‌زده به 
آبروی آنها تعرض کرده است، شکایت 
کنند تا صحت و سقم اتهامات صورت 
گرفته علیه آنها روشن شود. با این حال 
برخی از اصولگرایان در اقدامی نادرست 
درصدد دلجویی از وی به دلیل برخورد 
قوه قضائیه هستند، این در حالی است 
که هنوز این قوه حکم خود را صادر 

نکرده است.

 اطلاعات دقیق آمریکا از ایران!
اطلاعات پراکنده و متناقض 
آمریکایی‌ها از ایران نشان می‌‌دهد 
که شناخت آنها از ایران در حد 
بسیار پایینی است. اخبارفاش 
شده نشان می‌‌دهد یک ماه 
پس از گفت‌وگوی تلفنی اوباما 
و حسن روحانی رئیس‌جمهور 
ایران، هیاری کلینتون وزیر 
خارجه سابق آمریکا به طور 
خصوصی مدعی شده است که 

روحانی تنها به این خاطر در انتخابات ایران به پیروزی رسیده است که رهبر ایران و سپاه پاسداران 
چنین اجازه‌ای را داده‌اند.

این اسناد حاکی است که کلینتون 28 اکتبر 2013 در سخنانی در صندوق متحد یهود در 
شیکاگو مدعی شده است: »معتقدم که روحانی از سوی دو منبع مهم قدرت در ایران اجازه انتخاب 
شدن به عنوان رئیس‌جمهور را پیدا کرده است، رهبر و روحانیون و سپاه پاسداران... به این دلیل 

که تحریم‌ها تأثیر مخرب کاملی بر اقتصاد ایران داشته است.«
وی در ادامه گفته است: »فکر نمی‌کنم کسی نسبت به انگیزه‌های رهبری ایران توهم داشته 

باشد. چیزی که آنها واقعاً می‌‌خواهند انجام دهند، دستیابی به کاهش تحریم‌ها است.«
به نوشته بلومبرگ، اظهارات خصوصی کلینتون درباره روحانی با تلاش دولت اوباما برای به 

تصویر کشیدن روحانی به عنوان یک نیروی سیاسی میانه‌رو در برابر تندروها، در تناقض است. 

اقدام دولت بسیار مشکوک است
شیخی،  عبدالمجید  دکتر 
اقتصاددان و نویسنده کتاب 
برنامه‌ریزی اقتصادی درباره 
تغییرات جدید در کابینه دولت 
تدبیر اظهار کرد: »در کمال 
تعجب در حالی که انتظار 
می‌رفت دولت برای تغییر در 
کابینه دست به ترکیب اعضای 
اقتصادی‌اش بزند؛ اما وزرای 
ورزش، ارشاد، آموزش و پرورش 

تغییر کردند!«
 وی افزود: »در حال حاضر با وجود گذشت سه سال و نیم، یعنی حدود 1200 روز از فعالیت 
دولت آقای روحانی، ایشان در عمل به وعده‌های 100 روزه اقتصادی خود توفیق نداشته‌اند و شرایطی 

را به وجود آورده‌اند که اقتصاد به مطالبه اول مردم از دولت تبدیل شده است.«
 این اقتصاددان گفت: »کسی از آقای رئیس‌جمهور انتظار ندارد که وزرای سیاسی، فرهنگی 
و اجتماعی را تغییر دهد، مردم خواستار تغییر مسئولان و وزیران مرتبط با مسائل اقتصادی، از 
جمله وزیران اقتصاد، بانک مرکزی، صنعت، معدن و تجارت، کار و مشاور اقتصادی رئیس‌جمهور 

هستند... اقدام اخیر بسیار مشکوک است.« 
وی در گفت‌وگو با »نسیم آنلاین« تصریح کرد: »تغییر در وزرای بخش‌های دیگر در واقع به 

نوعی انحراف در افکار عمومی و بی‌توجهی به مطالبه اول کشور است.« 

    علی کارگر/ چند روز پیش رهبر ‌معظم انقلاب )مدظله‌العالی( سیاست‌های کلی 
انتخابات را ابلاغ کردند. بند شانزدهم از این فرمان هجده‌ ماده‌ای به ممنوعیت ورود نیروهای 
مسلح و دستگاه‌های دولتی به دسته‌بندی‌ها و جناح‌های سیاسی می‌پردازد. سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی که ماهیتی نظامی و فرهنگی دارد، یکی از مخاطبان این بند به شمار می‌آید. نکات زیر 
در تطبیق رسالت سپاه و سیاست‌های کلی انتخابات، مرز رسالت این نهاد انقلابی در تبیین و 

روشنگری را با ورود به دسته‌بندی‌های سیاسی شفاف‌تر می‌کند؛
1ـ مهم‌ترین رسالت سپاه دفاع از انقلاب اسلامی و نگهبانی از دستاوردهای آن است؛ از این 
رو مهم‌ترین مأموریت سپاه دفع تهدیدات علیه انقلاب اسلامی در همه حوزه‌هاست. همان‌گونه 
که اگر تهدیدات امنیتی و نظامی انقلاب اسامی را مورد هجوم قرار دهند، سپاه برای مقابله با 
آنها وظیفه دارد، اگر جنس این تهدیدات فرهنگی و سیاسی نیز باشد، سپاه پاسداران باید برای 
دفع آنها اقدام کند. بدیهی است، فعالیت در این عرصه نیازمند ابزارها و روش‌های خاص خود 
است. تبیین و روشنگری در زمینه برنامه‌های دشمن و تهدیدات سیاسی داخلی و خارجی از این 

قبیل اقدامات به شمار می‌آیند.
پاسداران  2ـ سپاه 
در  اسامی  انقاب 
فرآیند انتخابات در سه 
مرحله باید حضور داشته 
باشد؛ مرحله اول مربوط 
به پیش از انتخابات و 
فعالیت‌های امنیتی و 
اطلاعاتی است. بدین 
سازمان  که  صورت 
اطلاعات سپاه باید با 
نهادهای نظارتی، مانند 

شورای نگهبان و وزارت اطلاعات در انجام هر چه دقیق‌تر مأموریت‌شان همکاری کند. مصوبه 
مجلس نهم در آخرین روز کاری خود مبنی بر لزوم استعلام از سازمان اطلاعات سپاه در انتصاب 

مشاغل حساس نیز مؤید نقش قانونی سپاه در این حوزه است.
 مرحله دوم مربوط به فرآیند انتخابات می‌شود؛ در این مرحله سپاه مأموریت روشنگری 
و تبیین را بر عهده دارد. تلاش برای حضور حداکثری مردم در انتخابات و بیان شاخصه‌ها و 
معیارهای انتخاب اصلح بدون حمایت علنی از یک نامزد خاص، وظیفه سپاه به شمار می‌آید. 
همان ‌گونه که رهبر معظم انقلاب در هر انتخاباتی ویژگی‌های یک منتخب ایده‌آل را مطرح 
می‌کنند تا انقلاب در مسیر پیش‌روندگی خود انحرافی نداشته باشد، سپاه نیز باید به نوبه خود 
این مأموریت را انجام دهد. این شاخصه‌ها از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی ثابت بوده و هستند. 
بیان این معیارها برای توجه دادن مردم به استمرار مبانی و اصول انقلاب و در راستای رسالت 
سپاه است. اگر جریانات سیاسی در این مقطع سعی می‌کنند خود را با معیارهایی که رهبری 
نظام و به تبع آن سپاه مطرح می‌کند، تطبیق دهند‌ )که بسیار کار پسندیده‌ای‌ است( به معنی 
حمایت سپاه از یک جریان سیاسی خاص نیست؛ ولی برخی به اشتباه این اتفاقات را ورود سپاه 
در دسته‌بندی‌ها و جریانات سیاسی تلقی می‌کنند که ضرورت دارد دقیق‌تر به موضوع نگاه کنند. 

مرحله سوم ایفای نقش سپاه در انتخابات معطوف به پس از انتخابات است.
 یکی از مهم‌ترین دستاوردهای انقلاب اسلامی این است که مردم در اداره کشور نقش 
تعیین‌کننده‌ای دارند. شرکت مردم در انتخابات بارزترین جلوه حضور مردم در عرصه مدیریت 
کشور است. گفتنی است، مردم‌سالاری یکی از دستاوردهای انقلاب اسلامی به شمار می‌آید که 

صیانت از آن بر عهده سپاه است. 
بنابراین، اگر پس از انتخابات تهدیدی متوجه رأی مردم باشد، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 

موظف است از آرای مردم صیانت کند.
3ـ سپاه پاسداران انقلاب اسلامی نشان داده است، تاکنون بر اساس رهنمودهای امام راحل 
و رهبر معظم انقلاب از ورود در دسته‌بندی‌های سیاسی و جناحی انتخاباتی پرهیز کرده است. 
بدیهی است، با شفاف‌تر شدن فرآیند انتخابات در کشور بر اساس سیاست‌های کلی انتخابات، 

سپاه نیز با عزمی جزم به مأموریت خود ادامه می‌دهد.

رمضان عبدالله شلح، دبیرکل جنبش جهاد اسلامی فلسطین گفت: کشورهای عربی با موضع خود مبنی بر اینکه »فلسطین دیگر هیچ ارزشی برای ما ندارد«، غافلگیرمان 
کردند. هیچ‌گاه فکر نمی‌کردیم زمانی برسد که در آن، روز یاری فلسطین و فلسطینیان بیهوده تلقی شود. برخی در تلاشند تا ایران را به عنوان دشمن، جایگزین رژیم 

صهیونیستی کنند. این در حالی است که رژیم صهیونیستی، فلسطین را مورد تجاوز قرار داد و یک طرف میز مذاکره با برخی از کشورهای عرب شد.

 برخی درصددند ایران را 
جایگزین رژیم صهیونیستی کنند!

در ضیافت شام تصمیم می‌‌گیرند!
فعال  ناصری  عبدالله 
اصلاح‌طلب درباره شرایط روحانی 
در زمان معرفی کابینه دولت 
یازدهم اظهار داشت: »در طول سه 
سال گذشته یکی از انتقادات جدی 
که به آقای روحانی وارد می‌شد 
مربوط به این قسمت بود. یکی 
از دغدغه‌های اصلی حامیان آقای 
روحانی فضای باز سیاسی بود و به 
همین دلیل انتخاب آقای رحمانی 

فضلی برای بسیاری از حامیان آقای روحانی جای سؤال و تردید جدی داشت. در همان مقطعی که 
آقای روحانی، آقای رحمانی فضلی را به عنوان وزیر کشور به مجلس معرفی کرده بود، یک ضیافت 
شام در منزل یکی از بزرگان کشور در جماران با حضور آیت‌‌الله ‌هاشمی، آیت‌الله سیدحسن خمینی، 
آقای ناطق‌نوری، رئیس دولت اصلاحات و آقای روحانی برگزار می‌شود. در این جلسه هر چهار نفری 
که به جز آقای روحانی در جلسه حضور داشتند به آقای روحانی تأکید می‌کنند که با چانه‌زنی با رهبر 
معظم انقلاب فرد دیگری را معرفی کند. از دو نفر، یعنی آقای محمد شریعتمداری و همچنین محمد 
فروزنده به عنوان جایگزین نام برده شده بود. آقای روحانی نیز در این جلسه به صورت تلویحی نظر 
جمع را می‌پذیرد؛ اما در واقع از این تغییر اجتناب می‌کند. آقای روحانی به صورت تعمدی فهرست 
اعضای دولت را از همه مخفی کرده بود و برای اینکه کسی متوجه نشود در یک اقدام غیرمنتظره در 
روز تحلیف فهرست را از جیب خود بیرون آورده و به آقای لاریجانی در مقام رئیس مجلس تحویل داد.

شبکه نفوذگران چگونه کار می‌‌کردند؟
دادستان تهران با اعلام خبر 
محکومیت شش جاسوس آمریکا 
در ایران گفت: »متهمان؛ »باقر 
نمازی«، »سیامک نمازی«، »فرهاد 
عبدصالح«، »کامران قادری«، »نزار 
زکا« و »علیرضا امیدوار« به اتهام 
جاسوسی و همکاری با دولت آمریکا 
هر یک به ده سال حبس محکوم 

شده‌اند.«
این افراد که پیشتر گزارش‌های 

مختلفی از حضور آنها در ایران تحت عنوان پروژه نفوذ سیاسی ـ اقتصادی در رسانه‌ها منتشر شده بود، از ماه‌ها 
پیش و به دنبال راه‌اندازی پروژه‌های کارآفرینی و اقتصادی و همچنین برگزاری استارت‌آپ‌های دانشگاهی وارد 
ایران شده بودند. آنها در این مدت با منابع مالی کلانی که از کشورهای غربی دریافت می‌کردند، با برگزاری 
همایش‌های بزرگی مانند پیش‌همایش‌های »ibridge«  و »Young Global Leaders« فعالیت جذب 
نیروهای مستعد و نخبگان جوان کشور را کلید زده و از سوی دیگر نیز با حضور در مراکز مختلف اقتصادی، 
آماری و حتی زیرساختی در عرصه‌هایی چون مخابرات و فضای مجازی برخی شریان‌های اطلاعاتی-مالی 
کشور را به دست گرفته بودند. بر همین اساس و طبق بررسی نهادهای قضایی و امنیتی کشور، تاکنون 
مشخص شده که »باقر نمازی«، »سیامک نمازی«، »فرهاد عبدصالح«، »کامران قادری«، »نزار زکا« و »علیرضا 
امیدوار« در مجموع وجوهی بیش از ۴/۸ میلیون دلار از دول متخاصم برای اجرای پروژه‌های خود در ایران 

دریافت کرده‌اند، که حالا و با حکم قضایی آنها موظفند مبلغ یاد شده را به کشور پرداخت کنند.

 دکتر یدالله جوانی /  »جوزف ووتل« رئیس ستاد فرماندهی مرکزی ارتش آمریکا، مدعی شده 
است که ایران در حمله به کشتی‌های جنگی این کشور در نزدیکی آب‌های یمن دست داشته است. 
وی که در مرکز »پیشرفت آمریکایی« صحبت می‌کرد، دلیل این ادعایش را، این چنین بیان می‌دارد: 
»تصور می‌کنم که ایران در برخی از این اقدامات نقش دارد. آنها با حوثی‌ها ارتباط دارند، به همین 

دلیل تصورم این است که آنها نیز نقش ایفا می‌کنند.«
هفته گذشته، ارتش آمریکا اعلام کرد از مناطق تحت کنترل انقلابیون یمن، سه مرحله به سمت 
ناوچه »میسون« ارتش آمریکا، صورت گرفته است. واشنگتن با متهم کردن ارتش یمن و جنبش انصارالله 

به دست داشتن در این حملات، سه مرکز راداری ارتش یمن را هدف قرار داده است.
نکته بسیار مهم، نوع نگاه آمریکایی‌ها به صحنه نبرد در منطقه و جنگ یمن است. بیش از 
یک‌سال‌ونیم از جنگ بی‌دلیل عربستان سعودی به یک کشور اسلامی در منطقه می‌گذرد، در این مدت 
عربستانی‌ها از زمین، هوا و دریا، ملت مظلوم یمن را مورد هجوم قرار داده و خسارت‌های سنگینی را بر 
یمنی‌ها وارد کرده‌اند. در این جنگ ظالمانه و ناجوانمردانه، آمریکایی‌ها، به‌عنوان اصلی‌ترین تأمین‌کننده 
تسلیحات رژیم آل‌سعود، با ارائه اطلاعات و کمک‌های لجستیکی و سوخت‌رسانی، در این جنگ به 
صورت مستقیم نقش ایفا 
این  طول  در  کرده‌اند. 
آمریکایی‌ها  جنگ، 
در مواردی به صورت 
در  را  اهدافی  مستقیم 
یمن نشانه رفته‌اند. در 
حالی که آمریکایی‌ها در 
یک طرف جنگ قرار 
گرفته‌اند، لکن برای خود 
این  نیروهای‌شان،  و 
چنین تصور می‌کنند که 
تحت هیچ شرایطی نباید مورد تعرض قرار گیرند. این تصور، همانند تصور کسی است که وارد آب 
می‌شود، ولی انتظار ندارد لباسش تر شود. آمریکایی‌ها، جنگ و کشتار و خسارت را برای دیگران 
می‌خواهند. آنها بر مبنای همین تصور، اهدافی را دنبال می‌کنند که باید مورد بررسی قرار گیرد. به دنبال 
ادعای آمریکایی‌ها مبنی بر شلیک به ناو جنگی آمریکایی از مناطق تحت کنترل انصارالله، سخنگوی 
این جنبش، از همان ابتدا هرگونه حمله به ناو آمریکایی را تکذیب کرده بود. بدیهی است که تکذیب 
انصارالله، نشان می‌دهد که سناریوی پیچیده‌ای برای جنگ یمن از سوی آمریکایی‌ها طراحی شده 
است. اگر انصارالله  قصد زدن ناوهای آمریکایی‌ها را داشته باشد، هم توان برای انجام آن را دارد و هم 
دارای دلایل حقوقی و عرفی برای چنین مقابله‌ای است. آمریکا‌یی‌ها شریک تمامی جنایات آل‌سعود 
در یمن هستند و یمنی‌ها حق دارند در راستای دفاع از خود، با متجاوزان و همدستانش مقابله کنند. 
بنابراین اگر انصارالله روزی تصمیم به مقابله با آمریکایی‌ها بگیرد، به طور قطع آن را اعلام خواهد کرد 

و این اقدام هم مورد حمایت ملت یمن خواهد بود.
بنابراین، با رد حمله به ناو جنگی آمریکا از سوی انصارالله، دو سؤال مطرح است؛ اولاً این اقدام از 
سوی چه کسی انجام شده؟ و ثانیاً هدف از این کار و جنجال‌آفرینی رسانه‌ای با متهم ساختن ایران، 
با چه هدفی دنبال می‌شود؟ بررسی‌ها نشان می‌دهد، رسانه‌های عربستانی در پرداختن به موضوع و 
متهم ساختن انصارالله به شلیک این موشک‌ها، فعال‌تر از دیگران عمل کردند. در پاسخ به پرسش اول 
می‌توان گفت، متهم اصلی خود سعودی‌ها و متحدان آنان در یمن همانند مزدوران »منصور هادی« 
رئیس‌جمهور فراری یمن، یا القاعده وابسته به سعودی‌ها هستند و در صورت درستی این احتمال، 
هدف سعودی‌ها از این کار، ۱ـ تحریک آمریکا‌یی‌ها برای ورود جدی‌تر، آشکارتر و مستقیم‌تر در جنگ 
علیه یمنی‌ها و ۲ـ نجات خودشان از باتلاق این جنگ است. اما متهم دیگر در این موضوع، خود 
آمریکایی‌ها هستند. روند تحولات در منطقه، به هیچ وجه به نفع آمریکایی‌ها و متحدان‌شان نیست. 
تحولات عراق، سوریه، لبنان، بحرین و یمن، روندی نگران‌کننده برای غرب پیدا کرده است. بر همین 
اساس، آمریکا‌یی‌ها با اتهام‌زنی به انصارالله و جمهوری اسامی ایران، به دنبال راه‌یابی برای تغییر 
روندها می‌باشند. آمریکایی‌ها با این نوع متهم‌سازی، حرکتی فرارگونه به سمت جلو، با هدف رهایی از 
وضعیتی را دارند که به شدت گرفتار آن شده‌اند. در پایان باید گفت، شرایط منطقه، بسیار پیچیده‌تر 

از آن است که آمریکایی‌ها با این ترفندها، بتوانند رهایی یابند.

فرار به جلو با متهم کردن ایران

 جواد کریمی قدوسی/ در جنگ جمل 50 تا 100 هزار نفر پای رکاب جبهه 
حق بودند؛ اما فعالیت جبهه باطل تعداد آنها را به 72 نفر در حادثه کربلا تقلیل داد. 
انقلاب اسامی پایه‌های محکم نظام سرمایه‌داری را متزلزل کرده و لذا اگر بتواند با 
ایران و ایرانی همان کاری را می‌کند که یزید ملعون در کاخ خود با سر مبارک حضرت 

اباعبدالله)ع( کرد.
 روش اول؛ خطرناک‌ترین روش برای سست کردن جامعه ترویج زندگی اشرافی 
در مقابل زندگی جهادی است، به طوری که زندگی اشرافی سبب شد طلحه و زبیر به 
مقابله با حضرت علی)ع( برخیزند. امروز هم این خطر انقلاب اسلامی را تهدید می‌کند، 

به ویژه پس از پایان دفاع مقدس. 
کسانی که بیشترین قابلیت تبدیل نظام امامت به نظام سلطنت را دارند در حال 
ترویج اشرافی‌گری هستند. آنها از سرپل‌های نظام سرمایه‌داری در داخل کشور هستند. 
ریشه فیش‌های حقوقی نجومی در سیره معاویه است که او تا یک‌ونیم میلیون درهم 

به بعضی آقازاده‌ها برای مهار امیرمؤمنان علی)ع( حقوق می‌داد. 
روش دوم؛ استفاده از ظرفیت آقازاده‌های بزرگ برای تضعیف ولایت است. معاویه، 
عبدالله‌بن‌جعفر را تطمیع کرد که با استفاده از نام پدرش علیه امام حسین)ع( صف‌آرایی 

کند. امروز نیز برخی برای مقابله با رهبری، آقازاده‌ها را علم می‌کنند.
روش سوم؛ ارتباطات خانوادگی از طریق برخی ازدواج‌های فامیلی است. مادر 
یزیدبن‌معاویه یک مسیحی است که معاویه برای برقراری ارتباط با پایگاه قدرت روم 

شرقی با هدف تضعیف امیرالمؤمنین)ع( با او ازدواج کرد.
روش چهارم؛ استفاده از پول و رانت برای مقابله است. بیشتر فسادهای چندمیلیاردی 
در عصر حاضر برای سخت کردن مقابله با مفاسد در کشور است. این روش زدن 
امیرالمؤمنین)ع( بود. ابن‌زیاد به اشراف کوفه معادل وزن شمشیر سکه می‌داد تا شمشیر 

یاری مسلم را تحویل بدهند.
روش پنجم؛ خلق گفتمان و کلیدواژه‌های ارزشی برای مقابله با امیرمؤمنان)ع( 
بود. در لفظ و کلام از ایشان تجلیل می‌کردند، ولی حق ایشان را غصب کرده بودند. 
امروز هم برخی دولتمردان مکرر در لفظ، از رهبری معظم هزینه و طرفداری می‌کنند؛ 

اما در واقع خلاف سیره ایشان گام برمی‌دارند.
روش ششم؛ تنزل جایگاه الهی ولایت است. ولایت‌فقیه خلق قانون اساسی یا 
مباحث نظری در دانشگاه‌ها و حوزه‌ها نیست؛ بلکه یک جایگاه الهی و فرموده خداوند 
است. تنزل جایگاه الهی امامت از زمان سقیفه آغاز شد. خطرناک‌ترین مشکل جبهه 
حق با جبهه باطل در صدر اسلام و حال حاضر، مسئله نفوذ است؛ مسئله‌ای که حضرت 
آقا از مقابله با آن به عنوان جهاد کبیر یاد کردند؛ یعنی راه ندادن جبهه کفر و شرک 

به جهان اسلام از طریق نفوذ. 
مسئله نفوذ فاجعه عاشورا را به وجود آورد، نه منافقین. وقتی نفوذ فرش خود را 
پهن کرد و صاحب امر امثال معاویه و یزید شدند، عاشورا خلق شد و شام از زمانی که 
فتح شد تا امروز محل جولان فرزندان معاویه‌بن‌ابی‌سفیان بوده است که امروز همان 
تکفیری‌های بی‌خرد هستند. امروز نیز سرپل‌های نفوذ به طور مکرر منصوب می‌شوند. 
جای تعجب نیست که کنار دست آقای روحانی فردی قرار دارد که مستقیم از سرویس 
ام‌آی‌سیکس انگلیس دستور می‌گیرد، یا حسین فریدون افراد مفسدی چون رستگار را 
مدیرعامل بانک ملت برمی‌گزیند که بر بیت‌المال تسلط پیدا کند و آن فجایع مالی را 
بیافریند، یا افرادی مانند دری اصفهانی به ترکیب هیئت مذاکره‌کننده راه پیدا می‌کنند. 
بعد می‌بینیم در این دولت درس شهید فهمیده از دروس پایه ششم ابتدایی حذف می‌شود.

روی خط خبر

سپاه و انتخابات

عاشورا حاصل نفوذ
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نکته‌گرام

از آلمانی‌ها هم آبی گرم نشد

محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: رئیس‌جمهوری در آذر‌ماه سال ۱۳۹۲ وعده داد سهام عدالت تا دو‌ 
ماه آزاد می‌شود، اما سه سال از وعده دولت می‌گذرد و خبری از ارائه لایحه نیست و همچنان تکلیف ۱۰۰ هزار میلیارد تومان از دارایی ۴۵ 

میلیون نفر نامشخص است.

* علت ورود مجلس به طرح 
زمانی  برهه  این  مسکن مهر در 

چه بود؟
با توجه به وظیفه ذاتی که برای 
کمیسیون اصل ۹۰ در قانون اساسی 
تعریف شده است،‌ این کمیسیون 
موظف به پیگیری و رسیدگی به 
گزارش‌ها و شکایات مردم،‌ سازمان‌ها، 
نهاد‌ها و... است. در طرح مسکن مهر 
شکایت‌هایی از سوی مردم عزیز ایران 
اسلامی به کمیسیون رسیده بود که 
سبب ورود کمیسیون اصل ۹۰ به 
این موضوع و بررسی آن تا حصول 

نتیجه شد.

* در این بررسی‌ها یافته‌‌های 
کمیسیون در زمینه نقاط قوت و 

ضعف این طرح چه بوده است؟
طرح مسکن مهر دارای نقاط 
قوت و ضعف بود که از جمله آنها 
می‌توان به خانه‌دار شدن جمعیت 
زیادی از اقشار جامعه، به‌ویژه قشر 
آسیب‌پذیر، اشتغال‌زایی نسبی در 
بخش ساختمان، قیمت پایین واحدها 
نسبت به سطح عمومی قیمت‌ها، 
کنترل و کاهش قیمت مسکن در 
جامعه، پاسخگویی به تقاضای انباشته 
مسکن در سنوات گذشته و... اشاره 
کرد و از سوی دیگر انتخاب اراضی 
نامناسب برای احداث مسکن مهر، 
ضعف خدمات زیربنایی و روبنایی 
لازم، از جمله آب، برق، فاضلاب، 
بیمارستان، فضا‌های آموزشی، 
عمومی، فضای سبز و... ضعف فنی 
و اجرایی در عملکرد پیمانکاران و 
مجریان طرح، کم‌توجهی به ضرورت 

جانمایی مناسب و مکان‌یابی اراضی 
در برخی از شهرهای جدید که نبود 
این گونه مؤلفه‌ها به معنای نبود 
مؤلفه‌های جذب مهاجر برای اینگونه 
مناطق است. از سوی دیگر ضعف در 
تعامل و همکاری مناسب و هم‌افزایی 
دستگاه‌های خدمات‌رسان در ارائه 
خدمات )که این مسئله موجب 
افزایش زمان اتمام واحدها یا اسکان 
متقاضیان شده است( از جمله نقاط 

ضعف این طرح به شمار می‌رود.
از اشکالات عمده‌ای که روند 
اجرای این طرح را با کندی روبه‌رو 
کرد و به تبع آن مشکلات دیگری 
برای طرح به وجود آورد، کمبود 
منابع مالی اجرای طرح بود که افزون 
ایفای تعهدات بخش‌های  بر عدم 
مختلف موجب بروز اشکالات متعدد 
شد. در این طرح بانک‌ها موظف 
بودند ۵۵ هزار و پانصد میلیارد تومان 
تسهیلات با بهره کم پرداخت کنند 
که از این رقم تاکنون ۴۷ هزار میلیارد 
تومان پرداخت شده و بیش از ۸ هزار 
میلیارد تومان پرداخت نشده است. 
برای خدمات عمومی می‌بایست ۱۰ 
هزار میلیارد تومان اختصاص می‌یافت 
که از این رقم سازمان‌‌ها و نهادهای 
خدمات‌رسان ۳ هزار میلیارد تومان 
تخصیص داده‌اند. از منابع عمومی نیز 
می‌بایست ۴ هزار و پانصد میلیارد 
تومان به طرح تزریق می‌شد که در 
این حوزه هم بیش از ۲ هزار میلیارد 
تومان اختصاص نیافته است. در 
مجموع طرح مسکن مهری که قرار 
بود با ۱۰۵ هزار میلیارد تومان اعتبار 
تکمیل شود، در حال حاضر ۱۷ هزار 

میلیارد تومان کسری بودجه دارد. 
با این وجود از ابتدای تصویب 
و اجرایی شدن این طرح بیش 
از ۲۲۱۵۰۰۰ واحد مسکن مهر 
در دستور کار ساخت قرار گرفت 
که از این تعداد ۱۹۸۳۳۵۶ واحد 
دارای قرارداد ساخت است و از این 
رقم ۱۲۴۹۳۰۶ واحد به متقاضیان 

تحویل شده و تعداد ۸۳۰۶۳ واحد 
آماده تحویل است. همچنین تعداد 
۲۵۰۰۱۵ واحد تکمیل شده به دلایل 
مختلف از جمله فقدان متقاضی، 
فقدان خدمات روبنایی و زیربنایی 
و... غیرقابل تحویل می‌باشد. تعداد 
۴۹۰۰۰ واحد هم دارای پرونده در 
محاکم قضایی )دارای زمین‌های 
متعارض،‌ اختلاف با پیمانکاران و...( 
هستند که عملًا تحویل آنها در حال 

حاضر ممکن نیست. تعداد ۴۰۰۹۷۲ 
واحد هم به میزان ۲۰ درصد پیشرفت 

داشته است.

* با توجه به یافته‌های 
و  نقاط ضعف  درباره  کمیسیون 
بروز  این طرح  در  که  اشکالاتی 
کرده است، راه برون‌رفت از این 
وضعیت را چه می‌دانید و راهکار 
عملی کمیسیون برای این طرح 

چه بود؟
کمیسیون  که  بررسی‌هایی  در 
انجام داد، راه برون‌رفت از این وضعیت 
را در این یافت که کمیته‌ای در 
دولت با حضور وزارتخانه‌ها،‌ نهاد‌ها،‌ 
سازمان‌ها و... که در این موضوع 
دخیل هستند، ‌تشکیل شود تا یک 
هم‌افزایی مناسبی برای به سرانجام 
رسیدن این طرح رخ دهد. همچنین 
این کارگروه موظف شد تا پایان سال 
جاری گزارش کار خود را به مجلس 
ارائه کند تا آخرین وضعیت طرح 
مسکن مهر و اقداماتی که در زمان 
باقی‌مانده صورت گرفته مشخص 

شود. البته وزارت راه و شهرسازی 
مدعی است در تلاش است اگر 
دستگاه‌های مختلفی که در این طرح 
متعهد به انجام امور مربوط هستند، 
همکاری لازم را داشته باشند، ‌تا 
پایان سال ۱۳۹۶ پرونده مسکن مهر 

بسته شود.
مورد دیگری که می‌توان از آن 
به راه برون‌رفت از این وضعیت تعبیر 
کرد بحثی است که در کمیسیون 
مصوب شد؛ اینکه مقرر شد دستگاه‌ها 
و سازمان‌های مختلف در ردیف 
بودجه‌ای خود حتماً اعتبار خاصی 
را برای مسکن مهر لحاظ کنند که 
این امر می‌تواند در روند پایان طرح 

مسکن مهر تسریع ایجاد کند. 

* با توجه به مواردی که 
بیان کردید، چه ضمانت اجرایی 
برای تحقق این الزامات از سوی 
دولت و سایر دستگاه‌های متولی 

وجود دارد؟
مطالبه مردم از دولت که اکنون 
چند میلیون نفر چشم انتظار تکمیل 
مسکن مهر هستند و باید این کار 
به طور جدی پیگیری شود و به 
اتمام برسد. دومین ضمانت اجرای 
این الزامات پیگیری‌های قانونی 
کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای 
اسلامی است و در نهایت مطالبه‌گری 
مردم عزیز می‌تواند روند تحقق این 
الزامات را تسریع بخشد. در این زمینه 
اگر تخلفی رخ دهد، یا کوتاهی از 
سوی متولیان امر صورت گیرد، 
کمیسیون اقدام مقتضی را از مراجع 

قانونی انجام خواهد داد.

 ورود خودروهای آمریکایی 
به ایران

فرهاد احتشام‌زاد، رئیس انجمن 
تأیید ورود  با  واردکنندگان خودرو 
خودروهای تولیدی آمریکا به ایران، 
گفت: »از وزارت صنعت، معدن و 
تجارت درباره واردات خودروهایی با 
برند غیر آمریکایی که در آمریکا تولید 
می‌شوند، استعلام کرده‌ایم که هنوز 
پاسخ نداده‌اند. براساس اسناد موجود، 
برخی خودروهای تولید شده در آمریکا 
وارد کشور شده و به فروش رسیده 
است. در برخی از خودروهای وارداتی 
که برند آن متعلق به یک شرکت 
 MADE IN« ژاپنی است، عبارت
U.S.A« درج شده و نشان می‌دهد، 
این خودروی ژاپنی در آمریکا مونتاژ و 

تولید شده است.«

تحقق 80 درصد
 درآمدهای مالیاتی دولت

براساس اطلاعات بانک مرکزی، 
در پنج ماهه نخست سال جاری، بخش 
عمده‌ای از درآمدهای مالیاتی از طریق 
مالیات بر اشخاص حقوقی غیردولتی و 
مالیات ارزش‌افزوده تأمین شده است. 
همچنین، این آمار نشان می‌دهد، در 
مدت مذکور کل درآمد دولت ۴۷ هزار 
و ۱۸۰ میلیارد تومان بوده است که از 
این میزان ۳۵ هزار و ۶۰۰ میلیارد 
تومان به بخش مالیات اختصاص 

داشته است.

خصوصی‌سازی 80 درصد 
تولید برق کشور

هوشنگ فلاحتیان، معاون وزیر 
نیرو در امور برق و انرژی گفت: »با 
وجود مشکلات و چالش‌های موجود 
حرکت‌های موفقیت‌آمیزی در زمینه 
خصوصی‌سازی صورت گرفته و 
جایگاه آن در صنعت برق سال به 
افزود:  سال پررنگ‌تر می‌شود.« وی 
»صنعت برق ایران در حوزه تولید 
تا مرز 80 درصد در حال خصوصی 
شدن است. هم‌اکنون بیش از 60 
درصد برق کشور با نیروگاه‌های 
خصوصی تولید شده و تنها 40 
درصد آن به وسیله بخش دولتی 

تولید می‌شود.« 

پژواک
خطرات وای‌فای

پایش

عکس‌خبر

  سعید مهدوی/    پس مذاکرات هسته‌ای حالا دیگر سفر هیئت‌های 
تجاری به امری روزمره و عادی تبدیل شده که دیگر هیچ جذابیتی برای فعالان 
اقتصادی هم ندارد؛ چرا که بیشتر این سفرها با اهداف تبلیغاتی و سیاسی انجام 
می‌شود و در حد اندازه بازدید و امضای تفاهم‌نامه باقی می‌ماند. با این وجود 
دولتمردان همچنان با افتخار به سفرهای صورت گرفته و امضای تفاهم‌نامه با 
کشورهای دیگر مدعی هستند که این سفرها تأثیرات بسیار فراوانی بر اقتصاد 

کشور گذاشته است.
به تازگی نیز هیئتی آلمانی متشکل از 120 نفر از تجار و بازرگانان، 
نمایندگان بانک مرکزی آلمان، زیگمار گابریل قائم‌مقام صدر اعظم و وزیر 
اقتصاد و انرژی آلمان به ایران سفر کرده‌اند که با حواشی و انتقادات زیادی 

همراه بوده است.
 گابریل پیش از سفرش به ایران، گستاخانه یکی از هدف‌های خود از 
سفر به ایران را گفت‌وگو با مقامات ایرانی برای به رسمیت شناختن حق 
موجودیت رژیم صهیونیستی اعلام کرد و طرح مسائل حقوق بشری در ارتباط 
با ایران را از دیگر اولویت‌های مهم دولتمردان آلمان دانست. موضوع سوریه 
و بررسی تحولات منطقه نیز از دیگر مسائل مورد علاقه گابریل در گفت‌وگو 

با مقامات ایرانی بود.
با اینکه متن این سفر تجاری و بازرگانی بود، اما حواشی سیاسی و امنیتی 
آن کاماً موضوع را تحت تأثیر قرار داد و در نتیجه کمتر به ابعاد اقتصادی 
سفر این هیئت تجاری پرداخته شد. اما نتیجه غیر سیاسی سفر هیئت آلمانی 

در چند بند خلاصه می‌شود: 
۱ـ ارسال گروهي به آمركيا برای وضع قوانين شفاف، به منظور شروع 
همكاري‌هایی در چارچوب برجام با ايران؛ زیرا با توجه به اجرايي شدن برجام 

هنوز مشكلات بانكي و تحريم‌هاي اوليه آمركيا پا برجاست.
 ۲ـ با توجه به اهمیت آموزش فنی و حرفه‌ای نیروهای انسانی در آلمان، 
پیشنهاد شد در ایران نیز این آموزش‌ها به کمک آلمانی‌ها انجام شود تا بتوان 
کارگران و استادانی ماهر و متخصص تربیت کرد )نظام آموزش فنی و حرفه‌ای 
آلمان از بهترین و کاربردی‌ترین روش‌های تربیت نیروی کار متخصص و ماهر 
است که به تحصیلات دانشگاهی نیاز ندارد و به معنای واقعی با صنعت آن 

در ارتباط است(.
 ۳ـ اعام آمادگی برای همکاری ایرانی‌ها با شرکت‌های کوچک و 

متوسط آلمانی. 
۴ـ همچنین تعدادی تفاهم‌نامه و پیش‌نویس نیز بین بخش‌های مختلف 
رد و بدل شد که قابل ذکر نیستند. از سوی دیگر طرف ایرانی نیز در جلسات 
اتاق بازرگانی خواستار رفع موانع بانکی برای تسریع در روند همکاری‌های 
تجاری بین دو کشور و همچنین تسهیل در روند اخذ روادید تجاری و سفر 

بازرگانان و فعالان اقتصادی شد. 
آنگونه که پیداست از این‌گونه سفرها »آبی گرم نمی‌شود«؛ سفرهایی 
که در خارج به یک نمایش تبلیغاتی برای کشورهای اروپایی تبدیل شده و 
در داخل نیز احزاب و افراد موافق و مدافع برجام از آن به منزله دستاوردهای 
برجام سود می‌برند و در این بین تنها هزینه هنگفت میزبانی از این هیئت‌ها 

تجاری از جیب بیت‌المال و مردم تأمین می‌شود.

رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس در گفت‌وگو با صبح صادق

مجلس دولت را به تسریع در تکمیل مسکن مهر ملزم کند

وعده آزادی
 سهام عدالت

بشقاب‌های ایرانی‌ها بزرگ‌تر از سایر جوامع است و ۳۰ درصد اسراف می‌شودمعلم چینی وقتی دید شاگردانش تخمه می‌خورند، آنها را مجبور به خوردن تخمه کرد

اندلسیزاسیون جدید، یعنی تسلیم شدن در مقابل محتوای ضدعفت در فضای مجازی کواکبیان: ۵۷ نفر از اعضای فهرست امید سلام ما را هم علیک نمی‌گویند

کاش علیه رشوه‌خواری و عقب انداختن کار مردم هم جمله‌ای بنویسند!ادعای واتیکان: فالو کردنِ پاپ، مدت زمان برزخ شما را کاهش می‌دهد!

رجایی این‌گونه می‌اندیشید و برنامه‌ریزی می‌کرد: »بدون نفت زندگی کنیم.« یک مقام نظامی سابق آمریکا: سه چیز نمی‌گذارد که شب‌ها بخوابم؛ ایران، ایران و ایران.

تعویض در دقیقه 90
 سید فخرالدین موسوی/ تغییر در 
کابینه دولت یازدهم مهم‌ترین خبر هفته گذشته 
کشور بود که بخش قابل‌توجهی از توجه رسانه‌های 
مکتوب کشور را به خود جلب کرد. در حالی که ابتدا 
شایعه‌ها و گمانه‌زنی‌های فراوانی درباره استعفا یا 
برکناری علی جنتی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
به گوش می‌رسید، اما به ناگاه خبر استعفای سه 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، آموزش و پرورش 
و ورزش و جوانان از سوی رسانه‌های نزدیک به 
دولت منتشر شد و منابع مطلع در درون دولت نیز 
این اخبار را تأیید کردند و پس از گذشت بیش 
از سه سال و اصرارهای مخالفان و موافقان دولت 
مبنی بر ضرورت ترمیم کابینه پیر و بی‌تحرک 
دولت تدبیر و امید، دولت دست به تغییراتی زد؛ 
تغییراتی که در ماه‌های پایانی دولت یازدهم با 
واکنش‌های جالب توجهی از سوی رسانه‌ها روبه‌رو 
شد. روزنامه اصلاح‌طلب »اعتماد« در روزی که تیتر 
درشت »قطار روحانی در ایستگاه تغییر« را در کنار 
عکسی از رئیس دولت یازدهم برای صفحه اول خود 
انتخاب کرده بود، در سرمقاله خود به قلم احمد 
شيرزاد می‌نویسد: »ناظرين سياسي پيشتر از اينها 
منتظر تغيير در كابينه بودند، اما اكنون و درست 

چند ماه پيش از انتخابات شاهد تغييرات در كابينه 
هستيم...چرا رئیس‌جمهور دست به اقدام ديرهنگام 
زد. به نظر مي‌رسد حسن روحاني به خاطر مشكلات 
و مصائبی كه در زمينه رأي اعتماد با مجلس 
گذشته داشت، تصميم گرفت تا اين اقدام را به 
مجلس كنوني واگذار كند كه همراهي بيشتري با 
او دارند. از سوي ديگر با توجه به شرايطي كه در 
وزارت ارشاد پيش آمد و رئیس‌جمهور ناگزير بود 
كه اين تغيير را بپذيرد، به نوعي فرصت را غنيمت 
شمرد و در حوزه‌هايي كه لازم مي‌دانست دست 
به كار شد و تغييراتش را اعمال كرد. در هر صورت 
مي‌توان اين موضوع را به فال نكي گرفت و با وجود 
اينكه اين تغييرات ديرهنگام هستند، اما بي‌شك 
مي‌توانند مفيد واقع شوند. از سوي ديگر مي‌توان 
اميدوار بود اين تغييرات بتواند عملكرد دولت را 
قوي‌تر از گذشته به نمايش بگذارد و با برطرف 
كردن نقاط ضعف خود قوي‌تر و با دستي پرتر 
به استقبال انتخابات رياست‌جمهوري سال آينده 
برود..« روزنامه »شرق« نیز در گزارشی با عنوان 
»پشت پرده تغییرات« تلاش می‌کند به بازخوانی 
دلایل و نتایج تغییرات دولت بپردازد؛ این روزنامه 
از قول محمدعلی وکیلی، نماینده مردم تهران در 

مجلس می‌نویسد: »بالاخره تغییر مهم است و زمان 
فرع است. گاهی تغییر در یک زمین فوتبال در یک‌ 
دقیقه مانده به پایان، احترام به سکوی تماشاگران 
است، ضمن اینکه شاید گاهی نتیجه را هم تغییر 
دهد. نمی‌توان پیش‌داوری کرد که ترمیم کابینه 
در این زمان باقی‌مانده برای دولت به تغییر نتیجه 
منتج نمی‌شود؛ چراکه احترام به سکو خود جزئی 
از نتیجه است«؛ اما روزنامه »وطن امروز«، از جمله 
روزنامه‌های منتقد دولت یازدهم با تیتر »برکناری 
فریدون« نگاهی متفاوت به ماجرا دارد و می‌نویسد: 
»نامش و تفسیرش هر چه باشد، اتفاق خوبی 
برای دولت نیفتاده است. دولت حسن روحانی 
که از سوی منتقدان همواره متهم به مخفی‌کاری 
و مدیریت محرمانه می‌شد، حالا جلوه دیگری از 
این رویکرد و تاکتیک را در پیشگاه افکار عمومی 
قرار داده است؛ رویکرد رفتارهای غیرشفاف و 
ترجیح سیاست بر صداقت. ماجرای استعفاهای 
دسته‌جمعی تعدادی از وزرای کابینه حسن 
روحانی، در حالی که قرار بود نشان‌دهنده اراده 
دولت برای ترمیم بخش »غیراقتصادی« کابینه 
باشد، حالا تبدیل به حاشیه‌ای هزینه‌ساز و پردردسر 
برای دولت شده است.« نویسنده در توضیح این 

مطلب می‌نویسد: »در حالی که علی‌اصغر فانی، 
وزیر آموزش ‌و پرورش رسماً از ادامه کار خود در 
این وزارتخانه گفته بود و علی جنتی نیز ماجرای 
برکناری خود را تأیید نکرده بود، حسن روحانی 
طی احکامی سرپرست‌های وزارتخانه‌های فرهنگ 
و ارشاد اسامی، آموزش‌ و پرورش و ورزش و 
جوانان را منصوب کرد. این انتصاب‌های حیرت‌آور 
در شرایطی است که قاعده تغییر و تحولات در 
ادارات، سازمان‌ها یا وزارتخانه‌ها این‌گونه است 
که ابتدا خبر تغییر )برکناری یا پذیرش استعفا( 
اعلام شده و سپس سرپرست انتخاب می‌شود؛ اما 
گویا در دولت حسن روحانی قاعده این‌گونه است 
که بدون اعلام وضعیت یک وزیر مستقر، برای آن 
وزارتخانه سرپرست انتخاب می‌شود.« »کیهان« 
نیز روی همین ناهماهنگی عجیب اعضای دولت 
دست می‌گذارد و جمله فانی را که گفته بود برای 
ادامه همکاری آماده‌ام، در کنار موافقت روحانی با 
استعفای وزیر آموزش و پرورش در صفحه اول خود 
به چاپ می‌رساند تا نشان دهد، تغییرات در دولت 
بیشتر از آنچه گفته می‌شود، عجیب است و احتمالاً 
اهدافی فراتر از بهبود روند حرکتی وزارتخانه‌های 

مذکور خواهد داشت!

طرح مسکن مهری که 
قرار بود با ۱۰۵ هزار میلیارد 
تومان اعتبار تکمیل شود در 
حال حاضر ۱۷ هزار میلیارد 

تومان کسری بودجه دارد

 مهدی فرهادی/  فناوری 
»بی‌سیم« یا »وای‌فای« روشی برای 
فناوری  ابزارآلات  رایانه و  اتصال 
اطلاعات)IT( به شبکه از طریق امواج 
رادیویی و بدون استفاده از کابل 
با قدرتی  فناوری وای‌فای  می‌باشد. 
بیشتر از بلوتوث ارتباط ایجاد می‌کند. 
ارتباط وای‌فای بیشتر بر پایه ارتباط 
شبکه اینترنت به صورت بی‌سیم است 
که  همین امر سبب محبوبیت بسیار 
زیاد آن شده است. با استفاده از این 
فناوری به راحتی در مسافرت، هواپیما 
یا هتل می‌توان از طریق لپ‌تاپ به 
اینترنت متصل شد. شبکه‌های وای‌فای، 
روی فرکانس ۲/۴ گیگاهرتز عمل 
می‌کنند. این فرکانس همان فرکانس 
»ماکروویوها« است. با وجود اینکه 
وای‌فای«  الکترومغناطیسی  »میادین 
به شدت »ماکروویو« نیست؛ اما قرار 
داشتن طولانی‌مدت در معرض این 
امواج، »آسیب‌های ژنتیکی« زیادی ایجاد 
می‌کند. در سال ۲۰۱۵ مجله »فوربز«، 
برای کودکان  »امواج وای‌فای  نوشت: 

خطرناک‌تر است.«
در سال 2008 کشور آمریکا 
مقاله‌ای را منتشر کرد که در آن از 
وای‌فای به عنوان یک دستگاه خطرناک و 
آسیب‌‌زننده به بدن نام برد و سال‌ها پیش 
از آن نیز کارشناسان به این نتیجه رسیده 
بودند که امواج تولیدی وای‌فای بر روی 
سلامت کلی بدن، مغز و به ویژه کودکان 
اثرات منفی دارد. در حوزه تأثیرات امواج 
وای‌فای بر سامت روانی کودکان در 
معرض وای‌فای، بیش‌فعالی یکی از اثرات 
آن است؛ این کودکان تحرک بالایی 
دارند؛ اما بهره‌دهی آنها بسیار پایین 
است. سلسله گزارش‌های منتشر شده 
نشان از خطرات احتمالی و آسیب‌های 
جدی به بدن دارد که اپراتورهای کشور 
ما این موضوع را تکذیب کردند و اظهار 
داشتند، آسیب جدی‌ در این امواج وجود 
ندارد که به نظر می‌رسد آنها برای منافع 
مالی و کاری خود بسیاری از واقعیات را 

بیان نمی‌کنند. 
یکی از ساده‌ترین روش‌های کاهش 
خطرات این فناوری‌ها این است که 
لپ‌تاپ، موبایل و تبلت‌ها را نزدیک بدن‌ 
نگه نداریم و پس از اینکه کارمان با این 

وسایل تمام شد، از آنها فاصله بگیریم.

آن‌روی‌سکه

  محمد نوری/  ‌ براساس وظیفه قانونی که برای کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی در زمینه پیگیری شکایات و گزارش‌های واصله به مجلس تعریف شده است و بنا بر  
شکایات رسیده به کمیسیون درباره مسکن مهر، ‌در این کمیسیون مقرر شد، عملکرد طرح مسکن مهر در زمینه میزان پیشرفت کار ساخت‌وساز، برگزاری مناقصه‌ها و شیوه اجرا، 
انتخاب پیمانکاران، وضعیت فنی ساختمان‌های ساخته شده، نظارت بر انجام کار، چگونگی ارائه تسهیلات و آسان‌سازی دستیابی مردم به مسکن ارزان‌قیمت، بررسی شود. به همین 
منظور با داوود محمدی نماینده مردم قزوین در مجلس و رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی گفت‌وگو کردیم و اقدامات انجام شده در این باره را از وی جویا شدیم.
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  علی تتماج / پس از به قدرت 
رسیدن السیسی در مصر و دیدارهای 
مکرر مقامات مصری و سعودی، این تصور 
وجود داشت که پیوندی همه‌جانبه میان 
دو طرف ایجاد شود، چنانکه حتی السیسی 
رئیس‌جمهور مصر امنیت خلیج فارس را 
امنیت مصر دانست. تشکیل ارتش واحد 
عربی نیز از پروژه‌های مشترک میان دو 
طرف بود. با وجود مدت‌ها تعاملات گسترده 
روندی قابل توجه در مناسبات دو کشور 
مشاهده می‌شود که با ساختارهای گذشته 
مغایر است. در تحولاتی تأمل‌برانگیز 
تنش‌ها میان مصر و عربستان شدت گرفته 
است، به گونه‌ای که هر یک از دو طرف به 
دنبال افزایش فشارها و حتی تقابل آشکار و 
نهان با طرف مقابل است. مصر به قطعنامه 
روس‌ها درباره سوریه رأی مثبت داد و 
این هم به آتش اختلافات افزود. السیسی 
رئیس‌جمهور مصر سرانجام به اعتراضات 
و انتقادات سعودی‌ها از همراهی نکردن 
کامل وی با سیاست‌های خاورمیانه‌ای 
ریاض واکنش نشان داد و گفت که مایل 
نیست در نابودی دیگر کشورها سهیم باشد. 
در همین حال برخی از منابع خبری اعلام 
کردند هیئتی عالی‌رتبه از دولت سوریه با 
هدف رایزنی درباره حل‌وفصل بحران این 
کشور در سفری چند ساعته وارد قاهره 
شد. به گفته این منبع برخی از اعضای 
سازمان اطلاعات نظامی مصر به استقبال 

این هیئت رفتند.
در این میان در اقدامی نادر، روزنامه 
مصری الوطن در ضدیت با عربستان، نوشت 
که این کشور از گروه‌های تروریستی، به 
ویژه جبهه النصره در سوریه و یمن حمایت 
مالی و نظامی می‌کند. شبکه روداو نت 
نیز به نقل از یک مقام دولتی مصر گفته 
است که این کشور قصد دارد در پی 
تحریم نفتی عربستان، ماهیانه ۲۰۰ هزار 
بشکه نفت دیگر از عراق بخرد تا میزان 
واردات نفت مصر از عراق به یک میلیون 
بشکه در ماه برسد. مصری‌ها این اقدام را 
برای جبران نیازهای بازار و همچنین رفع 
کمبودهای ناشی از توقف صادرات نفت 
سعودی به مصر انجام داده‌اند. همچنین 
ارتش مصر اعلام کرده که میزبان اولین 
حضور خارجی تنها ناو هواپیمابر روسیه 
خواهد بود و با روس‌ها رزمایش مشترک 

نظامی برگزار می‌کند.
همزمان با این تحرکات در حوزه 
سعودی نیز در اقدامی تأمل‌برانگیز وزرای 
خارجه عربستان و ترکیه دیدار کردند و در 
پی دیدار وزرای خارجه ترکیه و عربستان، 
شورای همکاری خلیج فارس سازمان گولن 
را تروریستی اعلام کرد. همچنین »احمد 
قطان« سفیر عربستان در قاهره، بدون 
هیچ‌گونه توضیحی، محل خدمتش را به 

مقصد ریاض ترک کرد.
این روند در حالی صورت گرفته که 
نشریه فلسطینی المنار به نقل از منابع 
دیپلماتیک فاش کرد که نشست‌های 
محرمانه‌ای میان قطر، عربستان و امارات 
برای محاصره مصر و ضربه زدن به اقتصاد 
و امنیت این کشور برگزار شده و تصمیماتی 

اتخاذ شده است. 
با توجه به روابط گذشته دو کشور 
این سؤال مطرح است که چرا مصر در 
مسیر مخالف با خواسته‌های سعودی 
این تحولات  گام برمی‌دارد؟ مجموع 
میان دو کشور در حالی روی داده که 
مصر حمایت‌های بسیاری از عربستان 
داشته و حتی برخی از جزایر را نیز به آن 
واگذار کرده است، اما اکنون از خیانت‌های 
سعودی، از جمله حمایتش از اخوان و 
رویکردش به ترکیه )به عنوان دشمن مصر( 
زخم خورده است. عربستان با این اقدام 
نشان داد که شریک مطمئنی نیست و به 
دوستان خود نیز خیانت می‌کند. نکته دیگر 
هزینه‌های  تروریسم‌پروری سعودی  آنکه 
انسانی و مالی و امنیتی بسیاری برای 
مصر داشته و قاهره به این نتیجه رسیده 
که دوری از سعودی راه پایان این وضعیت 
است. مصر بر اساس رویکرد عقلانی مانند 
بسیاری از کشورها به سمت سوریه سوق 
یافته که رأی مثبت به قطعنامه روسیه در 
شورای امنیت و سخنان السیسی در باب 
اینکه حاضر به نابودی کشوری نیست در 
همین راستا است. به عبارتی دیگر، مصر که 
زمانی محور اصلی جهان عرب بود، احساس 
می‌کند که با رویکرد به سعودی و شریک 
شدن در جنایاتش نه تنها این موقعیت را 
باز نیافته، بلکه در حال تبدیل شدن به 
کشوری حقیر در میان سایر کشورهای 
عربی و حتی منفور جهانیان است. بر این 
اساس دوری از سعودی را بهترین گزینه 
برای گرفتار نشدن در این وضعیت دانسته 
و تلاش دارد با رویکردی مستقل بر اساس 
منافع و امنیت ملی خود تصمیم بگیرد که 
استمرار این روند می‌تواند احیاگر نقش 
محوری مصر در معادلات عربی و منطقه‌ای 
باشد که قطعاً بالابرنده حمایت‌های مردم 

مصر از السیسی نیز خواهد بود. 

  عبدالله عبادی/ پاکستان کشوری در 
جنوب غربی آسیاست و پایتخت آن اسلام‌آباد نام 
دارد. این کشور در جنوب مرز آبی هزار کیلومتری 
با دریای عمان دارد و از غرب با  جمهوری اسلامی 
ایران، از شمال با افغانستان، از شرق با هندوستان 
و از شمال شرق با جمهوری خلق چین هم‌مرز 
است. ناحیه کشمیر مورد ادعای هندوستان و 
پاکستان است. هر دو کشور هند و پاکستان به 
طور جداگانه بخش‌هایی از این منطقه را اداره 
می‌کنند و این مناطق با خط کنترل از هم جدا 
شده‌اند. دین رسمی مردم پاکستان اسلام است 
و در میان کشورهای اسلامی دومین کشور از نظر 

تعداد مسلمانان به شمار می‌آید. 
با  ارتباط رژیم صهیونیستی  نخستین 
پاکستان به روزهای پس از استقلال این کشور 
از هند در سال ۱۹۴۷ باز می‌گردد که دیوید 
بن‌گورین اولین نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی به 
محمدعلی جناح بنیانگذار پاکستان پیامی ارسال 
کرد، اما جناح پاسخ خاصی به این پیام نداد. 
پس از ارائه طرح تقسیم فلسطین به دو کشور با 
هدف تأسیس رژیم صهیونیستی در سال ۱۹۴۸، 
محمدعلی جناح این طرح را فاجعه‌ای بزرگ، نه 
فقط برای اعراب بلکه برای تمامی مسلمانان 
دانست و مخالفت خود را با آن اعلام کرد. بر این 
اساس پس از اعلام موجودیت رژیم صهیونیستی، 
دولت پاکستان طی بیانیه‌ای رسمی اعلام کرد 
که به رسمیت شناختن اسرائیل از نظر حقوقی 
و قانونی اشتباه و از نظر اخلاقی ناعادلانه است. 
فضای حاکم بر روابط فی‌مابین در همین قالب 
ادامه داشت تا اینکه در سال ۱۹۵۳ دیپلمات‌های 
آمریکایی ملاقاتی را بین ظفرالله‌خان اولین وزیر 
خارجه پاکستان و آبا ابان سفیر رژیم صهیونیستی 
در واشنگتن ترتیب دادند؛ اما این نشست نتیجه 

مطلوبی نداشت.
تا دهه ۱۹۹۰ هیچ رابطه‌ای بین پاکستان و 
رژیم صهیونیستی برقرار نبود؛ اما پس از برقراری 
روابط دیپلماتیک با چین و عادی‌سازی روابطش 

با هند در سال ۱۹۹۲، رژیم صهیونیستی اقدام به 
پیگیری جدی‌تر روابط نزدیک با کشورهای اسلامی 
از جمله پاکستان کرد. این اقدام تل‌آویو بی‌تأثیر از 
مصاحبه سیده‌عابده حسین سفیر وقت پاکستان 
در آمریکا چند روز بعد از عادی‌سازی روابط رژیم 
صهیونیستی و هند نبود. وی گفته بود؛ چرا زمانی 
که هند با رژیم صهیونیستی رابطه دارد، پاکستان 

نباید چنین رابطه‌ای با تل‌آویو داشته باشد؟
در ادامه دیدارهای مقامات دو طرف وایزمن 
رئیس‌جمهور رژیم صهیونیستی در سال ۱۹۹۸ 
در ترکیه با رفیق ترار رئیس‌جمهور وقت پاکستان 
طی نشستی با موضوع ترکیه مدرن دیدار کرد و 
هر دو با یکدیگر دست دادند، باید توجه داشت با 
وجود دیدار مقامات دو طرف با یکدیگر و ایجاد 
فضای امیدواری برای صهیونیست‌ها با هدف 
به رسمیت شناخته شدن از سوی پاکستان، 
اسلام‌آباد بارها تصریح کرد فقط پس از دستیابی 
صلح بین رژیم صهیونیستی و همسایگانش 
و پس از اینکه سازمان کنفرانس اسلامی این 
رژیم را به رسمیت بشناسد، آن را به رسمیت 

خواهد شناخت.
با روی کار آمدن پرویز مشرف امکان شروع 
روابط دیپلماتیک بین دو طرف قوت گرفت، 

مشرف در ادامه اقداماتش برای بهبود روابط با 
رژیم صهیونیستی در ۱۷ سپتامبر ۲۰۰۵ در 
کنگره یهودیان آمریکا به عنوان مهمان افتخاری 
شرکت کرد و اظهار داشت: ما مشکلی با رژیم 
صهیونیستی نداریم، پاکستان تهدید امنیتی 
برای اسرائیل نیست و تل‌آویو هم قول داده است 
تهدیدی برای امنیت ملی اسلام‌آباد نباشد. تعمیق 
روابط امنیتی طرفین تا جایی پیش رفت که برخی 
منابع اظهار کردند سرویس اطلاعات پاکستان 
پیش از حمله منتسب به گروه لشکر طیبه 

»گروه تروریست پاکستانی که عمدتاً علیه هند 
عملیات می‌کند« به بمبئی هند در سال ۲۰۰۸ 
طی تماسی مستقیم با موساد و آگاه ساختن 
آنها از این حمله درصدد تقلیل احتمال آسیب 
دیدن یهودیان حاضر در هند برآمد. همچنین 
طبق اطلاعات ویکی‌لیکس، سفارت پاکستان 

در استانبول اقدام به انتقال اطلاعات درباره یک 
گروه تروریستی به رژیم صهیونیستی در سال 
۲۰۱۰ کرد. افزون بر این طبق اطلاعات برخی 
منابع رژیم صهیونیستی در سال ۲۰۱۱ اقدام به 
ارسال تجهیزات خریداری  شده از انگلیس شامل 
سامانه‌های الکترونیکی جنگی و تجهیزات هواپیما 

به پاکستان کرد.
بر اساس توضیحات فوق مشخص شد که 
رژیم صهیونیستی از آغاز تاکنون در پی برقراری 
رابطه با پاکستان است. مهم‌ترین دلیل تل‌آویو از 
پیگیری چنین سیاستی را می‌توان چنین تبیین 
کرد: »با توجه به اینکه رژیم صهیونیستی از همان 
بدو تأسیس مشکل مشروعیت داشته، لذا تمایل 
بسیاری برای شناخته شدن از سوی کشورهای 
اسلامی دارد. بر همین اساس با طرح به اصطلاح 
برخی اشتراکات خود و پاکستان از جمله تأسیس 
بر اساس ایدئولوژی »یهودی ـ اسلامی« جنگ 
با همسایگان »اعراب ـ هند، بنگلادش« وجود 
معضل حل نشده »فلسطین ـ کشمیر« استقلال 
هر دو از بریتانیا تنها به فاصله یک سال با یکدیگر 
سعی در ایجاد نوعی همسانی و تشبیه شرایط 
خود با یک کشور اسلامی، ترمیم چهره اشغالگرش 
و در نهایت، شناخته شدن و داشتن روابط خاص 
و نزدیک با اسلام‌آباد دارد. در حقیقت، پاکستان 
به دلایلی نظیر جمعیت زیاد، برخورداری از سلاح 
هسته‌ای، همسایگی با ایران، نقش و جایگاهش 
در میان کشورهای اسامی درصدد استفاده 
از این موضوع برای احتمال بهبود رابطه رژیم 
صهیونیستی با دیگر کشورهای مسلمان، مانند 
عربستان، مالزی، اندونزی و بنگلادش مورد توجه 

رژیم صهیونیستی است.
از سوی دیگر پاکستان از پشت عینک هند 
به رابطه با رژیم صهیونیستی می‌نگرد، به این 
معنا که اسلام‌آباد با مشاهده تعمیق روابط دهلی 
و تل‌آویو، به ویژه در عرصه نظامی و امنیتی نگران 
به هم خوردن موازنه میان خود و هند به عنوان 

دشمن دیرینه‌اش است.

 سازمان ملل: عدم مسئولیت‌پذیری
بر اساس منشور و اساسنامه ملل متحد سازمان ملل باید برای نجات بشریت 
و جلوگیری از نسل‌کشی تمام ابزارها و امکانات خود را به کار گیرد، حال آنکه این 
سازمان تاکنون هیچ اقدامی در این عرصه صورت نداده که نمود عینی آن را در 
غزه می‌توان مشاهده کرد. 80 سازمان محلی و مردم‌نهاد و حقوق بشری نسبت 
به وخیم شدن اوضاع انسانی در باریکه غزه هشدار داده‌اند. این سازمان‌ها طی 
بیانیه‌ای به سازمان ملل هشدار داده‌اند که اوضاع انسانی در باریکه غزه به طور 
خطرناکی وخیم‌تر شده است، به گونه‌ای که میزان بیکاری به حدود 42 درصد 
رسیده است و حدود 65 درصد از ساکنان این منطقه زیر خط فقر و 38 درصد نیز 
در فقر مطلق به سر می‌برند. در این بیانیه آمده است: »حدود 80 درصد ساکنان 
این منطقه نیز به کمک‌های بشردوستانه متکی هستند. ادامه محاصره غیرقانونی 
و غیرانسانی باریکه غزه به دست نیروهای اشغالگر رژیم صهیونیستی که از ۹ 
سال پیش تاکنون جریان دارد، باعث وخامت اوضاع در این منطقه شده است.«

فرانسه : تشدید اسلام‌ستیزی 
اسلام‌ستیزی سران فرانسه هر روز ابعاد گسترده‌تری به خود می‌گیرد و حتی 
آشکارا نفرت خود را از اسلام اعلام می‌کنند، چنانکه »فرانسوا اولاند« رئیس‌جمهور 
فرانسه به نویسندگان کتابی که به تازگی چاپ شده است، گفته است: »فرانسه با 
اسلام مشکل دارد.« اولاند مدعی شده است: »این صحت دارد که با اسلام مشکل 
داریم. تردیدی در این زمینه وجود ندارد. اینکه اسام یک مشکل است، از این 
نظر نیست که یک دین خطرناک است؛ بلکه به این دلیل است که می‌خواهد 
خود را به عنوان دین جمهوری )فرانسه( مورد تأیید قرار دهد.« اسلام‌ستیزی 
سران فرانسه چنان است که هرگونه اقدام علیه مسلمانان و محدودسازی آنان به 

یک اصل و برنامه محوری مبدل شده است. 
اسپانیا: افزایش فقر در میان کودکان 

سازمان بین‌المللی غیردولتی »کودکان را نجات دهید« اعلام کرد فقط طی 
یک سال، تعداد کودکانی که در فقر شدید در اسپانیا زندگی می‌کنند تا 80 هزار 
نفر افزایش یافته است. سازمان مذکور اعلام کرد اکنون یک میلیون و 388 هزار 
و 474 کودک اسپانیایی از فقر رنج می‌برند که این رقم ۱۶/۷ درصد از جمعیت 
کودکان این کشور اروپایی را شامل می‌شود. این کودکان در خانوارهایی با کمتر از 
40 درصد متوسط درآمد و با درآمد سالیانه 9 هزار یورو برای کل خانواده زندگی 
می‌کنند. بر اساس گزارش این سازمان، فقر با شاخص محرومیت مادی و بر اساس 
آمارهای گردآوری شده بین سال‌های 2014 و 2015 میلادی ارزیابی می‌شود. 
در اسپانیا، 756 هزار و 594 کودک شامل ۹/۱ درصد از جمعیت کودکان در 
خانه‌های مسکونی زندگی می‌کنند که از دست‌کم چهار مورد از چنین شاخص‌هایی 
محروم هستند. شبکه اروپایی مبارزه با فقر )EAPN( در گزارشی در همین زمینه 
اعلام کرد، بیش از ۱۳/۳ از جمعیت اسپانیا )شامل ۲۸/۶ درصد( با خطر انزوای 

اجتماعی و فقر مواجه هستند. 
استرالیا: کمپ مهاجران محلی برای شکنجه

سازمان عفو بین‌الملل با انتشار گزارشی ضمن انتقاد از نحوه رفتار استرالیا با 
مهاجران، کمپ‌های اختصاص یافته از سوی دولت کانبرا برای مهاجران را محلی 

برای شکنجه آنها دانست.
در گزارش عفو بین‌الملل آمده است: »بازداشت افرادی که به دنبال گرفتن 
پناهندگی هستند و نگهداری آنها در کمپ‌های پناهندگان در اقیانوس آرام 
برخلاف حقوق بین‌الملل است.« بر اساس گفته‌های کارشناسان عفو بین‌الملل، 
دولت کانبرا افرادی را که سعی دارند با قایق خود را به استرالیا برسانند و از این 
کشور درخواست پناهندگی کنند بازداشت کرده و آنها را به کمپ‌های »نائورا« و 
»پاپوآ« در گینه نو می‌فرستد. در حال حاضر فقط در کمپ نائورا ۴۰۰ مرد، زن 
و کودک نگهداری می‌شوند. این کمپ پس از انتشار گزارش‌هایی درباره شکنجه 
و موارد »آسیب به خود« همچون خودسوزی و خودکشی تحت نظارت شدید 

امنیتی قرار گرفته است.

 قاسم غفوري/ سوریه و یمن 
همچنان از جمله کشورهایی هستند 
که در کانون توجهات جهانی قرار 
دارند؛ به گونه‌ای که حتی قدیمی‌ترین 
و اصلی‌ترین مسئله منطقه، یعنی 
فلسطین در حاشیه قرار گرفته است. 
این روزها تحولات سوریه را در دو بعد 
سیاسی و نظامی می‌توان تقسیم کرد. 
در حوزه نظامی ادامه عملیات‌های 
ارتش سوریه و متحدانش در برابر 
گروه‌های تروریستی و البته اقدامات 
حمایتی آمریکا و شرکای منطقه‌ای 
آن از تروریست‌ها مطرح است و در 
حوزه سیاسی بیشتر اقدامات در قالب 
تحرکات بین‌المللی است. پس از 
توقف مذاکرات ژنو میان نظام سوریه 
و معارضان، اکنون تحرکات در سطح 
کشورهای منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای و 
البته با محوریت روسیه و آمریکا در 
جریان است؛ نشست لوزان نمودی از 
این مذاکرات است. پس از آن آمریکا، 
انگلیس، فرانسه و آلمان از برگزاری 
نشستی در لندن با محوریت سوریه 

خبر دادند.
در حوزه یمن نیز در حالی ۲۰ 
ماه از تجاوز گسترده ائتلاف آمریکایی 
ـ سعودی به این کشور می‌گذرد که 
در اقدامی تأمل‌برانگیز، آمریکا رسماً 
وارد عرصه جنگ شده و رزم‌ناوهایش 

به بمباران یمن پرداخته‌اند.
سیاسی  ناظران  از  بسیاری 
معتقدند، بخشی از این تحرکات به 
اهداف منطقه‌ای آمریکا، از جمله در 

یمن معطوف است. آمریکا می‌داند 
که روند تحولات، یعنی تشکیل دولت 
مردمی و آزاد در یمن برهم‌زننده 
معادلات و اهداف آمریکا در منطقه و 
یمن خواهد بود. بر اساس این، آمریکا 
که از توان ائتلاف سعودی در سرکوب 
یمن ناامید شده، خود مستقیم وارد 
این جنگ شده است تا شاید بتواند 
مانع از تشکیل دولت ملی در یمن 
شود. آمریکا که در آستانه انتخابات 
قرار دارد، با این اقدامات از یک سو 
به دنبال قدرت‌نمایی و نمایش اقتدار 
خود است تا رأی طالبان اقتدار آمریکا 
را کسب کند و از سوی دیگر به دنبال 
نمایش توان دموکرات‌ها در حمایت از 
متحدان‌شان، از جمله سعودی است. 
نمود عینی این امر را می‌توان در 
تحرکات صورت گرفته در حمایت 
از رژیم صهیونیستی و اعلام افزایش 
کمک‌های آمریکا به این رژیم تا سقف 
۳۸ میلیارد دلار دید. سران آمریکا 
که در عرصه داخلی کارکرد چندانی 
ندارند، برآنند تا با این تحرکات به 

پیروزی در انتخابات دست یابند. 
مجموع این تحولات در سوریه و 
یمن در حالی صورت می‌گیرد که یک 
نکته مهم در ورای آن مشاهده می‌شود 
و آن، ورود تمام‌قد فرانسه و انگلیس 
این عرصه‌هاست. کشورهایی  به 
که تاکنون به صورت حاشیه‌ای یا 
در نقشی کم‌رنگ حضور داشتند، 
اکنون به محور تحرکات سیاسی و 
نظامی مبدل شده‌اند. درباره یمن، 

آنها اقدامات گسترده‌ای برای آنچه 
برقراری آتش‌بس می‌نامند، صورت 
داده و حتی از طرح‌هایی در شورای 
امنیت سخن گفته‌اند. البته ناگفته 
نماند که آنها همزمان از فروش 
تسلیحات به سعودی و حاضران در 
جنگ یمن خبر داده‌اند. اتهام‌زنی به 
ایران و تکرار ادعاهای ائتلاف آمریکایی 
ـ سعودی مبنی بر کمک‌های نظامی 

ایران به یمن، بعد دیگر این تحرکات 
است که همواره بدون سند و مدرک 
مطرح شده و جنبه فضاسازی رسانه‌ای 
و تبلیغاتی دارد. درباره سوریه نیز 
اولاند، رئیس‌جمهور فرانسه اعلام کرده 
است، کشورش هرگز فشارهای خود بر 
مسکو در زمینه سوریه را کم نخواهد 
کرد. فرانسه بر مخالفت با نظام سوریه 
و اقدامات متحدانش تأکید کرده و 
ارسال  از  گزارش‌های منتشر شده 
تسلیحات فرانسوی برای تروریست‌ها 

در حلب حکایت دارد. ‌ 
برخی ناظران سیاسی معتقدند، 

انگلیس و فرانسه نیز مانند بسیاری 
از دشمنان سوریه و یمن، روند 
کنونی تحولات این کشورها را برابر 
با شکست کامل خود می‌دانند؛ 
در حالی که گروه‌های تروریستی 
و متحدان منطقه‌ای آنها نیز توان 
مقابله با این روند را ندارند. در این 
شرایط آنها، مانند آمریکا گزینه‌ای 
جز ورود مستقیم به عرصه سوریه 
ندارند تا شاید از شکست نهایی خود 

جلوگیری کنند. 
نکته دیگر آنکه آمریکا برای فشار 
بر روسیه به دنبال یارگیری جهانی است 
و ورود کشورهای اروپایی نیز در این 
چارچوب قرار دارد؛ از همین رو اتحادیه 
از آمادگی برای تحریم جدید روسیه 
سخن گفته است. در رفتار اروپا و آمریکا 
نوعی تقسیم کار مشاهده می‌شود؛ 
چنانکه آمریکا مستقیماً وارد نبرد یمن 
شده است و سوریه را به انگلیس و 
فرانسه واگذار کرده تا شاید با اعمال 
فشار در هر دو جبهه بتوانند ایران و 
روسیه را به باج‌دهی و عقب‌نشینی از 
مواضع خود در قبال سوریه و یمن وادار 
کنند. آمریکا در هفته‌های آتی درگیر 
امور انتخاباتی است؛ در حالی که از 
یک سو اوباما می‌خواهد وانمود کند که 
وارد مناقشات نظامی جهان نمی‌شود و 
صرفاً برای حمایت از متحدانش اقدامات 
محدود، مانند موشک‌باران یمن از سوی 
ناوچه‌های رزمی‌اش را انجام می‌دهد و 
از سوی دیگر شرایط انتخابات آمریکا 
چنان سنگین و ابهام‌برانگیز شده که 

کاخ سفید برای پیروزی کلینتون، 
متحد خود در برابر ترامپ جمهوریخواه، 
گزینه‌ای جز ورود تمام‌قد به انتخابات 
ندارد. در این شرایط آمریکا، پرونده‌های 
مهمی همچون یمن و سوریه را که 
می‌تواند در روند انتخابات تأثیرگذار 
باشد، به انگلیس و فرانسه واگذار 
کرده تا مجری طرح‌هایش علیه این 

کشورها باشند. 
در این میان یک اصل مهم وجود 
دارد و آن، اینکه انگلیس و فرانسه به 
دنبال جلب نظر شرکای منطقه‌ای 
خود هستند؛ به گونه‌ای که با ادعای 
اقدام در سوریه و یمن به سرکیسه 
کردن کشورهای عربی و خوش‌خدمتی 
برای رژیم صهیونیستی بپردازند. به هر 
تقدیر، ورود انگلیس و فرانسه به عرصه 
سوریه نه از روی قدرت، بلکه برگرفته 
از نقطه ضعف آنان است و برای فرار 
از شکست به اجبار خود وارد میدان 
شده‌اند؛ در حالی که روند تحولات 
نشان‌دهنده ناتوانی آنان برای فرار از این 
وضعیت است. آمریکا و متحدانش، نظیر 
فرانسه و انگلیس که تمام برگه‌های 
خود را از دست رفته می‌بینند، با ورود 
تمام‌قد به عرصه بحران‌سازی برآنند 
تا با کشاندن جهان به عرصه جنگی 
تمام‌عیار، جامعه جهانی را به باج‌دهی 
وادار کنند؛ هر چند که روند تحولات 
به ویژه دستاوردهای گسترده یمن 
و سوریه در مبارزه با تروریست‌ها و 
متجاوزان، این طراحی را با ابهامات و 
ناکامی‌های بزرگی همراه کرده است. 

 ایران خلیج‌فارس را برای ناوهای آمریکایی ناامن کرده است
خبرگزاری فارس: اندیشکده »امریکن اینتر پرایز« در گزارشی با موضوع تشدید 
تنش دریایی میان ایران و آمریکا، نوشته است خلیج فارس در حال تبدیل شدن 
به محلی ناامن برای ناوهای آمریکایی است. در آینده توان نظارتی و ردیابی ایران 
بیش از پیش تقویت خواهد شد. در نتیجه، هر چند »تجهیزات دریایی ایالات متحده 
همچنان می‌توانند در صورت نیاز خارج از خلیج فارس عملکردی مؤثر داشته باشند؛ 
اما منطقه امن آنها مدام بیش از پیش به سمت اقیانوس هند به عقب رانده می‌شود.« 
در این گزارش آمده است: »در گذشته، رویارویی‌های تهاجمی سپاه پاسداران با 
کشتی‌های ایالات متحده در خلیج‌فارس، ناشی از دکترین بازدارندگی دفاعی ایران 
بود. اگر حالا ایران موضعش در منطقه را براساس شیوه‌های »آفندی« و »پدافندی« 
در نظر گرفته باشد، واشنگتن باید منتظر مجموعه جدیدی از رفتارهایی از جانب 

نیروی دریایی ایران باشد که قابلیت تنش‌آفرینی را دارند.«
 ادعای واشنگتن درباره احترام!

خبرگزاری تسنیم: »مارک تونر« سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در توضیح علت 
به کار رفتن عبارات محترمانه در بیانیه‌های مرتبط با ایران با وجود تقابل ایرانیان و 
طرفداران‌شان با نیروهای آمریکایی گفت: »فقط بخشی از حاکمیت ایران به ما احترام 
نمی‌گذارد.« تونر ادعا کرد: »ابتدا بگویم که ایران تعهد داده است برای تعیین محل 
آقای لوینسون با ما همکاری کنند که البته به این تعهد پایبند نبوده‌اند.« سخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا درباره اینکه چه کسی به آمریکایی‌ها قول همکاری در این زمینه 
را داده است، چیزی نگفت. وی ادامه داد: »فقط بخشی از حاکمیت ایران به ما احترام 
نمی‌گذارد.« تونر در این زمینه گفت: »ایرانی‌ها بدانند که با رفتار و برخی اعمال خود بر 
اعتماد شرکت‌های سرمایه‌گذاری بین‌المللی تأثیر منفی می‌گذارند و حقیقت این است.«

  رفتارهای ایران با توجه به امتیازهای آمریکا تعجب‌آور است!
خبرگزاری باشگاه خبرنگاران: »جان مک‌کین« سناتور جمهوریخواه ایالت 
آریزونای آمریکا به انتشار فیلم ویدئویی از یک تبعه آمریکایی دستگیر شده در 
ایران واکنش نشان داد. در فیلم به نمایش درآمده »سیامک نمازی«، تبعه آمریکایی 
دستگیر شده در ایران با گذرنامه آمریکایی و کارت شناسایی در اتاقی نشان داده 
شده است. جان مک‌کین در واکنش به این فیلم گفت: »این تصاویر بخشی از 
ارعاب آمریکا از سوی ایران است که با رویکرد دولت اوباما در رسیدن توافق 
اتمی با این کشور و رفع تحریم‌ها ایجاد شد.« وی افزود: »با توجه به امتیازهای 
بی‌شمار اوباما به ایران که به توافق خطرناک منجر شد، ادامه چنین رفتاری به 
شدت تعجب‌آور است.« وی در ادامه با انتقاد مجدد از انتقال ۱/۷ میلیارد دلار از 
سوی کاخ سفید به ایران، گفت: این پول بین متحدان ایران در خاورمیانه، چون 
رژیم سوریه و حوثی‌های یمنی که مخالف آمریکا هستند، سرمایه‌گذاری می‌شود.

اختلاف‌نظر کلینتون و اوباما درباره ایران 
خبرگزاری فارس: ایمیل‌های تازه افشا شده هیلاری کلینتون، نامزد دموکرات 
انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا نشان می‌دهد، وی هنگام حضور در وزارت خارجه 
در سال ۲۰۱۳، با باراک اوباما، رئیس‌جمهور آمریکا اختلافاتی درباره ایران داشته 
است. براساس این ایمیل‌ها، یک ماه پس از تماس تلفنی اوباما و حسن روحانی، 
رئیس‌جمهور ایران در سال ۲۰۱۳، کلینتون که در آن زمان وزیر خارجه آمریکا 
بوده، این ادعا را مطرح کرده است که روحانی برآمده از انتخاباتی غیرآزاد بوده 
است. وی افزود: »فکر نمی‌کنم هیچ‌کس نباید توهمی درباره انگیزه رهبران ایران 
داشته باشد. چیزی که آنها در واقع به دنبال انجام آن هستند، رفع تحریم‌ها و 

اعطای کمترین امتیازات ممکن برای کاهش تحریم‌هاست.«

مصر به دنبال هویت مستقل

پرونده‌های آمریکا در دستان فرانسه و انگلیس

نفوذ رژیم صهیونیستی در جهان اسلام ـ ۴۱

رژیم صهیونیستی از پشت عینک پاکستان

رژیم صهیونیستی و عربستان
 رفیق حریری را ترور کردند

»چاک گراسلی« سناتور ارشد آمریکایی گفت: رژیم صهیونیستی و عربستان سعودی عاملان اصلی ترور رفیق حریری، نخست‌وزیر اسبق لبنان در 
سال ۲۰۰۵ هستند. برخی اسناد که به تازگی کشف شده، نشان می‎دهد رژیم صهیونیستی عامل اصلی اجرای عملیات ترور رفیق حریری نخست‌وزیر 

سابق لبنان بوده و این ترور با کمک عربستان سعودی انجام شده است.

 ورود انگلیس و فرانسه 
به عرصه سوریه نه از روی 
قدرت، بلکه برگرفته از نقطه 
ضعف آنان است و برای فرار 
از شکست به اجبار خود وارد 
میدان شده‌اند؛ در حالی که 
نشان‌دهنده  تحولات  روند 
ناتوانی آنان برای فرار از این 

وضعیت است

پاکستان از پشت عینک هند به رابطه 
با رژیم صهیونیستی می‌نگرد، به این معنا 
که اسلام‌آباد با مشاهده تعمیق روابط دهلی 
و تل‌آویو، به ویژه در عرصه نظامی و امنیتی 
نگران به هم خوردن موازنه میان خود و هند 

به عنوان دشمن دیرینه‌اش است

کند‌و‌کاوفراسو

هویت
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محمدباقر الفت، معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضائیه با بیان اینکه امسال نیز در موضوع انتخابات، قوه قضائیه در قسمت پیشگیری و تشکیل 
دادگاه‌ها و شعب دادسرای ویژه اقداماتی انجام خواهد داد، گفت: فعالیت‌های انتخاباتی زمان دارد و باید همه تابع قانون باشند. از نظر قانون‌گذار فضای مجازی و حقیقی 

برای انجام فعالیت‌های انتخاباتی فرقی ندارد و اگر فعالیت‌های زودهنگام صورت گیرد، دستگاه قضایی به وظایف خود عمل می‌کند. 

 مصطفی قربانی/ فضای سیاسی کشور که در روزهای اخیر تحت‌ تأثیر 
نهی آقای احمدی‌نژاد برای حضور در انتخابات ریاست جمهوری قرار گرفته است، 
این سؤال مهم را پیش‌رو قرار داده که واکنش و آرایش احتمالی جریان‌های سیاسی 
عمده کشور؛ یعنی اصولگرایان و اصلاح‌طلبان به این موضوع چگونه خواهد بود؟ به 
عبارت دیگر، فضای سیاسی و جریان‌های سیاسی کشور که در ابتدای امسال متأثر 
از فعالیت‌های احمدی‌نژاد و سفرهای استانی حالت خاصی به خود گرفته بود؛ بدین 
نحو که اصولگرایان متحیر بودند که در صورت نامزدی احمدی‌نژاد برای انتخابات 
ریاست جمهوری در سال 96 چگونه با او روبه‌رو شوند؛ از این رو، عمده طیف‌های 
اصولگرایی به طرد و نفی احمدی‌نژاد پرداخته، اندکی سکوت اختیار کرده و برخی 
مانند جبهه پایداری همچنان به نوعی به تداوم حمایت‌های خود از احمدی‌نژاد 
می‌پرداختند. در این وضعیت، اصولگرایان هاج و واج مانده بودند که اولاً چگونه به 
وحدت برسند؟ و ثانیاًً چه گزینه یا گزینه‌هایی را برای رقابت در انتخابات مطرح کنند؟

در اردوگاه اصلاح‌طلبان و دولتی‌ها نیز این ترس حاکم بود که چنانچه 
احمدی‌نژاد وارد عرصه رقابت‌های انتخاباتی شده و تأیید صلاحیت شود، آنها قادر 
به رقابت با او نخواهند بود؛ از این رو، آنها از یک سو به نفی احمدی‌نژاد و تخریب 
و بزرگنمایی اشتبا‌هات وی و دولتش می‌پرداختند و از سویی بر ادامه حمایت و 

عبور نکردن از شخص روحانی در سال 96 تأکید داشتند. 
باتوجه به آنچه گفته شد، حال که دیگر از عامل و متغیر مهمی به نام 
احمدی‌نژاد، بنا به نهی ایشان از سوی رهبر معظم انقلاب و نامه‌نگاری شخص 
احمدی‌نژاد با معظم‌له مبنی بر اینکه تصمیمی برای حضور در انتخابات ندارد، خبری 

نیست، وضعیت جریان‌های سیاسی عمده کشور چگونه خواهد بود؟
در پاسخ باید گفت که این موضوع می‌تواند زمینه‌های وحدت را در اردوگاه 
اصولگرایی فراهم کند و از این پس آنها بهتر می‌توانند روی گزینه‌های جدیدی که 
هم از مقبولیت مردمی برخوردار باشد و هم مورد اجماع همه طیف‌های اصولگرایی 
باشد، اتفاق‌نظر داشته باشند در همین راستا می‌توان گفت که چهره جدید باید به 
‌گونه‌ای باشد که حتماًً مورد حمایت همه طیف‌های اصولگرایی قرار گیرد و چهره‌هایی 
که مورد حمایت طیف جبهه پایداری نیستند، یا چهره‌هایی از طیف پایداری که 
مورد حمایت اکثریت اصولگرایان نیستند، نمی‌توانند سازمان رأی اصولگرایان را از 
تفرق و عدم ‌انسجام نجات دهند. بنابراین، اصولگرایان چاره‌ای جز به میدان آوردن 

چهره‌های جدید مقبول ندارند.
اما درباره تأثیر این موضوع بر جریان اصلا‌ح‌طلبی و دولتی‌ها باید گفت که 

محتمل است این موضوع بر جریان اصلاحات دو تأثیر داشته باشد:
الف‌ـ همان‌گونه که امثال سعید حجاریان و محمدجواد حق‌شناس اظهار کردند 
که مایل به ادامه حمایت از روحانی هستند، به نظر می‌رسد که اصلاح‌طلبان همچنان 
به حمایت خود از دولت ادامه دهند و با نامزد مستقل وارد عرصه رقابت‌های انتخابات 
ریاست جمهوری در سال 96 نخواهند شد. به عبارتی، اصلاح‌طلبان می‌خواهند مدل 

سال 92 را در سال 96 هم تکرار کنند. 
ب‌ـ باتوجه به اینکه طیف‌هایی در میان جریان اصلاحات پیش از این هم منتقد 
روحانی و معتقد به عبور از وی در سال 96 بودند، این موضوع می‌تواند بهانه کافی 
را برای آنها مهیا کند تا ساز جدایی از دولت و حضور مستقل در انتخابات را کوک 
کنند. اظهارات آقایان مرتضی حاجی و محمدرضا تاجیک مبنی بر اینکه در سال 92 
هم برای روحانی ستاد تشکیل ندادیم و اینکه طرح حمایت از روحانی نظر شخصی 
است، را می‌توان در این راستا ارزیابی کرد.   البته نباید فراموش کرد در جریان 
اصلاحات و دولت نیز این عقلانیت وجود دارد که حال که ممکن است اصولگرایان 

بیشتر به وحدت نزدیک شوند، آنها نیز وحدت خود را بیش از پیش حفظ کنند.

  محسن فخری/ دوازدهم 
اكتبر دولت آمركيا فهرستی را 
منتشر کرد که باور کردن آن بسیار 
دشوار است! این فهرست که شامل 
اطلاعات هدایای دریافت شده از 
سوی مقامات دولتی این کشور از 
طرف‌های خارجی در سال 2015 
است، نشان می‌دهد، سه هدیه از 
سوی سه مقام ایرانی به »جان 
کری« وزیر خارجه و »وندی 
شرمن« معاون وقت سیاسی وزارت 
خارجه آمریکا پیشکش شده است. 
بر این اساس »محمدجواد ظریف« 
وزیر امور خارجه کشورمان یک 
جلد کتاب حاوی تصویر آثار استاد 
فرشچیان به ارزش 400 دلار را 
به همتای آمریکایی خود هدیه 
کرده است. »عباس عراقچی« 
معاون حقوقی ظریف هم فرشی 
به ارزش هزار و 150 دلار به خانم 
شرمن، هم‌رده آمریکایی خود داده 
است. همچنین »حسین فریدون« 
ایران  اسلامی  رئیس‌جمهور  برادر 
که مشخص نیست با چه عنوان 
و مسئولیتی در مذاکرات هسته‌ای 
حضور داشت، نیز فرش دیگری به 
ارزش هزار و 100 دلار به وندی 
شرمن، همان کسی که معتقد 
است، دغل‌بازی در ذات و سرشت 

ایرانی است هدیه کرده است.
 نکته جالب اینکه در بخشی 
از این سند که به شرایط توجیه 
پذیرش هدایا مربوط است، در 
مقابل هر سه مورد اهدا شده، 
آمده است که نپذیرفتن آن سبب 
شرمندگی اهداکننده و دولت 
ایالات متحده آمریکا می‌شد! 
هدایایی که با توجه به قانون دولت 
آمریکا مبنی بر اینکه در صورتی 
كه ارزش هدايای داده شده به 
ديپلمات‌ها يا مقامات سياسی 
آمركيايی بيش از 375 دلار برآورد 
شود، اين اشخاص فقط در صورتی 
می‌توانند آنها را برای خود نگه ‌دارند 
كه آن را از دولت آمركيا به قيمت 
برآورد شده خريداری کنند! عملًا 
به دولت آمریکا تقدیم شده است، 
نه دیپلمات‌ها و مذاکره‌کنندگان 

آمریکایی. 
 اخبار منتشر شده در همین 
زمینه نیز نشان می‌دهد خانم 
وندی شرمن تابلوفرش 1100 
دلاری جناب فريدون و فرش 
1150 دلاری جناب عراقچی را 
از دولت آمريكا خريده و فقط از 
محل هداياي عراقچی و فريدون 
به وندی شرمن 2250 به دولت 
آمركيا رسیده است، همچنین 
كتاب 400 دلاری محمدجواد 
ظريف نیز که جان کری علاقه‌ای 
به خریداری آن نداشته تحویل 
دولت آمریکا شده است تا دولتی 
که بدون هیچ واهمه‌ای با حکم 
صوری دادگاه‌هایش به اموال ملت 
ایران دستبرد می‌زند، این دفعه 
با میل و رغبت خود مسئولان 
ایرانی به این اموال دسترسی 

پیدا کند.
پس از انتشار این خبر 
بازخورد جالب آن در رسانه‌ها 
و فضای مجازی بود که در این 
میان دو واکنش در این زمینه 
بیشتر توجهات را به خود جلب 
کرد؛ گروهی نوشتند که پیشکش 
پنهانی این هدایای با ارزش چون 
فرش ایرانی و آثار استاد فرشچیان 
به طرف آمریکایی مشخص می‌کند 
که نگاه برخی از افراد در تیم 
مذاکره‌کننده کشورمان به مذاکره 
با آمریکا، گویا به هیچ وجه به 
عنوان روبه‌رویی و تقابل  با شیطان 
بزرگ نبوده است و در عوض در 
تاش بودند با اعطای هدایا و 
طولانی کردن دیدار و مذاکرات 
با آمریکایی‌ها زمینه را برای گرم 
شدن تنور روابط تهران و واشنگتن 
و ساختن فرصتی برای ایجاد 
صمیمیت میان دو کشور فراهم 

کنند.
 واکنش جالب دیگر در این 
زمینه نیز این بود که این هدایا 
را یادآور پیشکشی‌های شیوخ 
کشورهای حوزه خلیج فارس به 
مقامات آمریکایی دانستند؛ هدایایی 
که کاملًا از موضع ضعف به دشمن 
تقدیم می‌شود به امید آنکه شاید 
دشمن در برابر آنها موضع نرم‌تری 
اتخاذ کند! یا کمی از فشارها و 

خصومت‌ها با آنان بکاهد!

 رضا نورسته/  با امضای توافق‌نامه برجام )برنامه جامع اقدام مشترک( 
قرار بود پس از روز اجرا آثار مشخصی از برداشته شدن تحریم‌ها مشاهده شود؛ 
به گونه‌ای که در بخش بانکی و مالی در صفحه ۴۷ قطعنامه ۲۲۳۱ تصریح 
شده است، »این آثار تمامی عملیات بانکی را شامل شده و هیچ منعی نباید 
برای فعالیت‌های بانکی وجود داشته باشد. تنها دو ممنوعیت در همکاری 
بانک‌های خارجی با ایران در برجام مشخص شده است،‌ یکی بانک‌های 
آمریکایی و دیگری افراد باقی‌مانده در فهرست تحریم‌های آمریکا، اما پس از 
روز اجرا برای بانک‌های غیرآمریکایی و افراد خارج شده از فهرست تحریمی 
آمریکا، هیچ گونه ممنوعیتی برای فعالیت‌های بانکی نباید وجود داشته باشد.«

با وجود این، نتایج برجام در شبکه بانکی ایران دیده نمی‌شود و بانک‌های 
مطرح خارجی با ایران وارد مراودات مالی نمی‌شوند؛ اما دلیل تمایل نداشتن 
بانک‌های خارجی چیست؟ چرا بانک‌های خارجی که طبق برجام اجازه مراودات 
مالی با ایران را کسب کرده‌اند، تمایلی برای انجام این کار ندارند؟ ریشه این 

مشکل در داخل و شبکه بانکی جمهوری اسلامی است یا خارج از مرزها؟ 
باید توجه داشت که برجام توانست فهرست سازمان‌ها و افراد تحریمی 
ایران را از 600 مورد به 200 مورد کاهش دهد؛ یعنی 200 سازمان، فرد و 
نهاد ایرانی در فهرست تحریم آمریکا باقی مانده‌اند که مهم‌ترین آنها عبارتند از: 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، صدا و 
سیمای جمهوری اسلامی، قرارگاه خاتم‌الانبیاء)ص(، دانشگاه امام حسین)ع(، 

بانک صادرات و صادرات پی‌ال‌سی، بانک انصار، بانک مهر و... .
گفتنی است، وزیر خارجه آمریکا در تاریخ 26 مهر 1394 به نیابت از 
رئیس‌جمهور آمریکا، نامه توقف موقت اجرای تحریم‌ها را در روز پذیرش برجام 
به کنگره ارسال می‌کند که در آن درخواست توقف موقت تحریم‌های ثانویه 
مصوب کنگره مطرح می‌شود. در تمامی بندهای این نامه تأکید می‌شود، 
توقف موقت اجرای تحریم‌های ثانویه شامل حال افراد باقی‌مانده در فهرست 

تحریمی نمی‌شود... .
وزارت خزانه‌داری آمریکا در روز اجرا، دستورالعمل رفع تحریم‌ها را تنظیم 
کرده و برای اطلاع‌رسانی بیشتر نیز مجموعه پرسش‌ها و پاسخ‌های متداول 
را با ادبیاتی روان‌تر منتشر می‌کند که نشان می‌دهد، بخش زیادی از رفع 

تحریم‌ها مشروط شده است.
نکته فنی این مقررات آن است که مسئولیت تمام این اقدامات متوجه 
بانک‌های همکار ایران است؛ یعنی بانک باید متوجه شود آیا تراکنشی که در 
حال هدایت و انجام آن است، با یکی از افراد باقی‌مانده در فهرست تحریمی 
مرتبط است یا نه. از آنجا که این شناسایی کمی سخت و دشوار است، بانک 
خارجی ترجیح می‌دهد این تراکنش را هدایت نکند و انجام ندهد. پس دلیل 
تمایل نداشتن بانک‌های خارجی به انجام تراکنش و مراودات بانکی با ایران، 

تحریم‌های ثانویه آمریکاست.
با این اوصاف، بسیاری از مسئولان ریشه این مشکل را در داخل ایران 
و نظام بانکی جمهوری اسامی جست‌وجو می‌کنند و شفاف نبودن شبکه 
بانکی را دلیل تمایل نداشتن بانک‌های خارجی می‌دانند و به دنبال این هستند 

که با خودتحریمی و قبولFATF  این مشکل را مرتفع کنند.
طبق برجام قرار بود پس از روز اجرا و انجام تعهدات از سوی ایران، 
پول‌های بلوکه شده ایران آزاد شود و مراودات بانکی و مالی بانک‌های بزرگ 
با ایران از سر گرفته شود؛ ولی هیچ یک از این تعهدات عملًا اتفاق نیفتاد و 
دولت آمریکا با استفاده از اعتماد و ساده‌اندیشی دولتمردان ایرانی هر روز با 
کارشکنی، از نواقص برجام و نقاط مبهم موجود در آن به نفع خود در حال 

سوءاستفاده است.

پیشکش به دشمن!

  نگاهی به آرایش سیاسی اصولگرایان و اصلاح‌طلبان

برجام و ممنوعیت‌های بانکی

مسائل انتخاباتی 
در فضای مجازی

نگاه

پرتو

ژرفا

ترامپ و کلینتون هر دو 
محور  با  رویارویی  دنبال  به 
مقاومت و در رأس آن ایران 
هستند و در این مسیر تلاش 
دارند با سوریه، عراق، لبنان و 
دیگر حوزه‌های نفوذ با ایران 

مقابله کنند

یا  ترامپ  کنیم  اینکه‌تصور 
در وضعیت سیاست‌های  کلینتون 
تغییر  ایران  تهاجمی آمریکا علیه 
ایجاد خواهند کرد، ساده‌انگاری‌است. 
تنها اشخاص در  واقع، در آمریکا  در 
پست ریاست جمهوری تغییر می‌کنند؛ 

اما سیاست‌ها همواره ثابت هستند

 مریم فتاحی/ بنا به سنت 
هر دوره، فرآیند انتخابات ریاست 
جمهوری ایالات متحده آمریکا حدود 
دو سال طول می‌کشد. طی این دو 
سال هر یک از نامزدها در حزب خود 
به جمع‌آوری کمک‌های مالی پرداخته 
و ایالت به ایالت با رقبای هم‌حزبی خود 
رقابت می‌کنند تا در نهایت نامزد اصلی 
حزب مشخص شود. پس از مشخص 
شدن نامزد حزب، در یک فرآیند به 
نسبت پیچیده انتخابات سراسری 
برگزار می‌شود. این فرآیند دو هفته 
دیگر پایان می‌یابد و آمریکایی‌ها 
رئیس‌جمهور جدید خود را خواهند 
انتخابات  پنجاه‌و‌هشتمین  شناخت. 
ریاست‌جمهوری ایالات متحده آمریکا 
قرار است سه‌شنبه برابر ۸ نوامبر ۲۰۱۶ 
میادی ‎۱۸ آبان ۱۳۹۵    برگزار 
شود. رأی‌دهندگان در این انتخابات  
ایالات متحده و معاون  رئیس‌جمهور 

وی را انتخاب خواهند کرد. 
در این انتخابات »هیاری 
کلینتون« وزیر امور خارجه سابق 
آمریکا، به عنوان نامزد حزب 
دموکرات و »دونالد ترامپ« سرمایه‌دار 
جنجالی نیویورک به عنوان نامزد 
جمهوریخواهان معرفی شده‌اند. صبح 
صادق در آستانه انتخابات قصد دارد 
ضمن معرفی اجمالی دو نامزد مذکور 
دیدگاه‌های مختلف آنها را در حوزه‌های 

مختلف بررسی کند.

 کلینتون وزیر خارجه سابق
 و بانوی اول سال‌های 1992 تا2000 
کلینتون شناخته شده‌تر از آن 
است که به معرفی نیاز داشته باشد. 
وی وزیر سابق خارجه در کابینه اول 
باراک اوباما و همسر »بیل کلینتون« 
است. هیلاری همسر چهل‌و‌دومین 
رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا، 
بین سال‌های ۱۹۹2 تا ۲۰۰0 بانوی 
اول ایالات متحده بوده ‌است. وی 
از اعضای میانه‌روی حزب دموکرات 
ایالات متحده آمریکا است که در سال 
۱۹۷۴ در اوج رسوایی »واترگیت«، 
دولت دموکرات‌ها در مقام دستیار 

کمیته قضایی کاخ سفید درباره 
»ریچارد نیکسون« تحقیق می‌کرد. 
وی در سال 2000 به سمت سناتور 
ایالت نیویورک انتخاب و به عنوان 
یکی از اولین زنان منتخب در مجلس 
سنای ایالات متحده آمریکا شناخته 
شد. هیلاری پس از پایان یافتن دوره 
ریاست جمهوی »جرج بوش« به قصد 
حضور دوباره در کاخ سفید- این بار 
نه به عنوان همسر رئیس‌جمهور، بلکه 
به عنوان شخص رئیس‌جمهور وارد 
رقابت‌های ریاست جمهوری 2008 شد 
که در نهایت از اوباما شکست خورد. 
این بار اما کلینتون تمام توان خود را 
به کار گرفته است تا در 69 سالگی در 
جایگاه اولین رئیس‌جمهور زن ایالات 
متحده نام خود را در تاریخ این کشور 

ثبت کند و به کاخ سفید راه یابد.

دونالد ترامپ، سرمایه‌دارِ 
بی‌سیاست

اما برخلاف هیاری کلینتون، 
دونالد ترامپ تاکنون در سیاست 
هیچ سمتی نداشته است و بیشتر 
به سبب ثروت افسانه‌ای‌اش شناخته 
می‌شود. بررسی سوابق سیاسی او نشان 
می‌دهد که وی در طول دو دهه گذشته 
در انتخابات آمریکا به کمپین‌های 
کاندیداهای هر دو حزب دموکرات و 
جمهوریخواه کمک مالی کرده است. 
ترامپ پیش از این در فوریه ۲۰۱۲ 
از میت رامنی برای ریاست جمهوری 
آمریکا حمایت کرد. وی همچنین از 
جمله حامیان اولیه رونالد ریگان برای 

ریاست جمهوری آمریکا بود. 
ترامپ در سال ۲۰۰۰ برای 
کسب نامزدی حزب رفورم در انتخابات 

ریاست جمهوری به رقابت پرداخت. 
وی در ۱۶ ژوئن ۲۰۱۶ بار دیگر به طور 
رسمی نامزدی خود را برای انتخابات 
مقدماتی ریاست جمهوری، این بار به 
عنوان یک جمهوریخواه اعلام کرد. 
کمپین ترامپ تاکنون پوشش گسترده 
رسانه‌ای و توجه بین‌المللی را به خود 

جلب کرده است. 

دیدگاه نامزدهای انتخابات
 ریاست جمهوری آمریکا

دیدگاه‌های نامزد دو حزب در نوع 
خود جالب و قابل توجه است. در این 
بخش به مهم‌ترین دیدگاه‌های آنها در 
دو بخش مسائل داخلی آمریکا و مسائل 

خارجی این کشور پرداخته می‌شود.

مسائل داخلی آمریکا
* مهاجرت

مسئله  درباره  کلینتون  هیلاری 
مهاجرت که یکی از مهم‌ترین مسائل 
مورد اختلاف دو حزب است، اعلام 
کرده که اگر رئیس‌جمهور شود، برای 
تسریع شهروندی مهاجرانی که به 
صورت قانونی وارد این کشور شده‌اند، 
بلافاصله لایحه را تنظیم خواهد کرد. 
برخاف وی ترامپ وعده داده در 

صورت پیروزی در انتخابات آمریکا، 
به توسعه سامانه ردیابی که به کنترل 
سیل مهاجرت بینجامد، مبادرت 
می‌کند. او معتقد است این سیستم از 
برنامه ورود ـ خروجی پیروی می‌کند 
که قادر به رهگیری افرادی است که 
بیش از مهلت قید شده در روادید 
خود در ایالات متحده اقامت می‌کنند. 
ترامپ همچنین از تمایل برای ساخت 
دیوار حائل با مکزیک در مرزهای 
ایالات جنوبی آمریکا برای جلوگیری 
از افزایش مهاجرت سخن گفته است. 

ممانعت از دستیابی مهاجران غیرقانونی 
به مزایای اداره رفاه نیز از دیگر 

تهدیدات انتخاباتی وی بوده است.
*حق حمل سلاح

کلینتون همگام با دیگر 
هم‌حزبی‌هایش درباره مسائل اجتماعی 
معتقد است که فرهنگ حمل سلاح در 
این کشور به طور چشمگیری خارج از 
چارچوب توازن است. وی طی سخنانی 
در نشستی درباره بهداشت روانی، 
گفت: »آمریکا بایستی این ذهنیت 
را که هر شخصی در هر زمانی و هر 
مکانی می‌تواند با خود سلاح حمل کند، 
برطرف کند.« برخلاف کلینتون، ترامپ 
یکی از طرفداران پر و پا قرص حمل 
اسلحه است و اعتقاد دارد در صورتی 

که رقیبش انتخاب شود، این حق از 
مردم سلب خواهد شد.

* نژادپرستی و رنگین‌پوستان
کلینتون در واکنش به موج 
اعتراضات به کشته شدن دو جوان 
سیاه‌پوست در این کشور به دست 
پلیس، اصلاحات در نظام کیفری و 
اقدامات پلیس را در کشورش خواستار 
شد. وی در یک سخنرانی در شهر 
بوستون گفت: »هر یک از ما باید به 
واقعیت‌های دردناک درباره رنگ پوست 
افراد و عدالت در آمریکا بیندیشیم، با 
وجود همه پیشرفت‌هایی که مردم 
ایالات متحده با کمک یکدیگر به آن 
رسیده‌اند؛ اما سیاه‌پوستان و به‌ویژه 
مردان، بیش از سایر افراد در معرض 
بازداشت‌ها و تحمل مجازات‌های 
سنگین هستند؛ ما دست روی دست 
گذاشته‌ایم و شاهد آن بوده‌ایم که نظام 
حقوقی کیفری کشور ما تعادل و توازن 
خود را از دست داده است؛ من امیدوارم 
حوادث دردناک اخیر سبب شود دوباره 
به فکر بازگرداندن تعادل به این نظام 
باشیم.« کلینتون علاوه بر مواضع فوق 
معتقد است که سایر نژادها و ادیان 
ایالات متحده می‌توانند به راحتی و 
با آرامش در کنار هم زندگی کنند. 

در این قسمت نیز ترامپ دیدگاهی 
مخالف کلینتون دارد. وی در مبارزات 
خود حمله به مسلمانان و مکزیکی‌ها 
را در رأس کار خود قرار داده و بارها 
آنها را متهم کرده و خواستار رفتار 
تبعیض‌آمیز مستقیم و صریح شده 
است. نژادپرستی بخش عمده و درونی 
ایجاد ترس و هراس است که محور 

اصلیِ ستاد ترامپ است.

مسائل خارجی آمریکا
آمریکا در رویارویی با مسائل 
خارجی با مشکلات عدیده‌ای رو 
به روست. در این بخش مهم‌ترین 
محورهای مواضع دو نامزد در زمینه 

مسائل خارجی بررسی خواهد شد. 
* ایران

کلینتون و ترامپ هر دو در 
دشمنی با ایران هم عقیده‌اند. اما در 
این زمینه تفاوت دیدگاه‌هایی نیز 
وجود دارد. برای نمونه هر چند هيلاري 
کلینتون از اصل توافق برجام حمايت 
ميك‌ند؛ اما برخي موضع‌گيري‌هاي 
او نشان مي‌دهد كه در صورتي كه 
در  مواضعش  رئيس‌جمهور شود، 
قبال اجراي برجام تندتر از دولت 
اوباما خواهد بود. به طور کلی، اگرچه 
کلینتون یکی از مخالفان مذاکره با 
ایران بود و حتی پس از تصویب برجام 
به آن انتقاداتی داشت؛ اما در نهایت 
آن را پذیرفت. وی اعلام کرده است 
که با وجود تصویب برجام باید تحریم‌ها 
علیه ایران ادامه یابد. رویکرد ترامپ 
در این زمینه از کلینتون تندتر است. 
وی توافق هسته‌ای با ایران را سندی 
مسخره می‌داند و قول داده است که 
در روز اول ریاست جمهوری‌اش آن را 

از بین ببرد.
* داعش

و  دموکرات  نماینده  دو 
جمهوریخواه نظرات مختلفی درباره این 
موضوع دارند. ترامپ معتقد است که 
اگر به جای اوباما بود طی این سال‌ها 
یک حمله نظامی با استفاده از نیروهای 
زمینی علیه داعش ترتیب می‌داد. 
وی اعام کرده که اگر رئیس‌جمهور 
شود با ۳۰ هزار نیروی نظامی زبده به 
داعش حمله خواهد کرد. از نظر ترامپ، 
اولویت آمریکا به جای بشار اسد باید از 
بین بردن داعش باشد. دونالد ترامپ 
درباره داعش انگشت اتهام را به سمت 
کلینتون نشانه گرفته است. وی مدعی 
شده است که کلینتون داعش را به 
وجود آورده و سیاست‌های اشتباه او 
سبب مشکلات خاورمیانه شده است. 
ترامپ معتقد است کلینتون هرگز 
قادر نخواهد بود مشکل داعش که 
سیاست‌های خودش آن را به وجود 
آورده است، حل‌و‌فصل کند، به دلیل 
آنکه کلینتون قدرت و استقامت لازم 
را برای مقابله با این مشکل و سایر 
مشکلات این کشور ندارد. در مقابل، 
هیاری کلینتون معتقد است که 
آمریکا نمی‌تواند بین اسد و شکست 

داعش یکی را انتخاب کند و باید این 
دو مسئله را همزمان حل کند. 

* سوریه 
كلينتون درباره بحران سوريه 
از ابتدا معتقد بود که بشار اسد باید 
ساقط شود. در حال حاضر نیز وی 
معتقد است واشنگتن نبايد اجازه دهد 
نيروهاي ايراني با پيروزي در سوريه 
در مرزهاي فلسطين اشغالي مستقر 
شوند. وي راهبرد خود درباره سوريه 
را این‌گونه تفسیر کرده است: »هدف 
ما برقراري آتش‌بس و بعد حل‌و‌فصل 

سياسي از طريق گرد آوردن گروه‌هاي 
مختلف درگير در سوريه بوده، اما اين 
كار بسيار دشوار و پيچيده است؛ چرا 
كه علاوه بر روسيه، ايران نيز كي 
نقش‌آفرين بزرگ محسوب مي‌شود و 
تريكه و عربستان و ديگران نيز هستند 
كه از نظر خودشان منافع مهمي در 
سوريه دارند.« در طرف مقابل، ترامپ 
عقیده‌ای مخالف دیدگاه‌های گذشته 
کلینتون درباره سوریه دارد. وی در 
قبال دولت سوریه به دنبال تغییر رژیم 
و مبارزه برای سرنگونی بشار اسد نبوده 
و موضعی صلح‌طلبانه دارد و می‌گوید: 
»فرض کنیم که بشار اسد در قدرت 
نباشد، چه کسی جایگزین او خواهد 
شد؟ نیروهایی که آمریکا از آنها حمایت 

می‌کند؟ چه اتفاقی افتاد وقتی ما این 
کار را در لیبی انجام دادیم؟ به نظرم 

این کار تماماً اشتباه بود.«
* فلسطین و رژیم صهیونیستی

 منازعه هفت دهه‌ای رژیم 
اشغالگر قدس و فلسطین همچنان از 
موضوعات مهم ایالات متحده است. در  
این زمینه هیلاری کلینتون همچون 
اکثر دموکرات‌ها از مسئله دو دولت 
حمایت می‌کند و اعتقاد دارد که رژیم 
صهیونیستی باید در داخل مرزهای 
1967 باقی‌مانده و باقی مناطق مثل 
کرانه باختری و نوار غزه به فلسطینی‌ها 
اختصاص یابد. وی با حمایت از 
صهیونیست‌ها معتقد است در صورتي 
كه ايران به رژیم صهیونیستی حمله 
كند، ممكن است نابود شود. کلینتون 
همچنین مدعي شده است كه 
بيت‌‌المقدس بايد پايتخت غيرقابل 
تقسيم رژیم صهیونیستی باقي بماند. 
دونالد ترامپ در این مسئله نیز 
رویکردی افراطی دارد. وی معتقد 
است که قرارداد احتمالی صلح در آینده 
برای فلسطینی‌ها شرایط سختی خواهد 
داشت. از نظر فلسطینی‌ها ترامپ نسخه 
خشن‌تر »جرج دبلیو بوش« است که 
در زمان او، رژیم صهیونیستی یاسر 
عرفات را در رام‌الله حصر کرد و دولت 
آمریکا نیز هیچ‌گونه فشاری بر این رژیم 
به منظور شکستن حصر اعمال نکرد.

* حزب‌الله لبنان و کمک‌های 
ایران

 تا حدودی هر دو نامزد 
ریاست  دموکرات  و  جمهوریخواه 
جمهوری آمریکا دیدگاه‌های نزدیکی 
نسبت به نقش ایران در حمایت از 
حزب‌الله لبنان دارند، آنها معتقدند که 
کمک‌های مالی و تسلیحاتی ایران به 
حزب‌الله سبب ناامن شدن خاورمیانه 
و سرزمین‌های اشغالی شده است و 
باید قطع شود. ترامپ اعلام کرده در 
صورتی که رئیس‌جمهور شود ایران را 
به دلیل این حمایت‌ها تحریم خواهد 
کرد. کلینتون نیز معتقد است که ایران 
باید دست از حمایت حزب‌الله بردارد.

نتیجه
تا دو هفته دیگر رئیس‌جمهور 
آینده آمریکا انتخاب خواهد شد و 
مرحله اجرای شعارها و وعده‌های نامزد 
برنده به عنوان رئیس‌جمهور فراخواهد 
رسید؛ اما آیا هیلاری کلینتون و دونالد 
ترامپ فارغ از شعارهای انتخاباتی 
که با هدف جذب رأی مطرح شده 
است در عمل نیز تا به این حد با 
هم تفاوت دارند؟ واقعیت این است 
که سیاست‌های کلی آمریکا در 
حوزه‌های مختلف تعیین‌شده و ثابت 
هستند و تغییر افراد چندان سبب 
تغییر آنها نخواهد شد. در واقع، 
استراتژی‌های کلی آمریکا همواره ثابت 
است و تنها افراد مختلف می‌توانند 
تاکتیک‌های متفاوتی برای تأمین 
استراتژی‌ها تعیین کنند. این به 
معنای آن است که اگر هر یک از این 
دو نامزد برنده انتخابات شوند، نباید 
انتظار تغییراتی شگرف به ویژه در 
حوزه سیاست خارجی داشته باشیم. 
درباره سوریه نیز دو کاندیدا در زمان 
ریاست جمهوری خود مجبور خواهند 
بود با کنگره همراهی کنند و رأی 
کنگره نیز همان رأی کنونی است که 
مخالفت با دولت قانونی سوریه است. 
ایران نیز در این باره  کاملًا جایگاه 
مشخصی دارد و اعضای کنگره همواره 
خواستار شدیدترین برخوردها با ایران 
بوده‌اند. هم کلینتون و هم ترامپ 
مخالفت‌های خود را با زبان و ادبیاتی 
متفاوت نسبت به توافق هسته‌ای 
اعلام کرده‌اند. در پایان می‌توان گفت 
که ترامپ و کلینتون هر دو به دنبال 
رویارویی با محور مقاومت و در رأس 
آن ایران هستند و در این مسیر تلاش 
دارند با سوریه، عراق، لبنان و دیگر 
حوزه‌های نفوذ با ایران مقابله کنند. 
اینکه تصور کنیم ترامپ یا کلینتون در 
وضعیت سیاست‌های تهاجمی آمریکا 
علیه ایران تغییر ایجاد خواهند کرد، 
ساده‌انگاری‌ای بیش نیست. در واقع، در 
آمریکا تنها اشخاص در پست ریاست 
جمهوری تغییر می‌کنند؛ اما سیاست‌ها 
همواره ثابت هستند. تنها تغییر ممکن 
نیز مربوط به تاکتیک‌های افراد مختلف 
برای تحقق اهداف کلان آمریکا است.

 صبح‌صادق دیدگاه‌های ترامپ و کلینتون دو نامزد انتخابات ریاست جمهوری آمریکا را بررسی می‌کند

 راهبرد مشابه تاکتیک متفاوت
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۷  منصوره خداوردی/ »نه 
راه پیش دارد و نه راه پس«؛ این 
عبارت واضح‌ترین و دقیق‌ترین 
بازیگران  وضعیت  درباره  توصیف 
و عوامل سینمایی است که به 
امید دستمزدهای کلان، فریب 
وعده‌های صاحبان یک شبکه 
تلویزیونی ماهواره را خوردند و 

راهی ترکیه شدند. 
در حالی که هنوز زمان زیادی 
از خروج پر سروصدای این افراد 
از کشور نگذشته است، اخباری 
در زمینه نگاه ابزاری و فساد 
گسترده در میان مدیران شبکه 
جم رسانه‌ای شد؛ یکی از بازیگران 
زن که با هزار امید و آرزو به اصول 
اخلاقی و هنجارهای جامعه ایرانی 
پشت کرده و به این شبکه پیوسته 
بود، از طریق یکی از دوستانش 
به دیگر افرادی که همانند وی 
این  وابستگان  وعده‌های دروغین 
شبکه درباره دستیابی به ثروت و 
شهرت با پیوستن به »GEM« را 
باور کرده‌اند و در فکر مهاجرت به 
ترکیه هستند، پیام داد که فریب 
حرف‌های فریبنده مدیران این 
شبکه را نخورند! چرا که او امروز 
با توجه به همان وعده‌ها پس از آزار 
و اذیت‌های فراوان و تن دادن به 
درخواست‌های بی‌شرمانه صاحبان 
شبکه جم در ترکیه سرگردان 
است و نه راه برای بازگشت به 
کشور دارد و نه راهی برای ادامه 
فعالیت در ترکیه و در سفارش 
خود به هم صنفی‌هایش  تأکید 
می‌کند، هنرپیشگان و کسانی که 
می‌خواهند جذب این شبکه شوند، 
با دقت و بررسی بیشتری به این 
کار دست بزنند؛ چون اگر ماهیت 
پلید مالک این شبکه ماهواره‌ای را 
به درستی بشناسند، هرگز فریب 
ظاهر پر رنگ و لعاب تبلیغات آنها 

را نخواهند خورد.
 روز دیگر خبر رسید، یکی 
دیگر از بازیگران زن ملحق شده 
به این شبکه به دلیل نگاه ابزاری 
مدیران آن به شدت با آنها درگیر 
شده و قطع همکاری کرده است 
و در مصاحبه ای اذعان می کند 
که رفتنش به این شبکه دیوانگی 
محض بوده است. حالا نیز روابط 
عمومی شبکه فارسی‌زبان جم 
رسماً اعلام کرده است، به دلیل 
کیفیت پایین سریال‌ها و فیلم‌های 
تولید شده دستمزدهای ماهانه 
عوامل ایرانی‌اش را قطع خواهد 
کرد و دیگر تعهدی نسبت به آنها 
ندارد و مالک شبکه نیز در نامه‌ای 
 »GEM« به بازیگران ایرانی
می‌نویسد، به دلیل محدودیت 
منابع و امکانات، قراردادش با این 
افراد پایان یافته است و دیگر تمدید 
نخواهد شد تا روزهای سخت 

بازیگران ایرانی جم تکمیل شود!
 کسانی که به همان سرعت 
که پل‌های پشت‌ سرشان را خراب 
کردند، پشیمان شده و پایگاه‌های 
خبری از آغاز تلاش‌شان برای 
بازگشت به کشور می‌نویسند. 
چنانچه خبرگزاری ایلنا در این‌باره 
می‌نویسد: »با وجود آنکه در زمان 
خروج این افراد از کشور از سوی 
وزارت ارشاد و صداوسیما به صورت 
مستقیم و غیرمستقیم به آنها 
تذکراتی داده شده و اعلام شده 
بود مدیران شبکه جم درِ باغِ سبز 
پیشنهاد‌های  و  نشان می‌دهند 
آنها فریبی بیش نیست، این 
افراد بدون توجه از کشور خارج 
شدند؛ اما اکنون برخی از این 
بازیگران با نامه‌نگاری‌ تقاضای 
بازگشت به کشور را داشته‌اند و 
خواهان ادامه فعالیت در تلویزیون 
و سینما هستند.« همچنین، 
حسین نوش‌آبادی، سخنگوی 
وزارت ارشاد در مصاحبه‌ای اعلام 
کرده است: »بسیاری از هنرمندانی 
که به شبکه‌های خارجی رفته‌اند، 
در همین زمان کوتاه متوجه 
شدند سرابی که ما از آن صحبت 
کردیم، واقعیت دارد و عزم بازگشت 

کرده‌اند.« 
اتفاقی که از یک سو واقعیت 
این شبکه‌ها و مأموریت ویژه آنها 
را برای اشاعه فحشا و تباهی 
در جامعه ایرانی بیش از پیش 
مشخص می‌کند و از سوی دیگر 
نشان می‌دهد، چه جریانات و 
گروه‌هایی در مقابل جمهوری 

اسلامی ایران قرار دارند.

بازیگران سرگردان

 شهریار اقتصاد/ در مراکز بخش‌ها، شهرستا‌ن‌ها و نقاط معینی از 
شهرهای بزرگ، دادگاه‌های عمومی به تشخیص رئیس قوه قضائیه ایجاد می‌شود. 
این دادگاه‌ها به دو دسته عمومی حقوقی و کیفری تقسیم می‌شوند. هر یک از 
دادگاه‌های مذکور با حضور رئیس شعبه یا دادرس علی‌البدل تشکیل می‌شود. در 
دعاوی کیفری، با احیای دادسراها شکایت و تعقیب باید در دادسرا مطرح شود 
و پس از صدور کیفرخواست، رسیدگی در دادگاه عمومی کیفری شروع می‌شود.

الف ـ دادگاه‌های عمومی حقوقی 
دادگاه‌های عمومی حقوقی، به دعاوی حقوقی و به اصطلاح مدنی رسیدگی 

می‌کنند.
شروع رسیدگی در دادگاه حقوقی، مستلزم تقدیم دادخواست می‌باشد. هر 
دادگاه عمومی یک قلمرو قضایی دارد که به آن »حوزه قضایی« می‌گویند. حوزه 

قضایی را قلمرو یک بخش یا شهرستان گفته‌اند که دادگاه در آن واقع است. 
قلمرو قضایی یک دادگاه با توجه به تقسیمات کشوری انجام می‌گیرد و بر 
این اساس حوزه صلاحیت دادگاه مشخص می‌شود. در سطح کشور دادگاه‌های 
عمومی متعددی وجود دارند که به دعاوی حقوقی رسیدگی می‌کنند؛ بنابراین 
هر شخص نمی‌تواند دعاوی خود را به دلخواه در هر دادگاه عمومی اقامه کند، 

تعیین دادگاه صلاحیت‌دار ضوابط خاصی دارد.
تقسیم‌بندی حوزه قضایی به واحدهایی از قبیل مجتمع یا ناحیه، در صلاحیت 
عام دادگاه مستقر در آن تغییری ایجاد نمی‌کند. حسب اصل حاکم بر دعاوی 
حقوقی لازم است کلیه دعاوی در محل اقامت خوانده اقامه شود، مگر مواردی که 
قانون خلاف آن را تصریح و از این اصل استثنا کرده باشد. برای نمونه در صورتی 
که شخصی مقیم شیراز باشد و از شخصی که در اصفهان اقامت دارد، طلبی داشته 
باشد، به طور حتم باید دادخواست مطالبه خود را در دادگاه عمومی اصفهان اقامه 
کند، اما اگر خوانده )بدهکار( در ایران اقامت نداشته باشد، در دادگاه محل سکونت 
موقت وی اقامه دعوا صورت می‌گیرد، اگر محل  سکونت موقت نداشته باشد ولی 
مال غیرمنقول داشته باشد، دعوا در دادگاهی اقامه می‌شود که مال غیرمنقول در 
حوزه آن واقع است و هرگاه مال غیرمنقول هم نداشته باشد، در صورتی که خواهان، 
مقیم ایران باشد در محل اقامت خود، اقامت دعوا می‌کند و اگر خواهان نیز مقیم 
ایران نباشد، می‌تواند در هر یک از دادگاه‌های عمومی ایران اقامه دعوا کند. در 
برخی از دعاوی، خواهان علاوه بر دادگاه محل اقامت خوانده، در دادگاه دیگری 
نیز می‌تواند اقامه دعوا کند و انتخاب دادگاه برای خواهان یک امر اختیاری است.
دعاوی مربوط به اموال غیرمنقول اعم از مالکیت، مزاحمت، ممانعت از حق 
تصرف عدوانی و سایر حقوق مربوط به آن در دادگاهی اقامه دعوی می‌شود که 
مال غیرمنقول در حوزه آن قرار دارد، اگرچه خوانده در آن حوزه مقیم نباشد. علت 
این امر این است که دادگاه در رسیدگی به دعاوی غیرمنقول به بررسی بیشتر و 
تحقیق محلی و معاینه محل نیاز دارد و همچنین باید از طریق کارشناسی درباره 

ملک اظهارنظر صورت گیرد.
»خواهان« به معنای مدعی است؛ یعنی شخصی که ادعای حقی یا انجام 
تعهدی، یا مطالبه مالی از شخص دیگر در مراجع قضایی درخواست کند. خواهان 

می‌تواند شخص حقیقی یا حقوقی باشد.
»خوانده« به معنای مدعی‌علیه است. منظور از خوانده کسی است که دعوی 
علیه او اقامه و طرح می‌شود. خوانده هم ممکن است شخص حقیقی یا حقوقی باشد.

منبع: ترمینولوژی حقوق تألیف دکتر محمدجعفر جعفری لنگرودی

 ابوذر احمدی/ یک پایگاه صهیونیستی به تازگی با اشاره به تحولات پس 
از توافق هسته‌ای ایران و گروه 1+5، در منطقه غرب آسیا، ضمن اشاره به تاریخ 
روابط عربستان و سایر کشورهای حاشیه خلیج فارس با رژیم غاصب صهیونیستی، 

از افزایش روابط دستگاه‌های اطلاعاتی این کشورها با »تل‌آویو« خبر داد.
وبگاه »اسرائیل دیفنس« که به نهادهای نظامی و امنیتی رژیم صهیونیستی 
وابسته است، طی گزارشی نوشت: »روابط میان اسرائیل ]رژیم صهیونیستی[ با 
عربستان سعودی و شماری از کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس به طور پنهانی 
از دهه‌ها پیش ادامه داشته است؛ اما به نظر می‌رسد، توافق هسته‌ای ایران سبب 

شده است این روابط قوی‌تر شود.«
این پایگاه صهیونیستی ضمن اشاره به همکاری نزدیک سرویس‌های اطلاعاتی 
عربستان و رژیم صهیونیستی، افشا کرد: »مقامات دستگاه اطلاعات و سازمان 
اطلاعات نظامی عربستان سعودی مأمور تبادل اطلاعات با موساد و دستگاه اطلاعات 
نظامی »اسرائیل« شده‌اند و روابط میان دو طرف در حال حاضر به اوج خود رسیده 
است.«جالب آنجاست که گزارش این وبگاه امنیتی صهیونیستی حاکی از آن است 
که همکاری بدون محدودیت ریاض و تل‌آویو سبب شده است سرویس‌های اطلاعاتی 
سایر کشورهای حاشیه خلیج فارس، به ارتباط با رژیم صهیونیستی ترغیب شوند. 

وبگاه »اسرائیل دیفنس« در این زمینه می‌نویسد: »با وجود اینکه امارات در 
گذشته نیز از طریق محمد دحلان از سران سابق جنبش فلسطینی فتح با دستگاه‌های 
اطلاعاتی رژیم صهیونیستی ارتباط داشته است، اما محمدبن‌زاید، ولی‌عهد این کشور 
در حال حاضر تلاش می‌کند تا روابط میان ابوظبی و تل‌آویو رسمیت بیشتری یابد.«
این پایگاه خبری‌ـ تحلیلی صهیونیستی در پایان گزارش خود از روابط محرمانه 
رژیم صهیونیستی و عربستان سعودی در زمینه جنگ سایبری پرده برمی‌دارد و 
می‌نویسد: »دولت عربستان به تازگی از ایجاد صندوق سرمایه‌گذاری در زمینه 
فناوری با سرمایه یکصد میلیارد دلار خبر داد که این صندوق بخشی از برنامه این 
کشور برای سال 2030 با هدف متنوع کردن منابع درآمدی این کشور است.« این 
در حالی است که پیش از این، منابع خبری صهیونیستی از ورود به روابط محرمانه 
این رژیم و دول عربی منطقه و به ویژه کشورهای حوزه خلیج فارس پرهیز داشتند؛ 
اما به تازگی تمرکز خبری خود را بر افشای روابط پنهانی رژیم غاصب صهیونیستی 
و کشورهای عربی خلیج فارس، به ویژه رژیم تکفیری سعودی، آن هم در حوزه 
همکاری‌های اطلاعاتی و امنیتی قرار داده‌اند؛ از این رو جا دارد تا پشت پرده ابعاد 
این راهبرد خبری رژیم صهیونیستی از زوایای مختلفی بررسی و تبیین شود. در 
همین راستا، ذکر چند نکته مهم ضرورت می‌یابد که در ادامه به آنها خواهیم پرداخت.
 نخست اینکه، به دنبال تشدید موج بیداری اسامی جریان صهیونیسم 
همواره تلاش کرده است با وارد کردن جمهوری اسلامی ایران در کانون تهدیدات 
منطقه، ضمن به حاشیه راندن رژیم غاصب صهیونیستی از اولویت‌های امنیتی 
منطقه، قطب‌بندی جدیدی را با محوریت ائتلاف عبری‌ـ عربی علیه ایران و محور 

مقاومت ایجاد کند.
دوم اینکه، جریان صهیونیسم با اجرایی کردن پرونده »عادی‌سازی روابط رژیم 
صهیونیستی و دول عربی« تلاش کرده است فضای منطقه را برای ورود ائتلاف 
عبری‌ـ عربی به نبرد مستقیم با محور مقاومت به رهبری جمهوری اسلامی ایران 
هموار کند که در این راستا، شعله‌ور شدن آتش جنگ در کشورهای کلیدی محور 
مقاومت از جمله سوریه، آن هم با سازماندهی گروه‌های تکفیری مقدمه این نبرد بود.
سوم و پایانی، رفتن سطح روابط رژیم غاصب صهیونیستی و دول غربگرای 
منطقه به سمت همکاری‌های نزدیک اطلاعاتی و امنیتی، از وقوع نبردی تمام‌عیار 
علیه محور مقاومت حکایت دارد که با هدف تغییر سیاسی جغرافیایی منطقه شعله‌ور 
شده است؛ نبردی برای دستیابی به منطقه‌ای امن برای رژیم اشغالگر قدس و تأمین 

امنیت ترانزیت نفت به انبارهای انرژی نظام سلطه. 

 شیرین زارع‌پور/ هنوز سند 
تحول بنیادین آموزش و پرورش با 
موجود،  فرهنگی  دغدغه‌های  وجود 
روی زمین مانده است که راه نفوذ 
فرهنگی دیگری هموار شد. در 
۱۴ تیر ماه ۹۵، کارگاهی در دفتر 
انجمن اسلامی معلمان در تهران با 
محوریت آموزش »دستورنامه رابرت« 
تشکیل شد که معلمان شرکت‌کننده 
در کارگاه را موظف می‌کرد، طی 
یک دوره چندساله به تدریج و در 
جریان عمل در کلاس‌های درس و 
در دبستان‌ها و دبیرستان‌ها با هدف 
تربیت نسلی که بتواند در جریان 
عمل به قواعد تصمیم‌گیری، مطابق 
تصمیم و خواست دشمن حرکت 

کند، قواعدی را بیاموزند.
کارگاه دستورنامه رابرت، پیش 
از اجرا در انجمن اسلامی معلمان، با 
کمک انجمن‌های محلی و با قصد 
ایجاد مؤسساتی برای آموزش این 
قواعد به مدیران و مالکان آپارتمان‌ها 
به عنوان جهش ژنتیکی از رمه به 
جامعه و با تجربه بومی‌سازی قواعد 
دستورنامه یا کسب مهارت »خلق 

قانون« شروع به کار کرده است.
در این کارگاه‌ها باید جایی 
هم برای »کمونیسم« یافت؛ زیرا 
مربی دستورنامه که نامی از او برده 
نمی‌شود و در این جریان تنها نام چند 
دانشجوی انگشت‌شماری بیان می‌شود 
که از نخبگان دانشگاهی هستند و 
جذب این جریان شده‌اند، کمونیسم 
را یک فضیلت اخلاقی می‌داند که نفی 

مالکیت فردی را به دنبال دارد. 
انجمن اسلامی معلمان، سازمان 
معلمان ایران، شاخه‌های فرهنگیان 
حزب اعتدال و توسعه، حزب 
کارگزاران، حزب ندای ایرانیان، مجمع 
فرهنگیان ایران اسامی و مجمع 

رابطان تشکل‌های فرهنگی کشور 
از سازمان‌‌های حقوقی اجراکننده و 

حامی این دستورنامه هستند.
جای تأمل بسیار دارد که 
اجراکنندگان این دستورنامه که 
به گفته خودشان از اردیبهشت 
۱۳۹۱ تلاش‌های فراوانی در جهت 
معرفی به مجامع دانشگاهی، اعم 
از استادان و دانشجویان صورت 
داده است، چرا تا این اندازه اصرار 
دارد که این دستورنامه به تدریج در 
میان دانش‌آموزان به ویژه در سطح 
دبیرستان و در میان دانشجویان اجرا 
شود و در این راستا باز هم مانند 
نمونه‌های دیگر نفوذ به قصد براندازی 
از واژه‌ها و مفهوم‌هایی از این دست، 
همچون »حق و حقوق« و »اصل 

عدالت« استفاده می‌شود؟ 

دستورنامه رابرت چیست؟
دستورنامه کتاب رابرتز رولز آو 
اوردر در سال ۲۰۰۰ در ۸۰۰ صفحه 
در آمریکا منتشر شد. در توضیح 
است:  آمده  این‌گونه  دستورنامه 
»دستورنامه رابرت، حاوی قواعد 

و رویه‌های پیش‌گزیده اداره انواع 
مجامع تصمیم‌گیری و سازمان‌ها و 
انجمن‌های دموکراتیک به صورت 
کامل است و سر ریشه این قواعد 
به دولت شهرهای یونان باستان 
می‌رسد. سنت‌های دموکراسی یونان 
باستان که به روم منتقل شد و بعضی 
از آنها در دوران ۴۰۰ ساله حکومت 
امپراتوری روم بر بریتانیا با سنت‌های 
قبیله‌ای انگلو ساکسون‌ها درآمیخت.«  
این دستورنامه در پارلمان‌های 
انگلستان ساخته و پرداخته شد و در 
میان مهاجرنشین‌های قاره جدید 
اجرا گردید. نخستین نگارش این 
دستورنامه را توماس جفرسون، معاون 
ریاست‌جمهوری ایالات متحده آمریکا 
به عهده گرفت و عنوان »راهما« را 
برای آن برگزید. در واقع قواعد نگارش 
شده برای استفاده در مجلس سنای 
آمریکا مکتوب شد و بعدها هنری 
مارتین رابرت برای نخستین‌بار 
روایتی از این قواعد را برای استفاده 
سازمان‌های انتخاباتی و مجامع 
تصمیم‌گیری منتشر کرد. قواعد 
رابرت به طور مستمر به‌روزرسانی 

می‌شود و از سوی بیش از ۸۰ درصد 
انجمن‌ها و سازمان‌های دموکراتیک 
در کشورهای توسعه‌یافته به مثابه 
مرجع پارلمانی مورد استفاده قرار 

می‌گیرد.
دستورنامه رابرت در اساسنامه 
بنیاد اکثریت فمینیست، کانون 
وکلای  انجمن  آمریکا،  وکلای 
ایالت نیویورک، آیین‌نامه حزب 
لیبرتارین آمریکا، حزب جمهوریخواه 
آمریکا، سنای دانشجویی مؤسسه 
فناوری نیوجرسی، آیین‌نامه انجمن 
آمریکایی جراحان اعصاب و ... به 

چشم می‌خورد. 
جالب آنکه آخرین ویرایش 

دستورنامه رابرت، در اسناد سازمانی 
)انجمن معتادان گمنام( به عنوان 
مرجع پارلمانی معرفی شده است و 
جالب‌تر اینکه مربی دستورنامه رابرت 
معتقد است، روش کار انجمن معتادان 
گمنام را می‌توان به مثابه الگوی 
مناسبی برای ساختن جامعه‌های 
داوطلبانه اشتراکی یا پروفشنال و 

خدماتی سرمشق قرار داد. 
انجمن معتادان گمنام که با 
کتاب »دوازده قدم و دوازده سنت« 
آغاز به ترک اعتیاد می‌کند، فرد را به 
یک نیروی بزرگ‌تر سوق می‌دهد که 
نقش مهمی در ترک اعتیادش داشته 
و هر جا نامی از این نیروی بزرگ‌تر 
در این اسناد به عنوان خدا برده 
شده، بلافاصله در پرانتز آمده است 
)آن گونه که او را درک می‌کنیم(. 
بدین ترتیب، تصویر خودساخته و 
خودخواسته به میل فرد معتاد در 
حال رهایی، از خدا در ذهنش شکل 
می‌گیرد و نفی فردگرایی مطلوب 
این دستورنامه تا جایی پیش می‌رود 
که در هر جا به نحوی از وجدان و 
آگاهی گروهی سخن می‌راند تا فرد 
به این باور برسد که منظور از خدا 
یا هر درکی از خدا، همین وجدان 
گروهی است که فقط در گروه و از 
طریق فعالیت در گروه ایجاد می‌شود، 

کار می‌کند و جواب می‌دهد.
اینجاست که باید توجه مجامع 
آموزشی را در این نقاط حساس، به 
»سرمایه‌گذاری نیروهای آینده« با 
هدف تربیت نسلی همسو با دشمن 
جلب کرد و یادآور شد که منفذی 
دیگر برای نفوذ فرهنگی از این طریق 
باز شده است که دغدغه‌های فرهنگی 
را تحت‌الشعاع خود قرار می‌دهد و 
آینده جوانان ایران اسلامی را تهدید 

می‌کند.

دانسته‌ها و بایسته‌های حقوقی ـ ۱۵
آشنایی با دادگاه‌های عمومی ـ بخش اول

 ائتلاف عبری ـ عربی؛ 
از امنیت رژیم صهیونیستی تا تغییر جغرافیای سیاسی منطقه

حجت‌الاسام پورمحمدی، وزیر دادگستری گفت: امسال نسبت به شش ماهه سال گذشته میزان کشفیات پرونده‌های بالای ۱۰۰ میلیون، ۶۵ درصد 
افزایش داشته است اما با این حال۸۰ درصد کشفیات، پرونده‌های زیر ۱۰ میلیون تومان است. مردم اکنون از فسادهای خرد ناراضی هستند و حقوق‌های ۴۰ 
میلیونی را بیشتر از فسادهای میلیاردی، فساد می‌دانند؛ چرا که این فسادها را بیشتر حس می‌کنند. این در حالی است که مردم از همه نوع فساد ناراضی هستند.

مردم از همه نوع 
فساد ناراضی‌اند

انعکاس

نیم‌نگاه کنکاش

روزنه

در سایه خواب عمیق مسئولان اجرا می‌شود

دستورنامه‌ای برای نفوذ در مدارس

تکاپو

 اکبر کریمی/ تولید و صادرات گل و 
گیاه تزئینی یکی از مشاغل پرسود و پرطرفدار 
در اکثر کشورهای اروپایی و برخی کشورهای 
جهان است. در حال حاضر سهم ایران از 
صادرات گل و گیاه در جهان تنها ۰/۳درصد 
است و به اذعان کارشناسان، ایران با دارا 
بودن اقلیم چهار فصل بهترین شرایط را برای 

گسترش و توسعه این فعالیت  دارد.
»وحید پسرکلو« یکی از فعالان اقتصادی 
در حوزه پرورش گل و گیاه تزئینی با مدرک 
لیسانس در رشته کشاورزی اکنون دو سالی 
است که در کنار شغل اصلی، به این فعالیت 

تولیدی ورود کرده است.
او در گفت‌وگو با صبح صادق می‌گوید: 
»علاقه زیاد باعث شد تا من به تولید این 
محصول روی آورم. از هفت سال پیش گلخانه 
کوچک خانگی درست کرده و با پرورش 

گل‌های آپارتمانی آشنا شده بودم.« 
وحید 32 ساله مهم‌ترین نکته در پرورش 
گل‌های تزئینی را در میزان تجربه افراد می‌داند 
و چنین ادامه می‌دهد: »درست است که شروع 
این کار به گذراندن دوره تخصصی و زمان‌بر 
نیاز ندارد، ولی از همان ابتدای فعالیت هم فرد 
نمی‌تواند بدون داشتن تجربه اقدام به پرورش 
گل در سطح وسیع و تجاری کند؛ بلکه باید کار 
را از گلخانه‌های کوچک‌تر شروع کند تا تجربه 

کافی برای کارهای بزرگ را به دست آورد.
او درباره فعالیت‌های خود می‌گوید: »من 
هم فعالیتم را ابتدا با گرفتن چهار میلیون وام 
از بسیج سازندگی در سال 93 با گلخانه 20 
متری در پشت بام منزل شروع کردم. چندین 
بار اتفاق افتاد که به دلیل کم‌تجربگی گل‌هایم 
از بین رفتند و مجبور شدم کار را از اول شروع 
کنم و الآن گلخانه‌ای 70 متری دارم و در این 
گلخانه کوچک حدود 200 نوع گل پرورش 
می‌دهم. نمونه گل‌هایی که من پرورش می‌دهم 
مجموعه‌ای از کاکتوس‌ها )اپونتیا، مامیلاریا، 
تفرو، نوتو...( و ساکولنت‌ها)هاورتیا، گاستریا، 
سدوم‌ها، کراسولا...( و گیاهان آپارتمانی 
)سانسوریا، کالانکوئه، موسی در گهواره، 

گندمی، لیندا ...( است. 
در مراحل پرورش، خود فرد نیاز پیدا 
می‌کند که یک سری موارد تخصصی مثل 
پیوند، تکثیر ... را یاد بگیرد و می‌تواند این 
نیاز را از طرق مختلف مانند مطالعه کتاب، 
مراجعه به پایگاه‌های مفید اینترنتی و افراد 
کارشناس به راحتی برطرف کند و رفته‌رفته 

تبحر و مهارت لازم را به دست آورد.«
توصیه وحید به علاقه‌مندان این رشته، 
فعالیت و رشد پلکانی است. او می‌گوید: »من 
پرورش گل را از حیات خلوت دو متری شروع 
کردم و توصیه‌ام به علاقه‌مندان این است که 
از همان ابتدا به دنبال گلخانه بزرگ نباشند. 
ابتدا گل‌های آپارتمانی پرورش می‌دادم و الآن 
پرورش گل‌های گوشتی و انواع کاکتوس‌ها را 

هم شروع کرده‌ام.« 

قطعاًً یکی از مهم‌ترین مراحل در 
فعالیت‌های تولیدی، بازاریابی و فروش بموقع 
محصولات آن است. آقای پسرکلو توانسته با 
ایجاد کانال در شبکه‌های اجتماعی و تبلیغات 
محیطی تولیدات خود را به فروش برساند، 
ولی انتظارش از مسئولان امر این است که در 
راستای اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی 
و شناساندن محصولات بومی، با ایجاد 
نمایشگاه‌های فصلی زمینه بیشتری را برای 

معرفی تولیدات فراهم آورند.
این تولیدکننده مینودشتی آرزویش 
صادرات گل به کشور هلند است. او می‌گوید: 
»در هلند که به مهد گل و گیاه جهان معروف 
است، گلخانه‌دارها روزانه گل‌های خود را به 
بازارهای روز برده و به فروش می‌رسانند و 
کشورهای اروپایی نیز بازار فروش بزرگ و 
نزدیکی هستند که بتوانند محصول تولیدی 
خود را عرضه کنند و به دلیل همین بازار فروش 
آماده و در دسترس، فعالیت در زمینه پرورش 

گل و گیاه نیز در هلند بالاست.
 انتظار ما هم از نهاد‌های مربوطه ایجاد 
بازارهای ثابت فروش یا حداقل راه‌اندازی 
نمایشگاه‌های فصلی برای معرفی و فروش 
محصولات گلخانه‌ای و سایر تولیدات 

تولیدکنندگان خرد است.«
وحید در شهریور امسال تجربه نمایشگاه 
ده روزه از تولیداتش را در سطح شهر مینودشت 
داشته و توانسته نزدیک به 80 درصد گل‌های 
نمایشگاهش را به بازدیدکنندگان بفروشد و 
قصد دارد نمایشگاه‌های فصلی دیگری نیز 

راه بیندازد.
او با سرمایه‌گذاری چهار میلیونی در سال 
93، در طول دو سال توانسته شش میلیون 
گل بفروشد و در حال حاضر ارزش گل‌های 
موجودش به بیش از 15 میلیون تومان 
رسیده است. وحید گفت هر سال نسبت به 
سال گذشته محصول تولیدی گلخانه‌اش دو 

برابر می‌شود.
فعالیت در این رشته در همه مناطق کشور 
و در هر زمین و پشت‌بام مسطح امکان‌پذیر 
است؛ چون به دلیل گلخانه‌ای بودن، وابسته 
به آب و هوای محیطی نیست. محیط گلخانه، 
محیط کنترل شده است و دما و نور را می‌شود 
به راحتی کنترل کرد. از سوی دیگر آلایندگی 
محیطی و مزاحمت برای کسی ندارد و می‌توان 
حتی در پشت‌بام منزل نیز دست به این کار 

تولیدی زد.
این فعالیت برای کسانی که در طول روز 
کار و مشغله زیادی دارند و تنها برای یکی 
دو ساعت اوقات شب دنبال فعالیت جانبی 

می‌گردند کاملًا مناسب است.
وحید روزی یک ساعت برای رسیدگی 
به گل‌هایش وقت صرف می‌کند و در آینده 
نزدیک قصد دارد گلخانه‌اش را وسعت دهد 
و کار در گلخانه بزرگ‌تر با تولید بیشتر را 

تجربه کند. 

 کشاورز جوان مینو‌دشتی در گفت وگو با صبح صادق

پرورش گل را از حیاط خلوت دو متری شروع کردم



 علی‎اصغر نصیری ـ عبدالله 
شمسی/  در شماره گذشته به بخشی 
از عملکرد جریان فمینیسم در ایران 
پس از انقلاب اسلامی اشاره شد. در این 
بخش سایر حوزه‌های عملکردی این 
جریان وابسته به غرب بررسی می‌شود.

تهیه محتوا و مقاله
با موضوع  زن برای نشریات 

فعالیت‎های مطبوعاتی جریان 
فمینیسم پس از انقلاب اسلامی را 
می‎توان به دو دسته تقسیم کرد؛ در 
دسته اول، جریان فمینیسم تلاش 
می‎کند تا مسئله زن را به تدریج در 
برخی نشریات عمومی جامعه مطرح 
کند. جامعه سالم، فرهنگ توسعه، 
دریچه گفت‌وگو، ایران فردا، آدینه، 
گفت‌وگو، کتاب توسعه، دنیای سخن 
از جمله نشریات عمومی بودند که در 
نیمه اول دهه 1370 به طور مستقیم 
یا غیرمستقیم مسائل زنان را مطرح 
می‎کردند. سه نشریه جامعه سالم، 
فرهنگ توسعه و کتاب توسعه، بیشتر 
از دیگر نشریات عمومی، دیدگاه‎های 

فمینیستی را بازتاب می‌داند.
مهم‌ترین نشریات فمینیستی 
همسو با جریان فمینیسم چاپ داخل 
کشور عبارت بودند از: ريحانه،  فرزانه، 
خبرنامه فرهنگي‌ـ اجتماعي زنان، روزنامه 
زن، زن روز)در دوره سردبیری شهلا 
شرکت(، ماهنامه‌زنان، ماهنامه زنان امروز، 

ايران‎دخت، پیام هاجر، جنس دوم و...
 

اعتراض به قوانین تبعیض‎آمیز 
در قانون اساسی! 

جریان فمینیسم در 22خرداد 
1384 با شعار تغییر قوانین تبعیض‎آمیز 
در قانون اساسی، روبه‌روی دانشگاه 
تهران تجمع کرد. محبوبه عباسقلی‎زاده 
از مؤسسه کارورزی، نوشین احمدی 
خراسانی از مرکز فرهنگی زنان، نیره 
توکلی از انجمن هماوا، نسرین افضلی 
از مؤسسه راهی، جلوه جواهری از کانون 
انتصاری و گوهر  هستیااندیش، شهلا 
هماهنگی  کمیته  اعضای  شمیرانی 
تجمع را برعهده داشتند. همچنین این 
جریان در اعتراض به تفسیر کلمه رجال 

در قانون اساسی، تحصن 100نفره‎ای 
را نیز در مقابل دفتر ریاست جمهوری 

برگزار کرد.)۱(
برگزاری این تجمع، از جمله 
تصمیمات جمع هم‎اندیشی زنان 
بود که در یکی از نشست‎های آن 
جمع به تصویب رسید. شعار این 
تجمع نیز »اعتراض به تبعیض 
علیه زنان در قانون اساسی« در نظر 
گرفته شد که مورد تأیید اکثریت 
اعضای جمع بود. در این جمع، فریده 
ماشینی رئیس کمیسیون زنان حزب 
مشارکت، معتقد به تغییر و تعدیل 
آن شعار به شعار »اعتراض به قوانین 
تبعیض‌آمیز« بود که مورد موافقت 
دیگر اعضا واقع نشد. این تجمع، در 
نهایت در موعد مقرر به آرامی و بدون 

خشونت برگزار شد.)۲(

 اعتراض به ممنوعیت ورود زنان به 
ورزشگاه‎ها

اعتراض به ممنوعیت ورود زنان 
به ورزشگاه‎ها یکی از اقدامات جدید 
فمینیست‎ها در ایران است. این اقدام 
به طور عمده در رابطه با بازی‎های 
مهم داخلی و خارجی تیم‎های ملی، 
به ویژه فوتبال و به‌تازگی نیز والیبال 

اتفاق افتاده است. 
ارسال نامه)بیانیه( به فیفا در مورد 
ممنوعیت ورود زنان به ورزشگاه‎ها برای 
برگزاری تحصن  فوتبال،)۳(  تماشای 
اعتراضی در مقابل استادیوم آزادی 
تهران)۴( و ورود به استادیوم، از جمله 

اقدامات آنان در این رابطه است.)۵(

 برپایی کمپین قانون بی‌سنگسار
فعالان جریان فمینیسم در ایران 
با همکاری جریان فمینیسم جهانی، در 
اعتراض به اجرای مجازات سنگسار در 
ایران، کمپینی با عنوان »کمپین قانون 
بی‎سنگسار« در سال 1385 تشکیل 
دادند.)۶( در این کمپین، سایت میدان 
برخی سازمان‎های غیر‎دولتی  زنان، 
زنان و شبکه وکلای داوطلب نقشی 
فعال داشتند. انتشار دادخواستی به 
رئیس وقت قوه قضائیه، یکی از اقدامات 

برجسته این کمپین است.)۷( 
یکی از پیامدهای فعالیت‎های 
فعالان فمینیست علیه سنگسار در 
ایران، انتشار سندی در این موضوع 
از سوی سازمان عفو بین‎الملل علیه 
جمهوری اسلامی ایران است. در ابتدای 
این سند جمله‎ای از شادی صدر از 
کمپین  عضو  ایرانی  فمینیست‎های 
قانون بی‎سنگسار، درج شده است که 
در آن قانون سنگسار، عملی وحشیانه 
و غیر‎انسانی و مانع لذت بردن از زندگی 

خصوصی معرفی شده است.)۸(

تأسیس کمپین یک میلیون امضا
جریان فمینیسم در پنجم شهریور 
ماه 1385 کمپینی با عنوان »کمپین 
یک میلیون امضا« تأسیس کرد. این 
کمپین، حرکتی ائتلافی و شبکه‎ای 
محسوب می‎شد که به صورت سازمانی 
طراحی شده بود. به همین دلیل از 
مزایای کار سازمانی مانند وجود یک 
مرجع تصمیم‎گیری مشخص و نیز از 
مزایای کار شبکه‎ای مانند انعطاف و 

تکثر تصمیم‎گیری‎ها در جمع، گروه 
و حلقه‎های کوچک، برخوردار نبود. 
کمپین یک میلیون امضا در واقع، تداوم 
تجمع 22خرداد 1385 بود و در جهت 
تحقق خواسته‎های مندرج در قطعنامه 

پایانی آن تجمع، تأسیس شد.)۹(
کمپین یک میلیون امضا سه سند 
دارد که مجموعه تلاش‎های متفاوت 
اعضا، همدلان و امضا‌کنندگان بیانیه 
کمپین را با دیدگاه‎های گوناگون و 
هویت‎های مختلف به مانند ریسمانی 
فکری ـ عملی به یکدیگر پیوند می‎زند. 
اولین سند، »بیانیه« کمپین است 
که هنگام گفت‌وگو با مردم، هر شهروندی 
که تمایل داشته باشد آن را امضا می‎کند. 
دومین سند، »طرح« کمپین است که 
در آن، روش و اهداف این کمپین و 
چگونگی کار کمیته‎های اجرایی کمپین 
به اختصار مشخص و تعریف شده است 
و سومین سند، دفترچه‎هایی با نام »تأثیر 
قوانین در زندگی زنان« است که هنگام 
گفت‌وگو با مردم برای جمع‎آوری امضا 

توزیع می‎شود.)۱۰(
این کمپین برای برقراری 
ارتباط با اعضای امضا‌‌کننده، رایانامه 
کرد.  ایجاد  لیست(  جمعی)ایمیلینگ 
از آنجا که کمپین یک میلیون امضا 
به شکل شبکه‎ای و حول یک خواست 
مشخص )خواسته‎های مندرج در 
قطعنامه تجمع 22خرداد 85( شکل 
گرفته بود، به همین دلیل، شامل 
همه زنان با روش‎های مختلف از 
افراطیون  تا  گرفته  محافظه‎کاران 
می‎شد. این کمپین به دلیل غیرقانونی 
بودن با مخالفت نیروی انتظامی مواجه 
شد. گروهی از دانشجویان تندروی 
چپ‎گرا، از جمله دیگر مخالفان آن 

کمپین بودند. 
حضور تعداد پرُ شمار افراد مروّج و 
چهره‎های سمبلیک و بلند‎آوازه، وجود 
کمیسیون زنان دفتر تحکیم وحدت، 
حضور پرُ تعداد دانشجویان به عنوان 
کادرهای ارتباطی کمپین، از جمله 
عوامل یا روش‎هایی است که کمپین 
توانست شبکه گسترده‎ای در تهران و 

شهرستان‎ها ایجاد کند.
کمیته مادران کمپین از جمله 

نهادهای زیرمجموعه کمپین یک 
میلیون امضا بود که جریان فمینیسم 
آن را با هدف پررنگ کردن دوباره 
نقش و جایگاه زنان باتجربه و مسن‎تر 
در فعالیت‎های فمینیستی و استفاده از 
آنان در پیشبرد بخشی از سازماندهی 

کمپین، ایجاد کرد.
طرح خدمت‎رسانی به زنان زندانی 
عادی، یکی از ایده‎های مطرح شده در 
کمپین بود که به دلیل  تصویب نشدن 
در مرکز فرهنگی زنان، عملیاتی نشد. 
هدف از این طرح، گستراندن تمرکز 
کمپین از پرونده‎های زنان زندانی شده 
کمپین به دایره وسیع‎تری که شامل 
پرونده‎های زنان زندانی عادی شود، 
بود. شیرین عبادی نیز قصد داشت 
طرحی شبیه به همین طرح کمپین 
را از طریق کانون مدافعان حقوق بشر 
پیگیری کند که این طرح نیز سرانجام 

با شکست مواجه شد.
کمپین یک میلیون امضا پس از 
مدتی فعالیت، دچار برخی مشکلات 
جدی شد که جریان فمینیسم برای 
رفع آن مشکلات، پس از بازنگری در 
ساختار و اهداف و روش‎های کمپین، 
دست به اصلاحاتی در آنها زد و با 
تشکیل مدرسه فمینیستی و هسته‎های 
خودگردان در کمپین، بر آن مشکلات 

فائق آمد. 
فاصله گرفتن کمپین از رویکرد 
گسترش شبکه‎ای در داخل کشور 
و تفوق رویکردی با جهت‌گیری 
بین‌المللی از سال 1386 به بعد، تمرکز 
بیش از اندازه بر روی دستگیری‌ها، 
برجسته شدن مؤلفه اعتراض در 
کمپین نسبت به مؤلفه آگاهی‎بخشی، 
غلبه و تسلط روزافزون رویکردهای 
ایدئولوژی‌گرایانه در کمپین، مجموعه 
عواملی بودند که از دیدگاه جریان 
فمینیسم باعث از دست رفتن تعادل 
کمپین )تعادل در تلفیق میان اعتراض 
و آگاهی‎رسانی( شده بود و جذب و 
تثبیت نیروهای تازه‌نفس و سازماندهی 
بهینه و به طور کلی، کارایی کمپین را 

در داخل مختل کرده بود.
* منابع در دفتر هفته‌نامه 

موجود است.
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باقری‌چوکامی/  دکتر سیامک    
»دشمن، جنگ فرهنگی را از اول انقلاب اسلامی 
آغاز کرد، این تهاجم بعد از جنگ شتاب بیشتری 
گرفت و اکنون دشمن با تمام امکانات فرهنگی 
خود وارد میدان شده است.«)امام خامنه‌ای، 

 )1379/6/27
پیش از پرداختن به فرایند جنگ نرم علیه 
جمهوری اسلامی ایران لازم است به این پرسش 
پاسخ داده شود که نقطه صفر جنگ نرم علیه 
جمهوری اسلامی ایران کدام است؟ چرا غرب و 
نظام سلطه از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی ایران 
برای مقابله با نظام جمهوری اسلامی ایران تهاجم 
نرم را به موازات راهبردهای سخت‌افزارانه دنبال 
کرده و در این فرایند، به تدریج رویکرد نرم‌افزارانه 
را در اولویت برنامه‌های خصمانه خود قرار داده 
است؟  دلایل متعددی برای پاسخ به این پرسش 
مطرح شده است که مهم‌ترین آنها عبارت است از: 
1ـ ماهیت فکری: نظام سلطه بر بنیاد 
لیبرالیسم، سکولاریسم، اومانیسم و ماتریالیسم 
مبتنی است؛ در حالی که جمهوری اسلامی 
ایران با ماهیت اسامی و دینی، معتقد به 
آمیختگی دین و سیاست و حضور دین در همه 
عرصه‌های زندگی و سامان سیاسی، خدامحوری، 
معنویت‌گرایی و تعالی‌محوری است. به تصریح 
رهبر معظم انقلاب »تشکیل یک حکومت دینی 
در عصر جدید، در دنیایی که فرهنگ سلطه 
و سرمایه‌داری بر سکولاریسم و جدایی دین 
از سیاست تأکید دارد، بین فرهنگ سلطه و 
سرمایه‌داری با فرهنگ انقلاب اسلامی تعارض 
ایجاد می‌نماید. از همین رو، یکی از دلایل 
جنگ نرم و تهاجم فرهنگی به انقلاب اسلامی، 
تعارض انقلاب اسامی با نظام سلطه سیاسی 
و فرهنگی قدرت‌های بزرگ است.«)همو، 
1371/5/21( بر همین اساس مقامات غربی 
اسلام ناب را خطرناک‌تر از کمونیسم پنداشته‌اند. 
برای نمونه ریچارد نیکسون، که از سال 1968 
تا 1974م رئیس‌جمهور آمریکا بود، در کتاب 
»پیروزی بدون جنگ« نوشت: »اسلام خمینی و 
بنیادگرایی اسلامی برای ما خطرناک‌تر از تهدید 

کمونیسم و شوروی است.«
2ـ ماهیت تحولی قدرت: ماهیت قدرت 
از اواخر قرن بیستم دچار تحول شد و وجوه 

نرم‌افزارانه قدرت بیش از پیش توجه دولت‌های 
غربی و نظام سلطه را به خود جلب کرد. اگرچه 
دلایل متعددی در این تحول نقش دارند؛ اما 
نقش ظهور انقلاب اسامی و توسعه سریع آن 
را نمی‌توان نادیده گرفت. در این باره اولین بار 
فوکو اذعان کرد که پیروزی انقلاب اسلامی ایران، 
پیروزی قدرت نرم بر قدرت سخت شاه بوده 
است. مطابق ادعای استراتژیست‌هایی چون جین 
شارپ و اکرمن، که استراتژی دفاع مردم‌پایه را 
ارائه کردند، آبشخورهای اولیه آن را انقلاب 
اسامی به رهبری امام خمینی)ره( تشکیل 
می‌داد. با این وجود، این استراتژیست‌ها و مقامات 
غربی از قدرت نوظهوری به نام نظام جمهوری 
اسلامی ایران احساس خطر کرده بودند؛ نظامی 
که پایه‌ها و بنیان اصلی قدرت و قدرت‌یابی آن 
را وجوه نرم‌افزاری تشکیل می‌داد. چنانچه جرج 
شولتز، وزیر امور خارجه آمریکا در دولت ریگان 
اعلام کرد: »انقلاب اسامی دشمن مشترک 
تمدن غرب در سراسر تاریخ آن است.« براساس 
این ادعا، از همان ابتدای انقلاب، راهبردهای 
مختلفی را در دستور کار قرار دادند که بخشی 

از آنها تهاجم نرم‌افزاری بود. 
3ـ ماهیت و موقعیت گفتمان مقاومت: 
یکی دیگر از عوامل رویکردی غرب به جنگ نرم 
علیه جمهوری اسلامی ایران، گفتمان مقاومت 
است که شکل کارآمدی از مبارزه با راهبردهای 
سخت‌افزارانه نظام سلطه ارائه کرده است؛ زیرا 
مؤلفه مقاومت که مبتنی بر دفاع مردم‌پایه با 
ماهیت دینی و اسامی است در عرصه عمل، 
نظریه‌های اجبارآمیز و سخت‌افزارانه برای 
تحمیل اراده بر رقیب یا حریف را با چالش 
جدی و فلسفه‌ای روبه‌رو ساخت، به گونه‌ای 
که نظریه‌پردازان مکتب کپنهاک از جمله بوزان 
)2004( به موازات تحلیلگران مکتب انتقادی و 

نئولیبرال‌های سیاست بین‌الملل اذعان داشتند 
که ماهیت منازعه در محیط‌های منطقه تغییر 
یافته است؛ بنابراین نمی‌توان از ابزار نظامی و 
الگوهای سخت‌افزاری برای مقابله با نیروهای 
هویت‌گرا بهره گرفت. هویت منجر به پیچیده 
شدن فرآیند مبارزه و مقاومت در حوزه سیاست 
بین‌الملل و روابط منطقه‌ای می‌گردد. )فصلنامه 
مطالعات آمریکا، راهبرد امنیتی آمریکا در سوریه، 
متقی، ۱۳۹۰، ص ۱۴۵( از این رو، فرسایشی 
شدن منابع سخت‌افزاری در یک تقابل نامتقارن 
سبب شد تا جنگ به جای تأکید بر تسلیم، بر 
شکستن ایده مقاومت از طریق عملیات نرم 
تمرکز یابد. در واقع، از یک منظر ابتنای جنگ 
نرم بر قدرت نرم و به طور کلی نرم‌افزارگرایی 

برای حل معمای مقاومت بود. 
4ـ نفوذ نرم‌افزاری جمهوری اسلامی ایران 
در جهان اسام: نقش کانونی ایران در جهان 
اسام و ظرفیت‌سازی از منابع بالقوه آن برای 
مدیریت جهانی یکی دیگر از دلایل رویکرد 
غرب به جنگ نرم است، به همین دلیل، 
برخی محققان، جنگ نرم را به اقتضای رابطه 
عمیق بین ایران و اسلام می‏دانند. از این منظر، 
غرب موقعیت ژئوپلیتیک ویژه جهان اسام را 
دریافته و به دلیل سهمی که ایران در مدیریت 
و راهبری جهان اسام دارد، نوک پیکان این 
نوع جنگ را علیه ایران اسامی نشانه رفته 
41(. رهبر معظم انقلاب  است)همان، ص42 ـ
در این باره فرمودند: »نگرانى جدى دیگر 
قدرت‌هاى استكبارى، گسترش اسلام جهاد، 
اسام استقلال، اسام عزّت و هویت، اسلام 
مخالف سلطه بیگانگان، از ایران به نقاط مختلف 
دنیاى اسام است.«)۲۹/ 5/ 86( نیكسون، در 
كتاب »پیروزى بدون جنگ« در این باره نوشت: 
‌»اسام خمینى و بنیادگرایى اسلامى براى ما 

خطرنا‌كتر از شوروى است... در جهان اسلام از 
مغرب )مراكش( تا اندونزى در شرق بنیادگرایى 
اسلامى جاى كمونیسم را به عنوان وسیله اصلى 
دگرگون‌سازى قهرآمیز گرفته است. تغییر در 
جهان سوم آغاز شده است و بادهاى آن به 
مرحله طوفان رسیده است. ما قادر نیستیم آن 
را متوقف كنیم.« نظریه‌پردازان غربى معتقدند 
كه »آرام ساختن طوفان اسلامى تنها در سایه 
استحاله جمهورى اسامى ایران، یا شكست 
انقلاب اسلامى میسر است.«)واعظى، ص 314(
از  ناامیدی مطلق  و  ناکارآمدی  5ـ 
رویکردهای سخت‌افزارانه برای تغییر جمهوری 
اسامی ایران: ناکارآمدی قدرت سخت برای 
تغییر رژیم جمهوری اسلامی ایران، نخبگان و 
استراتژیست‌های آمریکایی را به این نتیجه رساند 
که بهترین راه برای تغییر سیاسی ایران، رویکرد 
نرم‌افزاری است. گزارش معروف مارك پالمر 
تحت عنوان »ايران ـ آمركيا، رهيافت جديد« به 
طور دقیق بر این موضوع تصریح داشت و پس از 
چنین گزارش‌هایی است که شاهد اولویت‌یابی 
مداخلات نرم‌افزاری در همه عرصه‌های نظام 
جمهوری اسامی ایران هستیم؛ از این رو وی 
در استدلال خود به صراحت مخالفت خود را 
با ايده تهاجم نظامي عليه جمهوري اسامي 
ايران ابراز داشت و اعلام کرد؛ ايران به لحاظ 
وسعت سرزميني، كميت جمعيت، يكفيت 
نيروي انساني، امكانات نظامي، منابع طبيعي 
سرشار و موقعيت جغرافيايي ممتاز در منطقه 
خاورميانه و هارتلند نظام بين‌الملل به قدرتي 
كم‌نظير تبديل شده كه ديگر نمي‌توان با يورش 
نظامي و جنگ سخت آن را سرنگون كرد؛ بلكه 
تنها راه سرنگون‌سازي نظام جمهوري اسلامي 
پيگيري سازوکارهای جنگ نرم و استفاده از 
فنون عمليات رواني ـ تبليغاتي با استفاده از سه 
روش؛ ۱ـ دكترين مهار، ۲ـ نبرد رسانه‌اي و ۳ـ 
ساماندهي و پشتيباني از نافرماني مدني است. 
در پايان اين گزارش، با منتفي دانستن هرگونه 
گفت‌وگو و مذاكره مستقيم با مقامات ايراني آمده 
است: »گفت‌وگو فقط حكومت ايران را تقويت 
و محكم ميك‌ند و بايد از طريق انزوا و تقويت 
مخالفان داخل و خارج حكومت در جهت تغيير 

اين رژيم تلاش كرد.«

حجت‌الاسام والمسلمين احمد رهدار گفت: سكولاريسم در طول حيات خود سير تطور داشته، همچنان كه اسلام هم اين سير را داشته است. با این 
نگاه، ممكن است سكولاريسم در ابتدا عهد بوده باشد، زماني مكتب شده، زماني تبديل به زاويه ديد و نهايتاً تبديل به كي برنامه زيستي و حياتي شده است. 

مهم‌ترین راهبرد برای رویارویی با جریان سکولاریسم این است که آموزه‌های دینی را به برنامه تبدیل کنیم؛ زیرا برنامه را تنها با برنامه می‌توان حذف کرد. 
 اخلاق و سياست

 فتح الله پریشان/ تقویت مکتب اصولی از سوی علامه وحید بهبهانی و 
استمرار آن در طی دو قرن اخیر، فصل جدیدی را از حیات سیاسی شیعیان در عصر 
غیبت گشود و موجب رشد تفکر سیاسی در فقه شیعه، گسترش حوزه اختیارات فقیه 
و اقتدار عالم دینی در عرصه سیاست و سرانجام برپایی حکومت دینی به دست امام 
خمینی)ره( در ایران شد. ضرورت شناخت پیشینه تفکر سیاسی شیعه مستلزم بازکاوی 
اندیشه‌های وحید بهبهانی است. در سلسله مقالاتی تلاش خواهد شد زندگی سیاسی 
بهبهانی و نیز اندیشه‌های سیاسی او در زمینه دین و سیاست، حکومت و انواع آن، تقیه 
و تعامل با حکام جور، مسئله ولایت فقیه، شرایط و اوصاف حاکم اسلامی و مؤلفه‌های 

دیگری از اندیشه وی بررسی شود.
محمدباقربن‌محمد اکمل معروف به »وحید بهبهانی« از فقیهان بزرگ و مجدد 
شیعه در سده دوازدهم هجری بوده است. وی در سال ۱۱۱۷ در اصفهان به دنیا آمد و 
در سال ۱۱۳۵ ق بعد از تهاجم افغان‌ها و سقوط اصفهان، به بهبهان و سپس به نجف 
هجرت کرد و سرانجام در کربلا مقیم شد. در زمان حیات او، اوضاع سیاسی ایران بسیار 
آشفته بود و جنگ‌ها و درگیری‌ها بین خان‌ها و ایلات تداوم داشت و او حکومت آخرین 
شاه صفویه، افغان‌ها، افشاریه و زندیه و پیروزی آقامحمدخان قاجار را مشاهده کرد.)۱(

علامه بهبهانی همواره از سیاست کناره می‌گرفت، به طوری که در طول حیاتش 
هیچ‌گونه تعامل و همکاری با ساطین زمانه نداشت؛ در حالی که شاهان به دلیل 
شهرت و جایگاه علمی وحید، سعی در ایجاد مراوده با او داشتند و هدایای گرانبهایی 
برایش می‌فرستادند که وحید قبول نمی‌کرد،)۲( البته، نداشتن رابطه حسنه او با 
شاهانی چون نادرشاه قابل توجیه است، اما بی‌توجهی ایشان به شاهان زندیه که به 
دیانت و عدالت شهرت داشتند جای تأمل دارد. از نکات جالب زندگی او این است که 
در آثار علمی‌اش هرگز درباره سلاطین معاصر اظهارنظر نکرده و به مدح یا ذم آنان 
نپرداخته است. علامه وحید در دوران اقامت در کربلا، نماز جمعه اقامه می‌کرد)۳( او 
زندگی بسیار زاهدانه، بی‌آلایش و ساده‌ای برای خود برگزیده بود. شایان ذکر است 
که هر چند بهبهانی خود وارد سیاست نشد؛ اما با احیای مکتب اصولی و تربیت 
شاگردان اصولی و عقل‌گرای بسیار، راه طرح مسائل سیاسی در حوزه‌های شیعی، به 
ویژه نجف را گشود و فقها و علمای اصولی طلایه‌داران تحولات سیاسی ـ اجتماعی 

ایران و حتی عراق شدند.)۴(
وحید بهبهانی در زمانی که اصولی‌ها در انزوای شدید علمی قرار داشتند و شیوه 
اخباری بر حوزه‌های شیعی در ایران و عراق سیطره کامل داشت، حوزه کربلا، مرکز 
اخباریان و محل اقامت رئیس آنان شیخ‌یوسف بحرانی صاحب حدائق را برای مبارزه با 
اخباریان برگزید. او با تلاش‌های علمی و استدلال‌های محکم عقلی و نقلی به سیطره 
یک صد ساله مکتب اخباری بر حوزه‌های شیعه پایان داد. در بررسی اندیشه شیخ‌یوسف 

بحرانی به بخشی از مراودات علمی و عاطفی بین وی و علامه بهبهانی اشاره شد. 
علامه بهبهانی پس از نود سال زندگی پر تلاش علمی مجاهدانه و آفرینش ده‌ها 
اثر علمی و اصولی و فقهی و همچنین تربیت صدها شاگرد که بعد از وی جزء بزرگان 
مکتب شیعه شدند و تاکنون نیز افکار آنها با واسطه منشأ اثر است، در سال ۱۲۰۵ ق 

در کربلا چشم از جهان فرو بست.)۵( 
در بررسی اندیشه سیاسی وحید، باید از واکاوی مفهوم و جایگاه دین و سیاست 
در اندیشه و فکر وی آغاز کرد. واژه »سیاست« به اقدامات اصلاح‌گرایانه و اعمالی که 
در راستای تربیت و اصلاح یک شی صورت می‌گیرد اطلاق می‌شود و در عرف سیاسی 
به سرپرستی امور شهروندان »سیاست« می‌گویند. روشن است سرپرستی امور مردم 
برای اصلاح امور ایشان، هنگامی امکان‌پذیر است که تمام برنامه‌ها و رفتارهای سیاسی 
حاکمان بر مبنای شریعت باشد. با توجه به شاخصه‌های عقلانیت فقه سیاسی از 
دیدگاه بهبهانی، »یعنی اعتدال، استقامت، متانت، حکمت، ضابط و قویم بودن دین و 
قوانین شریعت« سیاست در متن دین قرار می‌گیرد؛ زیرا آیینی می‌تواند این امتیازات 
فردگرایانه را داشته باشد که بخشی از آموزه‌هایش به سیاست اختصاص یافته باشد. 
همچنین پیوستگی و همبستگی دین و سیاست را در نظریه امامت شیعی می‌توان 

جست‌وجو کرد.)۶(  
وحید بهبهانی در تبیین نظریه امامت معتقد است که ریاست دینی و سلطنت 
دنیایی امام از یکدیگر قابل تفکیک نیست و تنها ریاست توأمان دین و دنیاست که 
می‌تواند به امور معاش و معاد مردم نظم و انتظام بخشد.)۷( از آنجا که رفع اختلاف و 
برقراری نظم، محوری‌ترین مبنا و غایت اصلی قوانین شریعت »از جمله قوانین سیاسی 
آن« است، بنابراین مقررات و حقوق سیاسی مدون در شریعت بهترین قانون است که 

می‌تواند نظم را در جامعه سیاسی تحقق بخشد.
* منابع در دفتر هفته‌نامه موجود است.

انتقادي  »جريان‌‌شناسي   
قلم  به  نوظهور«  عرفان‌هاي 
مظاهري  حجت‌الاسام حميدرضا 
سيف، مجموعه مقالاتي است كه در 
طول دو تا سه سال به صورت پراكنده 
نوشته شده و به دليل ضرورت‌ها و 
نيازهای حوزه‌ فرهنگي، در قالب كتاب 
در سال ۱۳۸۷ از سوی پژوهشگاه 
علوم و فرهنگ اسامی عرضه شده 
و طی دو سال پنج بار به چاپ 

رسیده است. 
کتاب حاضر در دو بخش تنظیم شده است؛ بخش اول »فطرت در جغرافیای 
معنویت« و بخش دوم »معنویت‌گرایی پست مدرن« نام گرفته است. نویسنده 
در این تحقیق سعی کرده است در گام اول، نظام فکری و پیام عمده جریان‌های 
عرفانی را جمع‌بندی کند و در گام دوم، نقاط دفاع نشدنی در مبانی یا نتایج سوء 

فردی و اجتماعی آموزه‌های آنان را برای مخاطب تبیین کند.
بررسی و مطالعه نویسنده این کتاب، از این واقعیت پرده برمی‌دارد که 
دشمن در راستای جنگ نرم با آنچه در منظر مردم ایران از ارزش و مزیت 
فوق‌العاده و حرکت‌بخش و الهام‌آفرین برخوردار است؛ یعنی دین آنها، به جنگ 
برخاسته است و جامعه هدف خود را نه تنها در تهران، بلکه در کل کشور و 
در بین عموم مردم و با خطرپذیری بیشتر در میان جوانان انتخاب کرده است. 
از این رو، بنا به نظر وی، فرقه‌هاي نوظهور فقط به شهر تهران مختص نيست؛ 
بلكه فعاليت‌هاي آنها در شهرها‌ي ديگر نيز به چشم مي‌خورد. برای نمونه، در 
حال حاضر شيطان‌پرستي در كشور ما در مرحله انتقال نمادهاست و به‌ زودي 

به مرحله انتقال ايدئولوژي مي‌رسد. 
توسعه ابعاد مادی زندگی در جوامع مدرن نتوانسته است از میزان احساس نیاز 
ریشه‌دار و همیشگی انسان زمانه ما به معنویت‌خواهی بکاهد. اکنون پس از سال‌ها 
غفلت از این نیاز فطری، مدتی است که به اقتضای بازار گرم تقاضای معنویت‌جویی، 
عرضه این متاع نیز رو به فزونی گذارده، به‌گونه‌ای که بازار جهانی فرهنگ، امروزه 
برای ذائقه تنوع‌خواه و سلیقه‌های رنگارنگ انسان دوره ما، نسخه‌های متنوع و 

جذابی می‌پیچد تا رضایت مشتریان را هر چه بیشتر به دست آورد.
صرف‌نظر از ضعف‌هایی، چون بی‌توجهی به منابع درجه اول انگليسي و تبیین 
نکردن چرايي و چيستي مكاتب نوپديد، پرداختن به عرفان اسلامي و معرفی این 
ساحت از دین به صورت قابل قبولي ارائه می‌شود و زوایای جدیدی را به روی 

مخاطبان و جوانان تشنه معارف ناب اسلامی می‌گشاید.

اندیشه سیاسی مسلمانان ـ 36۵
زندگی و زمانه علامه وحید بهبهانی

 جريان‌‌شناسي انتقادي عرفان‌هاي نوظهور

جریان‌شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصر)۴۰(

 عملکرد جریان فمینیسم در ایران پس از انقلاب اسلامی)2(

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت بیست‌وهشتم

فرایندشناسی جنگ نرم علیه جمهوری اسلامی؛ نقطه صفر جنگ نرم

 رویکردهای دين‌شناختي

آموزه‌های دینی
 راه مقابله با  سکولاریسم

در مسئله دين، رويکردهاي 
مختلفي وجود دارد:

۱ـ رويکرد ماترياليستي )چه 
مارکسيستي و چه نيچه‌اي(؛ زيرا 
اولي، دين را ساخته اقويا و دومي 
ساخته ضعفا مي‌داند. براساس اين 
رويکرد، دين نقش سازنده‌اي در 

زندگي بشر ندارد.
۲ـ رويکرد دروغين و افسانه‌اي 

بودن دين.
۳ـ رويکرد حداقلي که دين 
را صرفاً مربوط به حوزه خصوصي 
زندگي بشر يا تأمين سعادت اخروي 

او مي‌داند.
۴ـ رويکرد حداکثري و جامعيت 
حضور دين در تمام عرصه‌هاي زندگي 
انسان که نظر اسلام بوده و ديدگاه علما 
و فقهایی چون امام خميني)ره( نسبت 
به دين، رويکرد حداکثري و جامعيت 
است؛ از اين رو، در بينش حضرت امام، 
اسلام قابل تفکيک به فردي، اجتماعي، 
سياسي و... نيست. اسلام، جامع همه 
آنها و تمامش سياست است. ايشان با 
تأکید بسیار مي‌فرمايند: »والله اسلام، 
تمامش سياست است. اسلام را بد 
معرفي کرده‌اند. سياست مُدُن از اسلام 

سرچشمه مي‌گيرد.«

ميزان ارزشمندي و اهميت هر 
امري بستگي به ميزان نياز به آن دارد؛ 
از اين رو، چون اساس و منشأ بسياري 
از نيازهاي انسان در وجود وي واقعي 
و فطري مي‌باشد، به فعليت رسيدن 
آنها به تعليم و تربيت نيازمند است؛ 
زيرا نياز، ارزش توليد مي‌کند و ارزش، 

رفتار را به وجود مي‌آورد. 
واقعي يا کاذب بودن احساس 
نيازها نيز تابع معارف انسان‌ها است و 
معارف انسان‌ها تابع شيوه‌هاي تعليم 
و تربيت، نظام آموزش و پرورش و نوع 
جهان‌بيني حاکم بر آن است؛ بنابراين، 
اگر نظام تعليم و تربيت منبعث از 
نگرش سيستمي نسبت‌هاي سه‌گانه 
اخلاق و سياست باشد، جهت‌گيري 
اخلاقي و سياسي انسان، متفاوت از 
نگرش‌هاي  با  جهت‌گيري‌هاي وي 

ديگر خواهد بود. 
شکوفايي  فرهنگ‌ها،  ماندگاري 
تمدن‌ها، ترقي جوامع و تربيت 
انسان‌هايي با فضيلت در سايه اخلاق 
و سياست الهي ميسر است و در مقابل، 
انحطاط و فروپاشي آنها نيز ناشي از 
پسرفت و انحراف از اخلاق و سياست 
الهي مي‌باشد. در نظام توحيدي، نظام 
فردي و اجتماعي، تحت تأثير نظام از 
اويي و به سوي اويي قرار مي‌گيرد. 
پس انواع نظام‌هاي اخلاقي ـ سياسي 
از هم تفکيک‌پذیرند: نظام اخلاقي ـ 
سياسي فردگرا، نظام اخلاقي ـ سياسي 
جامعه‌گرا و نظام اخلاقي ـ سياسي 
ـ توحيدي. انديشه رهبران انقلاب 
اسامی از جمله حضرت امام)ره( و 
امام خامنه‌ای)مدظله‌العالی( در قالب 

نوع سوم است.
درباره نسبت اخلاق و سياست 
سه ديدگاه وجود دارد: ۱ـ جدايي 
اخلاق و سياست، ۲ـ تبعيت اخلاق 
از سياست و ۳ـ تبعيت سياست از 
اخلاق؛ که هر سه ديدگاه از نظر امام 
خميني)ره(، مردودند؛ چرا که همه 
آنها حوزه اخلاق را از حوزه سياست 

جدا مي‌دانند. 
در اندیشه اسامی مسئله 
»يگانگي اخلاق و سياست« مطرح 
است و در پاسخ به اين پرسش که 
در انديشه امام خميني)ره(، اخلاق 
و سياست از چه جايگاهي برخوردار 
هستند و اينکه در انديشه ايشان، 
سياست، اخلاق‌محور است، يا اخلاق، 
رابطه،  اين  اينکه  و  سياست‌محور؟ 
خدامحورانه است، يا انسان‌مدارانه؟ 
باید متذکر این نکته بود که اولاً اخلاق 
و سياست در انديشه امام خميني)ره( 
يک واقعيت هستند که از دو چشم‌انداز 
به آنها نظر مي‌شود و ثانياً در انديشه 
ايشان، سياست و اخلاق خدامحورند؛ 
بنابراین، زمانی که مفهوم اخلاق و 
سياست و رابطه آنها از دايره جامعيت 
دين، مورد بررسي قرار می‌گیرد، نه از 
نگاه تنگ‌نظرانه مارکسيستي که هدف 
نهايي آن روا داشتن ظلم بالسويه بر 
همه انسان‌ها است و نه براساس 
محاسبات عقل ابزاري ليبراليستي 
که هدف آن تأمين رفاه اقتصادي 
مي‌باشد، سياست و اخلاق، هدفي جز 
انسان‌سازي و هدايت به سوي خدا 
ندارد؛ اما در عين حال از تأمين رفاه و 

آسايش جامعه نیز غافل نيست.

پردازش

نکته

سیاست‌نامه

کتابخوان

آفاق

فوکو پالمر نیکسون شارپ



.www.sobhesadeghweeklyتاریخ دوشنبه 3 آبان1395   سال هفدهم     شماره ۷۷۲   i r

۹
روایت یار

امام خامنه‌ای در گذر زمان-۱۱۳
نفوذ  در تعیین نخست‌وزیر

تاریخ حماسه
وقوع جنگ از نگاه شهرام چوبين ـ ۱تاریخ جهان

 مدرس در معرض سوء‌قصد
سيدحسن مدرس پيش از شهادت دو بار مورد سوءقصد دشمنان قرار 

گرفته بود که چگونگی آن به شرح زیر است:
اولين سوء‌قصد: سيدابوالحسن سدهي که از طلاب شيفته مرحوم 
مدرس بود و در مدرسه جده بزرگ اصفهان درس مي‌خواند، در يکي از روزها 
از مدرس دعوت کرد تا فرداي آن روز، ناهار را با دوستان ديگر در حجره او 
ميل کنند. اين خبر به گوش مخالفان رسيد و آنها که در پي فرصتي مناسب 
مي‌گشتند، قرار گذاشتند تا هنگام ورود مدرس به مدرسه جده بزرگ، از دو 
سو به سویش تيراندازي کنند. يکي از آنان که هنوز در ته دل عقيده‌اي داشت، 

چگونگي اين نقشه را به ميزبان مدرس اطلاع داد.
سيدابوالحسن سدهي با شنيدن اين خبر، خود را به مدرس رساند و از 
او خواست به حجره‌اش نرود؛ ولي مدرس قبول نکرد و گفت: »خير، من امروز 
حتماًً به مدرسه جده بزرگ مي‌آيم!« به این ترتیب، پس از اتمام درسش در 
مدرسه جده کوچک، به سوي حجره ميزبان در مدرسه جده بزرگ به راه افتاد. 
وقتي مدرس وارد صحن مدرسه شد، شخصي به نام عبدالله با تفنگ ششلول، 
سينه‌اش را نشانه گرفت؛ اما مدرس با چابکي زير دستش زد، به گونه‌ای که 
تفنگ به جوي آب افتاد و آن شخص پا به فرار نهاد. اين گروه وقتي فهميدند 
نقشه اول ناکام ماند، فوري نقشه دوم را به اجرا گذاشتند و فردي به نام علي 

قزويني، از طبقه 
دوم مدرسه چند 
تير پياپي به 
مدرس شليک 
کرد؛ ولي همه 
به جاي  گلوله‌ها 
فرو رفتن در 
مدرس  سينه 
مدرسه  ديوار  به 

اصابت کرد.
مين  و د
 : ء‌قصد سو
اين  ماجراي 
ترور اين بود که 
آبان ۱۳۰۵   ٧
مدرس  شمسي، 

سحرگاه برخاست و نماز خواند؛ پس از آن براي تدريس عازم مدرسه سپهسالار 
شد که از بام يک ساختمان و از پشت ديوار عقب سر، باران گلوله باريدن 
گرفت. مدرس که ديد سر و سينه‌اش هدف تير است، فوري رو به ديوار کرد 
و عبا را با دو دست به طرف سر خود بلند نمود و زانوان خود را خم کرد، به 
گونه‌ای که بدنش در پايين عبا قرار گرفت. در واقع، آنجايي که ضاربان از 
پشت عبا محل قلب و سينه تصور مي‌کردند، جز دو بازوي مدرس و عباي 
خالي چيز ديگري نبود، نتيجه اين شد که تنها چند تير به ساعد و بازوان او 
اصابت کرد و يکي هم به کتفش خورد. مدرس افتاد و ضاربان که مأموريت 

خود را انجام يافته تصور کردند، پا به فرار گذاشتند.
عده‌اي از مأموران شهرباني که آنها را قبلًاً آماده کرده بودند، مدرس را 
به مريض‌خانه نظميه بردند. جريان ترور مدرس در شهر تهران، همچون توپ 
صدا کرد و مردم به همراه امام جمعه و عده‌اي از علما در بيمارستان حاضر 
شدند. آنها وقتي رسيدند که عليم‌الدوله، دکتر مريض‌خانه مي‌خواست به اصرار 
سوزن انژکسيون را براي تقويت به بدن مدرس فرو کند. دکتر عليم‌الدوله 
رئيس بيمارستان شهرباني بود که بیشتر کساني که بايد معدوم مي‌شدند، 
به وسيله آمپول او هلاک مي‌شدند. بسياري از مردم به وضع اين مريض‌خانه 
آشنا بودند، از این رو تصميم گرفتند مدرس را به بيمارستان ديگري انتقال 
بدهند؛ ولي رئيس نظميه به بهانه اينکه شايد اين حرکت براي آقا بد باشد، 
اصرار کرد که مجروح را حرکت ندهند؛ اما امام جمعه فرمان حرکت داد و 
مردم تخت مدرس را سر دست بلند کرده و او را به مريض‌خانه احمدي در 

خيابان سپه بردند.
ازدحام جمعيت تمام مريض‌خانه و اطراف را پر کرده بود و مردم با نگراني 
ايستاده بودند که مدرس آنها را مخاطب قرار داد و گفت: »مطمئن باشيد من از 
اين تير نخواهم مرد؛ زيرا مرگ من هنوز نرسيده است... انگليس‌ها مي‌خواستند 
با قتل من به مقصود شوم خود برسند، ولي خدا نخواست. انگليس‌ها اشتباه 

مي‌کنند، آنان نمي‌دانند جنايت، سبب فتح و موفقيت نمي‌شود«.

فتحي ابراهيم عبدالعزيز الشقاقي سه سال 
پس از شکست 1948 اعراب در برابر رژيم‌ 
صهيونيستي در اردوگاه رفح واقع در نوار غزه 
چشم به جهان گشود. وي فعاليت‌هاي سياسي 
خود را پس از شکست اعراب در جنگ ژوئن 
1967م شدت بخشيد و در آن مقطع با توجه به 
اوج‌‌گيري گرايش‌هاي ناصريسم، شديداًً تحت‌تأثير 

اين گرايش‌ها قرار گرفت.
در سال 1974 براي ادامه تحصيل در 
رشته پزشکي وارد دانشگاه الزقازيق مصر و موفق 
به دریافت دکتراي طب اطفال از اين دانشگاه 
شد. حضور فتحي شقاقي در مصر را مي‌توان از 
پربارترين و مهم‌ترين مراحل سياسي و فکري 
زندگي وي به شمار آورد. دوره‌‌اي که از سال 
1974 تا 1981ـ يعني تاريخ اخراجش از اين 

کشورـ به درازا کشيد. 
در دانشگاه الزقازيق بود که نخستين نطفه 
يک جنبش واقع‌گراي اسامي منعقد شد و 
نخستين هسته‌هاي اين سازمان متشکل از برخي 
دانشجويان جوان فلسطيني اين دانشگاه به رهبري 
او شکل گرفت و بعدها اين هسته به قلب فلسطين 
انتقال يافت تا هسته اوليه سازمان جهاد اسلامي 
در داخل فلسطين شود. علاوه بر اين، شقاقي در 
همين دوران و دقيقاً در تاريخ )1979/2/16( کتاب 
»خميني، راه‌‌حل اسلامي و جايگزين« را منتشر 
کرد که اولين کتاب در سطح جهان درباره پيروزي 
انقلاب اسلامي ايران به زبان عربي بود که به دنبال 
انتشار اين کتاب، وي مدتي نيز زنداني شد. شقاقي 
به دليل فعاليت‌هاي اسلامي ـ سياسي تحت پيگرد 
قرار گرفت و سرانجام به جرم بنيانگذاري جنبش 
جهاد اسامي )1980( پس از تحمل چند ماه 

زندان از خاک مصر اخراج شد. 

اين مبارز بلافاصله پس از 
بازگشت به فلسطين در نوامبر 1981 
به تأسيس هسته‌هاي سازمان جهاد 
اراضي اشغالي  اسلامي در سراسر 
و به ویژه در غزه و کرانه ‌باختري 
پرداخت و همزمان براي آموزش و 
تربيت کادرهاي جديد براي جنبش 
و ساختن نيروي نظامي و عقيدتي 
آن اقدام کرد تا اينکه سرانجام 
فعاليت‌هاي سياسي وي توجه 
نيروهاي اشغالگر صهيونيستي را 
جلب کرد. رهبر جهادي فلسطين که 
در آن هنگام در بيمارستان ويکتوريا 
در بيت‌‌المقدس کار مي‌‌کرد به مدت 
11 ماه در سال 1983 به اتهام 
تشکيل سازمان جهاد اسلامي زنداني 
شد و در سال 1986 به اتهام تحريک 
مردم عليه رژيم‌ صهيونيستي و انتقال 
اسلحه به غزه، به چهار سال زندان و 
پنج سال حبس تعليقي محکوم شد. 
زماني که رژيم‌ صهيونيستي 

متوجه شد شقاقي از درون زندان نيز فلسطينيان 
را رهبري مي‌‌کند، »اسحاق رابين« وزير دفاع 
وقت این رژيم‌ خود شخصاًً با صدور دستور 
اخراج شقاقي از فلسطين، او را به همراه برخي 
از دوستانش ـ پيش از پايان محکوميت‌شان ـ در 

تاريخ )1988/8/1( به جنوب لبنان تبعيد کرد. 
شقاقی در ساعت يک بعدازظهر پنج‌شنبه در 
تاریخ )1995/10/26(، وقتي به هتل ديپلماتيک 
در جزيره مالت بازمي‌گشت، به دست عوامل موساد 

ترور شد و به شهادت رسيد. 
وی جزو اولين کساني بود که دروازه ارتباط و 

علاقه بسياري از مسلمانان به جمهوري اسلامي را 
گشود. وي علاوه بر مسئله فلسطين و حرکتي که 
در فلسطين آغاز کرد و در آنجا به معرفي امام و به 
انتقال روحيات انقلابي ملت مسلمان ايران به مردم 
فلسطين پرداخت، رسالت ارتباط ديگر گروه‌هاي 
مسلمان در کشورهاي ديگر با جمهوري اسلامي 
را بر عهده گرفت و بسيار تلاش کرد تا گروه‌هاي 
مسلمان ديگر را به جمهوري اسلامي نزديک کند.
رهبر معظم انقلاب حضرت آيت‌الله‌العظمي 
خامنه‌اي به این مناسبت پيام تسليتي صادر 

فرمودند که در بخشي از آن آمده است:
»صحنه‌ خونين مبارزات اسلامي فلسطين، بار 

ديگر با خون بناحق ريخته‌ كيي از فرزندان رشيد 
و مظلوم آن سرزمين، گلگون گشت و كسي كه 
با قلبي سرشار از ايمان و اخلاص براي دفاع از 
خانه و ميهن خود، مجاهدت ميك‌رد به دست 
غاصبان خونخوار و آدمك‌ش به شهادت رسيد 
و صهيونيست‌هاي عاري از شرف و اخلاق كي 
بار ديگر ثابت كردند كه براي مقاصد نامشروع 
خود قتل و جنايت را مباح و مشروع مي‌شمرند. 
مجاهد مؤمن و شجاع و متفكر و مخلص، شهيد 
دكتر فتحي شقاقي كيي از چهره‌هاي درخشاني 
بود كه فجر مبارزات اسامي مردم فلسطين در 
دهه‌ اخير را پديد آورد و همه‌ توان و امكان و 
اكنون جان عزيز خود را بر سر اين جهاد مقدس 
گذاشت. طلوع خورشيد اسلامي از افق مبارزات 
فلسطين كه به ملت مظلوم فلسطين جان تازه‌ای 
بخشيد، در هنگامي آغاز شد كه مدعيان دروغين 
قضيه‌ فلسطين، از بردن نام اسلام در آن عرصه‌ 
اسلامي محض، به شدت پرهيز ميك‌ردند و با جدا 
كردن قضيه‌ فلسطين از اسلام، دانسته و ندانسته 
آرمان فلسطين را به محو و نابودي ميك‌شاندند 
و در اين هنگام بود كه گروهي از جوانان پرُشور 
و بااخلاص و مؤمن و انديشمند و در رأس آنان 
شهيد عزيز ما دكتر فتحي شقاقي با الهام گرفتن 
از انقلاب اسامي ايران و با دلي سرشار از عشق 
و ارادت به امام عظيم‌‌الشأن راحل، پرچم مبارزات 
اسلامي را برافراشته و به رغم كوردلان سست‌عنصر 
و وابسته و به رغم رژيم غاصب و به رغم آمركيا و 
سرسپردگانش در منطقه‌ عربي، خون در رگ‌هاي 
افسرده‌ جهاد فلسطيني دميدند و دشمن را 
كه با ساده‌انديشي و خوش‌خيالي، مجاهدات 
حق‌طلبانه را پايان يافته مي‌پنداشت زير ضربات 

خود گرفتند...« )74/8/8(

 محمد درودیان/ در زمینه جنگ تحميلي و علل وقوع آن، مباحثي مطرح 
شد. در ادامه براي روشن شدن هر چه بيشتر اذهان با واقعيات جنگ بخشي از 

تحليل‌هاي سياستمداران خارجي نيز بررسي خواهد شد.
شهرام چوبين، مدير بخش پژوهش مركز سياست‌هاي امنيتي در ژنو، شروع 
جنگ را غيرمنتظره نمي‌داند. وي درباره آثار و نتایج انقلاب ايران معتقد است كه 
تغيير وسيع در كشور و به حاكميت رسيدن رژيم انقلابي و همچنين ادعاهاي آن 
مبني بر صدور انقلاب، لاجرم به ثبات منطقه زيان مي‌رساند. به نظر چوبين كيي 
ديگر از دلايل وقوع جنگ بی‌توجهی به توازن نظامي بين دو كشور بود. توازن 
نظامي پيش از انقلاب به سود ايران بود، ولي پس از انقلاب به دليل استحكام 
نداشتن حكومت، نيروهاي مسلح ايران وضعيت نابساماني داشتند و هيچ یک 

از ابرقدرت‌هاي بزرگ جهان نيز از حكومت انقلابي ايران حمايت نميك‌ردند.
از نظر چوبين، شروع جنگ ايران و عراق غيرمنتظره نبود و در طول تاريخ 
همواره رابطه نزديکي ميان انقلاب و جنگ وجود داشته است. به عقيده وي تغيير 
وسيع در يک کشور و جايگزيني آن با رژيم انقلاب و ادعاهاي آن بر همسايگانش، 
اجباراً به ثبات منطقه ضرر مي‌زند و انقلاب ايران از دو نظر اين توازن را به خطر 
افکند؛ اول اينکه از نظر نظامي، ارتش شاه را با ارتشي به‌ظاهر انقلابي تعويض 
کرد و ثانياً از نظر سياسي، سياست محافظه‌کاري به قدرتي انقلابي تبديل شد 
که ادعاي صدور شيوه اسامي و به خطر افکندن سياست داخلي کشورهاي 

همسايه را داشت.
نويسنده در عين حال معتقد است که آنچه احتمال جنگ را افزايش داد و 
آن را قريب‌الوقوع کرد فقط تحريکات ايران نبود؛ بلکه بي‌توجهي به توازن نظامي 
بين دو کشور بود. توازن نظامي پيشين به نفع ايران نيز بود؛ زيرا به عقد قرارداد 

۱۹۷۵ الجزاير انجاميد. 
نويسنده در اين بخش از توضيحات خود، با تأکيد بر اینکه نقش انقلاب در 
تغيير ابعاد نظامي و سياسي دچار تناقض شده است؛ به این معنا که اگر انقلاب 
توازن را تغيير داد، پس چگونه امکان حفظ موازنه نظامي، که قرارداد ۱۹۷۵ 
براساس آن منعقد شده بود، وجود داشت؟ شهرام چوبين در توضيح نظريه‌ خود 
براي تبيين تغيير منطق حاکم بر رفتار عراق و در نتيجه تغيير مناسبات ايران 
و عراق بر اثر وقوع انقلاب، به اظهارنظرهاي سياسي تند و تحريک‌آميز ايران، 
بدون توجه به حفظ توازن نظامي و ترس و جاه‌طلبي عراق، به معناي ترس از 
اهداف انقلاب ايران و جاه‌طلبي به دليل برتري نظامي و اقتصادي اشاره و سپس 
نتيجه‌گيري مي‌کند که اين عوامل، موجبات جنگ را فراهم آورد و حتي وقوع 

آن را اجتناب‌ناپذير کرد.
ادامه دارد...

اما تو اي اباابراهيم... امانت‌دار موفق 
و جهادگر خوبي در راه خدا بودي. اگر تو 
ديروز در يادواره دوست و يارت »سيدعباس 
موسوي«، سيدالشهداي مقاومت اسلامي 
لبنان ايستادي تا بگويي حزبي كه دبيركل آن 
شهيد گردد هرگز شكست نمي‌خورد،  هرگز 
عقب‌نشيني نخواهد كرد و به عقب نخواهد آمد؛ 
زيرا خون راه و روش و روح تو را با خود به 
همراه دارند، تو در مقابل »سيدعباس موسوي« 
سيدالشهداي مقاومت لبنان مي‌ايستادي و 
اعلام ميك‌ردي كه سربازي در حزب‌الله هستي، 
امروز نيز من از طرف كليه برادرانم به جنبش 
جهاد اسامي و به دبيركل آن برادر مجاهد 
دكتر رمضان عبدالله اعلام ميك‌نم كه حزب‌الله 
لبنان از دبيركل آن تا مجاهدينش در مناطق 
خط مقدم جبهه جنوب و بقاع غربي، همگي، 
اي اباابراهيم سربازاني در جنبش جهاد اسلامي 

فلسطين هستند.
)سيدحسن نصرالله در مراسم بزرگداشت 

شهيد فتحي شقاقي( 

در روز سه‌شنبه ۲۱ مهر ۱۳۴۳ 
لايحه قضاوت کنسولي مشهور به 
»کاپيتولاسيون«، با وجود مخالفت 
گروه کثيري از وکلاي مردم، در 
جلسه‌اي پرتنش از تصويب اکثريت 
نمايندگان مجلس شوراي ملي گذشت.
واژه کاپيتولاسيون به معني انعقاد 
عهدنامه و قرارداد يا خود عهدنامه است 
و مفهوم عام حقوقي آن عبارت است از: 
پيمان‌هايي که حقوق قضاوت کنسولي 
و حقوق برون‌مرزي را به کشور ديگري 
در قلمرو حاکميت ملي کشور ميزبان 
کاپيتولاسيون  مقررات  اعطا مي‌کند. 
اگرچه از دوران صفويه به صورت 
نانوشته درباره تجار و اتباع اروپايي 
رعايت مي‌شد؛ اما به صورت قانون، از 
دوران قاجار و در پي جنگ‌هاي ايران 
و روس به اجرا در آمد. اين مقررات 
براي اولين بار در سال ۱۸۲۸ ميلادي 
به موجب عهدنامه ترکمانچاي از سوی 
دولت روسيه تزاري بر ايران تحميل 
شد. پس از آن بود که انگلستان و 
ساير کشورهاي اروپايي رسماً از اين 
امتياز بهره‌مند شدند. فصل هفتم‌، 
هشتم و نهم معاهده ترکمانچاي 
که به مسائل حقوقي و جزايي اتباع 
روسيه در ايران مربوط است‌، مهم‌ترين 
قسمت عهدنامه بود؛ چرا که با اجراي 
اين فصول رژيم کاپيتولاسيون به نفع 

روس‌ها برقرار شد.
 ۱۹۲۱ سال  در  اگرچه   
ميلادي، يک روز پیش از کودتاي 
سيدضياءالدين طباطبايي، شوروي 
به طور يک‌جانبه کاپيتولاسيون را به 

عنوان نهاد استعماري تزار‌ها لغو کرد، 
اما معاهده کاپيتولاسيون منعقد شده 
با تزار‌ها ۹۹ ساله بود و دستور رضاخان 
براي لغو اين امتياز درست در پايان 
دوره، يعني سال ۱۹۲۷ صادر شد؛ 
اما در دوران فرزند وي به فراموشي 

سپرده شد.
 آغازگر دعوت آمريکايي‌ها به 
ايران پس از جنگ جهاني دوم و 
واگذاري امتيازات قضايي و امنيتي 
اولين  بود.  قوام‌السلطنه  آنان،  به 
دسته از نيروهاي نظامي آمريکا 
تحت عنوان »ميسيون نظامي«، آذر 
۱۳۲۱ همزمان با دوره نخست‌وزيري 
با مصونيت‌هاي قضايي  قوام‌السلطنه 
وارد ايران شدند. در دوران حکومت 
سهيلي نيز قراردادهاي ديگري در 
زمينه استخدام مستشاران آمريکايي، 
به بهانه اصلاح نظام اداري ارتش 
به امضا رسيد که هر يک از آنها 
براي  خاصي  امتيازات  دربرگيرنده 
خانواده‌ها و وابستگان نظاميان 
آمريکايي بود؛ اما نقطه اوج اين 
امتيازدهي‌ها، به دوران نخست‌وزيري 
حسنعلي منصور و اسدالله علم باز 
مي‌گردد. در همين دوران بود که 
لايحه کاپيتولاسيون در مجلس 
شوراي ملي مطرح شد. اين لايحه 
پس از برگزاري همه‌پرسی انقلاب 
سفيد و تصويب لايحه انجمن‌هاي 
ايالتي و ولايتي که هر دو با انتقادات 
فراواني از سوي محافل مذهبي و در 
رأس آنها امام خميني)ره( قرار گرفت، 

در مجلس طرح شد.

 برداشتن موانع حقوقي و قانوني 
حضور نيروهاي آمريکايي در ايران و 
تضمين امنيت آنان براي شاه اهميت 
داشت، به ويژه آنکه وي براي اجراي 
سريع اصلاحات اقتصادي و سياسي، 
زير فشار آمريکا قرار گرفته بود. در اين 
شرايط احياي نظام کاپيتولاسيون با 
هدف اعطاي مصونيت سياسي و 
کنسولي به اتباع آمريکايي در ايران 
در دستور کار دولت قرار گرفت‌. 
اين‌چنين بود که لايحه کاپيتولاسيون 
در ۱۳ مهر ۱۳۴۲ در کابينه علم و در 
مرداد ۱۳۴۳ در مجلس سنا به تصويب 
رسيد. در ۲۱ مهر ۱۳۴۳ حسنعلي 
اين لايحه  منصور، نخست‌وزير وقت 

را به طور ناگهاني به مجلس شوراي 
ملي برد.

 حسين خطيبي، نايب‌رئيس 
وقت مجلس شوراي ملي که در آن 
روز به جاي »عبدالله رياضي« رئيس 
مجلس، مديريت جلسه را برعهده 
اين  داشت، درباره چگونگي تصويب 
لايحه مي‌گويد: »يکباره ديدم منصور 
با کليه وزيران کابينه وارد مجلس 
شدند، تعجب کردم؛ زيرا لوايح موجود 
اهميتي نداشت که همه کابينه در 
جلسه حاضر شوند. پس از لحظاتي 

بي‌مقدمه دکتر ناصر يگانه که وزير 
مشاور در امور پارلماني بود، برخاست 
و با قيد سه فوريت تقاضا کرد اين 
لايحه در دستور قرار گيرد. غافلگير 
شدم... بر طبق آيين‌نامه مجلس، 
اگر هیئت دولت با قيد فوريت، 
تقاضاي تغيير دستور جلسه مجلس 
را مي‌‌کرد، مي‌بايست در مورد آن 
رأي‌گيري شود و اگر تصويب مي‌شد، 
دستور جلسه تغيير مي‌کرد و تقاضاي 
دولت مقدم بود. رأي گرفتم اکثريت 
موافقت کردند، چون اکثر نمايندگان 
عضو حزب ايران نوين بودند و به اين 

ترتيب لايحه مطرح شد.«
مجلس شوراي ملي بررسي 
اين لايحه را در دو نوبت ۴ ساعته 
انجام داد. ۸ ساعتي که از نطق‌هاي 
تند مخالفان پرشمار عليه طرح اين 
موضوع پر بود، اما سرانجام از ۱۳۶ 
رأي مأخوذه لايحه مورد نظر با 
۷۴ رأي موافق و ۶۱ رأي مخالف 

تصويب شد.
در پي تصويب اين لايحه، امام 
خميني)ره( در روز چهارم آبان 
۱۳۴۳ اقدام رژيم را به شدت نقد 
کردند و طي سخناني که در حضور 
جمع کثيري از روحانيون و مردم 
قم ايراد کردند، گفتند: »... عزت ما 
پايکوب شد، عظمت ايران از بين رفت‌، 
عظمت ارتش ايران را پايکوب کردند. 
قانوني را به مجلس بردند که در آن 
ما را ملحق کردند به پيمان وين‌... 
که تمام مستشاران نظامي آمريکا 
کارمندهاي  با  خانواده‌هاي‌شان‌،  با 

فني‌شان با کارمندان اداري‌شان‌، با 
خدمه‌شان... از هر جنايتي که در 
ايران بکنند، مصون هستند. آقا من 
اعلام خطر مي‌کنم‌، ‌اي ارتش ايران 
من اعلام خطر مي‌کنم‌، ‌اي سياسيون 
ايران من اعلام خطر مي‌کنم‌... والله 
گناهکار است کسي که فرياد نکند. 
‌اي سران اسلام به داد اسلام برسيد. 
‌اي علماي نجف، به داد اسلام برسيد. 
‌اي علماي قم، به داد اسلام برسيد...«

امام)ره( افزودند: »آمريکا از 
انگليس بد‌تر، انگليس از آمريکا بد‌تر، 
شوروي از همه بد‌تر، همه از هم بد‌تر، 
همه از هم پليد‌تر، اما امروز سر و کار 
ما با اين خبيث‌هاست‌، با آمريکاست‌. 
رئيس‌جمهور آمريکا بداند، اين معنا 
را که منفور‌ترين افراد دنياست پيش 
ملت ما... تمام گرفتاري ما از اين 
آمريکاست‌. تمام گرفتاري ما از 
اين اسرائيل است‌، اسرائيل هم از 
در  همچنين  امام)ره(  آمريکاست...« 
بيانيه‌اي که همان روز صادر کرده 
بودند، تأکيد کردند‌: »دنيا بداند که 
هر گرفتاري‌اي که ملت ايران و ملل 
مسلمين دارند از اجانب است‌، از 
آمريکاست‌. ملل اسلام از اجانب عموماً 
و از آمريکا خصوصاً متنفر است.« امام 
در اين بيانيه کاپيتولاسيون را »سند 

بردگي ملت ايران« دانسته بودند.
امام خمینی)ره( يک هفته پس از 
سخنراني عليه کاپيتولاسيون بازداشت 
و به ترکيه تبعيد شدند؛ اما اين پايان 
پيامدهاي تصويب لايحه نبود و اول 
بهمن‌ماه همان سال حسنعلي منصور 
نخست‌وزير که تصويب کاپيتولاسيون 
و تبعيد امام به نام وي ثبت شده بود، 
به دست يکي از اعضاي هیئت‌های 
مؤتلفه اسلامي به نام محمد بخارايي 

ترور شد.
اين چنين بود که مخالفت با 
قانون تبعيض‌آميز کاپيتولاسيون 
به يکي از محورهاي اصلي مبارزات 
و مطالبات انقلابيون تبديل شد و 
سرانجام پس از سال‌ها مبارزه و در 
حالي که چند ماه از پيروزي انقلاب 
مي‌گذشت، در ۲۳ ارديبهشت ۱۳۵۸ 
بر اساس مصوبه شوراي انقلاب به 
صورت رسمي و براي هميشه لغو شد.
در بيانيه وزارت خارجه جمهوري 
اسامي ايران چنين آمده بود: »به 
پيشنهاد هیئت وزيران دولت موقت 
ايران و تصويب  جمهوري اسامي 
شوراي انقلاب اسلامي‌، قانون و مصوب 
۲۱ مهرماه ۱۳۴۳ راجع به اجازه 
آمريکا  نظامي  مستشاران  استفاده 
در ايران از مصونيت‌ها و معافيت‌هاي 
قرارداد وين )کاپيتولاسيون‌( از تاريخ 

۵۸/۲/۲۳ لغو شد.«

 سید‌مهدی حسینی/ امام 
خامنه‌ای)مدظله‌العالی( در اوایل آبان 
۱۳۶۰ در شرایط خاصی باید نخست‌وزیر 
را مشخص و برای کسب رأی اعتماد 
به مجلس معرفی می‌کرد. در تاریخ 
۶۰/۷/۳۰ دکتر ولایتی را به مجلس 
شورای اسامی معرفی کرد، اما وی 
آرای لازم را کسب نکرد. معظم‌له در 
گفت‌وگویی با خبرنگاران نظر خود را 
بیان کرد و رأی مجلس را شجاعانه 
دانست و فرمود: »من این اقدام شجاعانه 
مجلس را ستایش می‌کنم و معتقدم 
این جزو مهم‌ترین اقدام‌هایی است که 
مجلس تاکنون انجام داده است؛ زیرا 
در این تصمیم‌گیری مجلس در برابر 
رئیس‌جمهوری قرار دارد که نسبت به 
او محبت و حمایت خود را بارها ابراز 
کرده است. این نشان‌دهنده استقلال 
مجلس است و استقلال مجلس برای ما 
ارزشمند است... اما در این مورد که من 
به چه دلایلی آقای ولایتی را پیشنهاد 
کرده بودم باید بگویم که دلایل من برای 
انتخاب ایشان قانع‌کننده است و اعتقاد 
من همچنان این است که ایشان یک فرد 
شایسته و ارزنده است و آرای مجلس 
بیشتر بر اثر عدم شناخت از ایشان به 

این شکل نتیجه داد.«
البته، عناصر و جریاناتی تحت 
عنوان سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی 
در کاهش رأی بی‌تأثیر نبود، چون بعدها 
هاشمی رفسنجانی در خاطرات خود 
نوشت: »اعضای کادر مرکزی مجاهدین 
انقلاب آمدند برای منصرف کردن من از 
موافقت با نخست‌وزیری دکتر ولایتی، 
بیش از یک ساعت صحبت کردند، نه 
آنها قانع شدند و نه من.« برای معرفی 
نفر بعدی رایزنی‌ها شروع می‌شود، 
به‌طوری که موضوع به نظر امام راحل 
می‌رسد، برخی سعی می‌کردند که نظر 
امام را مطرح کنند و ایشان در پاسخ 
به پرسشی فرموده بودند: »مصلحت 
نیست که نخست‌وزیر خودی باشد.« 
و در این بین محمد غرضی پیشنهاد 
می‌شود و این موضوع در هیئت دولت 
وقت مطرح می‌شود و کسی ابراز مخالفت 
نمی‌کند، اما باز هم در این ماجرا هاشمی 
رفسنجانی در خاطراتش آورده است: 
»بهزاد نبوی ]از سران مجاهدین انقلاب[ 
و دوستانش آمدند برای ابراز مخالفت با 
نخست‌وزیری مهندس غرضی، چون 
آقای خامنه‌ای در جلسه هیئت دولت به 
طور قاطع اعلام داشته‌اند کسی مخالفت 
نکرده.« در این بین اعضای مجاهدین 
انقلاب روی میرحسین موسوی بیشترین 
فشار را می‌آوردند. به طوری که آقای 
ولایتی نزد آقای هاشمی گلایه می‌کند 
که »چرا این قدر از موسوی حمایت 
می‌کنی؟«. در نهایت در تاریخ ۶۰/۸/۶ 
رئیس‌جمهور طی نامه‌ای میرحسین 
موسوی را برای کسب آرا به مجلس 
معرفی می‌کند و مجلس وارد دستور 
می‌شود و از مجموع ۲۰۲ رأی؛ ۱۱۵ رأی 
موافق، ۳۹ رأی مخالف و ۴۸ رأی ممتنع 
اعلام می‌شود و با این وضعیت مجلس با 
آرای شکننده به نخست‌وزیری موسوی 
ابراز تمایل می‌کند و بعد نخست‌وزیر 
طی نامه‌ای به رئیس مجلس می‌نویسد: 
»سعی خواهد شد به سمت برنامه‌ریزی 
به معنای علمی آن در امر توسعه پیش 
برویم و طبیعی است که این مهم مستلزم 
آن است که سازمان برنامه و بودجه بتواند 
نقشی فعال‌تر از آنچه هم‌اکنون دارد، پیدا 
کند.« اما پس از چندی کابینه دولت 
دچار کشمکش‌های سیاسی می‌شود 
که در شماره‌های آینده درباره آن بحث 

خواهد شد.

درنگ

 اي اباابراهيم!

 ترور در جزيره مالت

اسام و ايران كيي از پرفروغ‌ترين چهره‏هاي تقوا و خلوص و ايمان خود را از دست داد. برادر عزيزم، )سيدروح‌الله( خاتمي زنده‌دل، چهره تابناك مبارزات خستگي‌ناپذير 
روحانيت روشن‌ضمير در دهه‏هاي اخير اين مرز و بوم بود. او روشنفكري متدين و مجتهدي بزرگوار و از خوبان اميني بود كه اگر نتوان گفت بي‏نظير، مسلماً كم‌نظير بود... او كي 
عمر با تحجر و واپسگرايي جنگيد و كيي از طرفداران بي‌بديل اسلام ناب محمدي)صلي‌الله‌عليه‌وآله‌وسلم( در عصر فريب و خودپرستي بود.)صحيفه امام، ج‏۲۱، ص ۱۷۰، ۶۷/۷/۶(

روشنفکر متدين 
کم‌نظير

به بهانه سالگرد تصویب قانون کاپیتولاسیون

 عزت پايکوب شده!
تاریخ ایران

 احياي نظام کاپيتولاسيون 
با هدف اعطاي مصونيت سياسي 
آمريکايي  اتباع  به  کنسولي  و 
در ايران در دستور کار دولت 

قرار گرفت
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نقطه نظر

گفت وگوی هفته

دعای هجدهم صحیفه‌ سجادیه؛ 
گمان می‌کنم که کوتاه‌ترین دعا در 
صحیفه است. منتها مثل همه‌ صحیفه‌ 

معانی بلندی را به ما القا می‌کند.
لَمُ إذَِا  »وَ کَانَ مِنْ دُعَائهِِ عَلیَْهِ السَّ
لَ لهَُ مَطْلبَُهُ«.  دُفعَِ عَنْهُ مَا یحَْذَرُ، أوَْ عُجِّ
از دعاهای حضرت است در وقتی که از 
او دفع می‌شود چیزی که برای امام)ع( 
آزاردهنده بود، یا وقتی که خواسته‌ 
ایشان به تعجیل افتاده است، خیلی 
زود به دست ایشان رسیده است. اگر 
یک بلایی از ما دفع شود، یا مطلب 
و دعایی از ما زود حاصل شود، ما 
باید خدا را شکر کنیم، ولی امام)ع( 
اینجا می‌خواهند مطالب خاصی را 
به ما بگویند که این نیست که یک 
بلا برطرف شد، ما بگوییم دیگر هیچ 
چیزی نمی‌شود، نه، یا مطلب ما حاصل 

شد همه چیز تمام شد، نه.

درخواست عافیت
 بعد از گرفتن حاجت

اگر یک کاری درست شد مغرور 
نشویم، از خدا بخواهیم که خدا بعد 
آن هم به ما عافیت بدهد، در دعاهای 
حضرت رضا)ع( است که وقتی نعمتی 
می‌رسد، یا آسودگی می‌رسد، بعد از 
م‏«؛ یعنی  آن بگویید: »اللَّهُمَّ سَلِّمْ وَ تمَِّ
خدایا به ما سلامت بده و این را کامل 
بکن. می‌خواهد اینها را القا بکند والّ 
از آدم بلا برطرف بشود، خوب جای 
شکر است، یا نعمتی برای او برسد، 
دعای او مستجاب بشود، جای شکر 
است، منتها مشروط به این است که 
عافیت بعد از آن را هم از خدا بخواهد 

و مغرور هم نشود.
مغرور بشود از دعا بازمی‌ماند. 
می‌گوید من دیگر چه دعایی بکنم؟ 
من دیگر گرفتم، برای من کافی است. 
نه، یعنی اگر ما همیشه در حال دعا 
و التماس کردن به خدا باشیم، خیلی 

خوب است.
در خطبه‌ای که در نهج‌البلاغه به 

خطبه‌ همّام معروف است، امام علی)ع( 
اوصاف متّقیان را برای آن همّام بازگو 
می‌کند. یکی از اوصاف آنها این است 
که همیشه حال اینها در سرّاء و ضرّاء، 

در خوشی و در بلا یکسان است. 

نحوه زیارت امام خمینی)ره( 
در نجف

یک چیزی را من برای شما 
بگویم اوّلین بار است در منبر دارم 
می‌گویم تا حالا نگفته بودم، این از 
من برای شما یادگار باشد. هم از 
یک مرد بزرگی ذکر خیر می‌شود و 
هم یادگار باشد. یک صاحب‌دلی از 
علما بود، از دنیا رفت. این در نجف 
با مرحوم امام)ره( همسایه بود. ظاهراً 
همسر ایشان هم خیاطی بلد بود و 
حتی در اینکه مثلًا بروند لباس‌های 
منزل امام را بدوزند و خیاطی بکنند، 
در این حد ارتباط داشتند. یک ماه 
رمضانی بود یک سیّدی آمد به من 
گفت که تو دوست داری این‌ را 
ببینی، یک صاحب‌دلی است، برویم 
ببینیم. من را برداشت برد، همین 
جنوب شهر. باور بکن که تمام اتاق 

و حیاط این مرد ۶۰ متر یا ۵۰ متر 
می‌شد یا نمی‌شد. اما باطن او دریا... 
از او خواسته شد که چیزهایی که از 
امام دیده است به ما بگوید. یک چیزی 
از امام گفت، بنده غیر از معصوم تا 
حالا یک چنین چیزی را نشنیدم. 
معصوم معصوم است، معلوم است. 
اما آن صاحب‌دل که با امام همسایه 
بود این را می‌گفت. می‌گفت: امام 
۱۵ سال در نجف بود. هر روز صبح 
حرم امیرالمؤمنین)ع( مشرّف می‌شد؛ 
۱۵ سال هر روز خدا. گفت در این 
۱۵ سال تمام این تشرّف‌ها مانند 
کسی بود که سفر اوّل ایشان باشد. 
خدا شاهد است خیلی قدرت نفس 
می‌خواهد، خیلی معرفت می‌خواهد.

از کعبه بالاتر!
وجود نازنین ائمه از مکّه بالاتر 
است، ائمه که سهل است، مؤمنین. 
حتّی روایات زیاد داریم از شیعه و 
سنی که اصلًا مؤمن از کعبه بالاتر 
است. این از احترام کعبه نمی‌کاهد، 
احترام مؤمن را می‌رساند. آقا بنده از 
طریق شیعه پیدا کردم که حضرت 

موسی‌بن‌جعفر)ع( می‌فرماید: »المُْؤْمِنُ 
أعَْظَمُ حُرْمَهً مِنَ الکَْعْبَهِ« حرمت مؤمن 
از کعبه بالاتر است. رفتم از طریق 

سنّی هم پیدا کردم.
طبرانی یکی از کبار علمای سنی 
است، وی نوشته است: »پیغمبر اکرم 
آمد ایستاد روبه‌روی کعبه، یک نگاهی 
کرد و فرمود: »مَا أعَْظَمَ حُرْمَتَکَ«؛ ای 
کعبه چقدر حرمت تو زیاد است. »وَ 
أعَْظَمُ حُرْمَهً مِنْکِ المُْؤْمِنِ« آن کسی 
که حرمت آن از تو بالاتر است، مؤمن 

است.«
یک  سجاد)علیه‌السام(  امام 
اصلی در اینجا دارد، دوست دارم این 
اصل را عنایت بکنید، این جمع‌بندی 
همه‌ اینها است. اگر که چنانچه این 
نعمت من مقدمه‌ آن بلای لا ینقطع 
باشد، اصلًا این را به تأخیر بینداز. 
الآن به من نده، اگر مقدمه‌ بلای 
رْتَ  مْ لیِ مَا أخََّ لاینقطع است. »فَقَدِّ
رْ عَنِّی« این عافیت را که دادی  وَ أخَِّ
به تأخیر بینداز، اگر مقدمه‌ آن است.

فانی بودن عافیت دنیوی
ما دو تا عافیت داریم؛ یک عافیت 
دنیا داریم، یک عافیت آخرت داریم. 
عافیت دنیا، نعمت دنیا، هر چه هم 

باشد عاقبت آن فنا است.
نهج‌البلاغه را نگاه بکنید، 
امیرالمؤمنین می‌فرماید: »أیَـْـنَ 
المُْلُوکُ« پادشاهان کجا هستند؟ »وَ 
أبَنَْــاءُ المُْلُوکِ« کجا است فرزندان 

پادشاهان؟ 
در حدیث داریم بنده یک وقتی 
غرق در دعا می‌شود، در عظمت و 
جلالت پروردگار خود غرق می‌شود 
از یاد می‌برد که اصلًا حاجت خود را 
بخواهد. می‌فرماید که از حاجت خود 
غایب می‌شود، حضرت حق می‌رود در 
غیبت او حاجتش را برآورده می‌کند. 
بنده یک وقت از خود غایب می‌شود، 
اصلًا خودی نیست. همیشه می‌گوید: 
یا رئوف یا رحیم. عجب خدای زیبایی 

هستی. عجب خدایی هستی. حاجت 
خود را هم از یاد برده است. می‌فرماید 
حضرت حق در غیبت او حاجتش را 

برآورده می‌کند.
حالا شما نگاه بکنید این‌جا یک 
عبارتی است که با جان خود باید این 
را بپذیریم. می‌فرماید: »فَغَیْرُ کَثِیرٍ مَا 
عَاقبَِتُــهُ الفَْنَاءُ« تو فکر می‌کنی زیاد 
است. در سوره‌ قصص بخوانید آنجا 
می‌فرماید که یک عده می‌گفتند، 
کاش ما به جای قارون باشیم. این 
یک جریان است؛ یعنی همیشه بوده 
است. حالا قارون ماشین آن‌طور 
نداشته است، ولی قارون این زمان 
مثلًا ماشین خیلی خوب هم دارد، 
خانم او هم ماشین خیلی خوبی دارد، 
اما آن زمان می‌گوید: ای کاش ما به 
جای قارون باشیم. می‌گوید که فردا 
دیدند این سرنوشت عجیب پیدا کرد؛ 
»فَخَسَفْنا بهِِ وَ بدِارِهِ الْرَْضَ« هر چه 
داشت زیر زمین رفت. »وَ أصَْبَحَ الَّذینَ 
تمََنَّوْا مَکانهَُ« اینها که روز گذشته 
می‌گفتند کاش به جای قارون باشیم، 
وقتی صبح کردند، گفتند: الهی شکر 

که ما به جای او نبودیم!
من تنگ نظر نیستم که بگویم 
اگر آدم یک قران پول داشته باشد 
آدم بدی است، نه به این حرف‌ها 
نیست. نه آدم‌های ثروتمند آدم‌های 
بدی هستند؛ نه آدم‌های فقیر آدم‌های 
بدی هستند، در هر دو طرف هم خوب 
دارد و هم بد دارد. اما این‌قدر بدانید 
که ای کاش‌هایی الآن وجود دارد که 
روز قیامت شما خواهید گفت که 
الحمدلله به جای او نبودم. والله بالله 
سیّد السّجادین طبیب نفوس جهان 
می‌فرماید: چیزی که عاقبت آن فنا 
است، اگر در ذهن حضرت‌عالی کثیر 
هم بنماید، این کثیر نیست. این 
چیزی نیست. اگر بنا است در آخر 
فانی بشود، پس این کثیر نیست. 
چیزی نیست، این تمام می‌شود. گاهی 

وقت‌ها ما فنا را متوجه نمی‌شویم. 

آیت‌الله سیدعبدالله فاطمی‌نیا

بعد از گرفتن حاجت چه کنیم؟

  آیت‌الله عبدالکریم عابدینی*/ 
مساجد و نمازهای جماعت باید 
قرارگاه مقابله با تهاجم فرهنگی 
شوند؛ ما در جنگ فرهنگی و معنوی 
قرار داریم و این جنگ به مراتب 
خطرناک‌تر و کشنده‌تر از جنگ 

نظامی است. 
در حوزه‌ مساجد به دلیل غفلت 
طولانی‌مدت تاریخی دردهای کهنه 
وجود دارد که با یک جلسه برطرف 
نمی‌شود. بسیاری از جلساتی که 
برگزار می‌شود، تشریفاتی است و 
کاربرد آنها تنها یادآوری مسئولیت‌ها 
و وظایف است؛ هرچند برگزاری آن 
لازم و ضروری است، اما نمی‌تواند 

گره‌گشای مشکلات باشد.
خداوند راه موفقیت در مسجد 
را به ما نشان داده است، براساس 
آیه شریفه »إنِمََّا یعَْمُرُ مَسَاجِدَ اللهِ 
مَنْ آمَنَ باِللهِ« خداوند به کسانی 
اجازه ورود به کار در مساجد را داده 
که دغدغه‌های ایمانی و دینی، آنها 

را پای کار آورده باشد.
نباید با انگیزه‌های مادی و 
شغلی وارد کار در حوزه مساجد 
برای  ندارد گروهی  امکان  شویم، 
غیر از انگیزه‌های ایمانی و دینی 
در مساجد فعالیت کنند و کارشان 
اثرگذار شده و با پیشرفت همراه شود.

بی‌بدیلی است  مسجد فرصت 
که نظیر آن در عالم وجود ندارد. 
کسی توانسته است در حوزه دین 
اثرگذار باشد که تربیت شده مسجد 

باشد.
متأسفانه، از فرصت مساجد که 
بسیاری از فرصت‌ها نظیر بسیج، امام 
جماعت، هیئت امنا، ترکیب جمعیتی 
و کانون‌های مساجد را در دل خود 
جای داده، غافل هستیم و باید تلاش 
کنیم تا از این فرصت ترکیبی به 

شکل مطلوب بهره‌مند شویم.
امام جماعت‌ها به عنوان فرمانده 
این قرارگاه‌ها هستند و باید فرمانده 
این قرارگاه‌ها را به رسمیت بشناسیم 

تا در جنگ فرهنگی پیروز شویم.
ایمان قوی، تقوا و تسلیم در 
برابر خدا شرایط ورود به کار جمعی 

و موفقیت در آن است.
*امام جمعه قزوین

مسجد؛ فرصت بی‌بدیل فرهنگی
یکی از تألیفات شهید محراب آیت‌الله قاضی طباطبایی کتاب تحقیق درباره اربعین اول حضرت سید‌الشهداء)ع( است. موضوع اصلی این کتاب، اثبات این نکته است 
که کاروان اسرای اهل بیت)ع( تنها چند روز در شام اقامت داشته و بلافاصله به سرزمین کربلا بازگشته و درست در بیستم صفر 61 هجری قدم به خاک آن دیار گذاشته 

است. وی با بهره‌گیری از آثار علمای طراز اول شیعه، اثبات می‌کند که کاروان امام حسین)ع( در همان اربعین اول حضرت سید‌الشهداء)ع( وارد کربلا شده است.

تحقیقی 
درباره اربعین

 مجتبی برزگر/  دو قطبي كردن جامعه به نفع چه كسي یا کسانی است؟! شاید اولین گروه، فتنه‌گران باشند؛  روشن است که منافقين، 
دشمنان قسم خورده، ضد انقلابی‌ها و آنهایی كه از انقلاب يكنه‌اي به دل دارند، بهترين فرصت را براي ضربه‌زدن، فضاي دو قطبي جامعه 
مي‌دانند تا بر موج احساسات پاك مردم سوار شوند و اهداف شوم خود را دنبال كنند. دومین گروه،‌ انحرافی‌ها هستند كه در جبهه حق‌اند، 
اما از راه حق منحرف شده‌اند. سومین گروه، آنهایی هستند كه مخلصانه و براي خدا فضاي سياسي را به دو قطبي تبديل ميك‌نند و اتفاقاًً خطر 
آنها از بقيه بیشتر نباشد، کمتر هم نیست؛ يعني آنها كه با نيت‌هاي الهي و ضماير پاك خود در دام دشمن مي‌افتند و با تكفير ياران انقلاب 
يا جناح‌هاي ديگر سياسي قدم در ورطه اختلاف مي‌نهند و بازي را واگذار ميك‌نند. برای بررسی بیشتر این موضوع به سراغ امیر محبیان و 

الیاس حضرتی، دو فعال سیاسی اصولگرا و اصلاح‌طلب رفتیم و با آنها همکلام شدیم. مشروح این گپ‌وگفت را می‌توانید در ادامه بخوانید.

* فضای دو قطبی در عرصه سیاسی چه زیان‌هایی برای کشور 
و نظام دارد؟

محبیان: دو قطبی سیاسی، فضای جامعه را هم دو قطبی کرده و هرچند 
مطلوبیت ظاهری داشته و قضاوت‌ها را ساده می‌کند، اما جامعه را به سوی 
احساس‌گرایی و مطلق‌اندیشی سوق می‌دهد. آثار منفی هیجان‌گرایی در 
فضای سیاسی هم روشن و بدیهی است. در فضای روابط انسانی تقسیمات دو 
قطبی آثار و پیامدهای دیگری دارد که نیازمند بررسی‌های دقیق علمی است.

حضرتی: در طول دوران پس از پیروزی انقلاب، رقابت‌های انتخاباتی 
همواره ذیل نظام جمهوری اسامی انجام می‌شود و حرکت‌ها و رقابت‌های 
جناحی در داخل کشور ما به رسمیت شناخته شده است. معمولاًً دو جناح 
مهم داشتیم و گاهی سه جناح که در ذیل چتر نظام فعالیت و رقابت می‌کنند. 
رقابت اینها سبب نشاط و شادابی در جمهوری اسلامی می‌شود و موجبات 
حضور بیشتر مردم را فراهم و توجه به احساس مسئولیت بیشتر مردم را 
جلب می‌کند. بر همین اساس، دولت‌ها را در دوره‌های مختلف، جناح‌های 
گوناگون اداره کرده‌اند. اگر در این میان بنابه تجربه انقلاب اسلامی، افرادی 
پیدا شوند که این ارکان اساسی را به چالش بکشند، آن وقت دیگر رقابت 
و فعالیت جناحی نیست؛ بلکه قطب‌سازی با کل نظام است. یکی می‌آید و 
می‌گوید ما اصلًاً مردم را قبول نداریم. اصلًاً مردم مگر سیاست را می‌شناسند 
و به چه دلیل باید رأی بدهند و نظر آنها اصل باشد؟! افرادی هم می‌گویند 
دین برای چیست؟ دین برای 1400 سال قبل بود و الآن معنا ندارد. دین 
در حد روابط شخصی و داخل خانواده و در درون خود انسان‌ها ضرورت دارد 
و برای حاکمیت دینی حتماًً باید از فرمول‌هایی که در دنیای لیبرالیست و 
مارکسیست وجود دارد، استفاده کرد. اینجا دیگر بحث رقابت و فعالیت جناحی 
نیست؛ بلکه قطب‌سازی)!( مطرح است. دو قطبی کردن و چند قطبی کردن 
جامعه، یعنی طرف قطب رهبری، مردم، اصل نظام و دین مبین اسلام را که 

ارکان اصلی هستند، به چالش می‌کشد.

*چه جریان‌هایی سعی می‌کنند نظام را به سمت دو قطبی‌های 
خطرناک بکشانند و هدف آنها چیست؟ چگونه باید با این دو قطبی‌ها 

مقابله کرد؟
محبیان: هر جریان تندرویی برای قرار دادن خود در رأس یک قطب 
معمولاًً می‌کوشد که فضای دو قطبی را تشدید کند. قطبی شدن و هیجانی 
شدن از عمق روابط اجتماعی کاسته و سطحی‌‌نگری را به فضای سیاسی 
و اجتماعی تحمیل می‌کند. نظام سیاسی و حاکمیت باید با وجود منافع 
زودهنگام دو قطبی‌سازی در تقویت آن درنگ کند؛ زیرا در عمل این روند 
به ضرر تمام خواهد شد. رهبر معظم انقلاب)مدظله‌العالی( بسیار کوشیده‌اند 
که دو قطبی را از درون نیروهای انقلاب خارج کنند؛ اما هنوز فضای سیاسی 

در این زمینه متعادل نشده است.
حضرتی: در جریان انقلاب اسامی و کسانی که خط امام و تفکر 
حکومتی امام را قبول داشتند، یک جریان اصیل، ریشه‌دار و مستمر بوده که 
اگر در داخل خود اختلاف نظر داشتند، ولی در کلان همه پا به کار بودند؛  

اگر جنگی بوده، همه پا به میدان بودند؛ 
اگر دستوری به صلح بوده، همه با کمال 
میل ‌پذیرفتند و اگر مشکلاتی بوده، 
همه تحمل کردند. در کنار این جریان 
اصلی تفکر و اندیشه خط امام و خط 
رهبری که در آن هم جناح اصولگرا و 
اصلاح‌طلب و هم جناح چپ و راست 
پایبند این جریان اصیل هستند، در 
منتهی‌الیه  و  اصلاح‌طلبان  منتهی‌الیه 
اصولگرایان دو جریان همیشه تند 
وجود داشت؛ بعضی‌ها به حکومت 

اسلامی اعتقادی نداشتند و دنبال خلافت اسلامی بودند؛ از آن طرف بعضی‌ها 
به حاکمیت دینی اعتقادی نداشتند و دنبال حرکت‌های سکولار بودند. از 
یک‌سو گروه‌های لیبرال‌مسلک و لیبرال‌زده و مرعوب غرب و روشنفکرانی 
بودند که ریشه‌های ملی و دینی نداشتند و از سوی دیگر تیپ‌های ولایتی‌های 
بی‌ولایت و انجمن حجتیه و جریان‌های خشکه مقدس که این روزها حضرت 
آقا آنها را شیعه انگلیسی می‌نامند؛ خشکه مقدس‌هایی که فریاد حضرت 
امام)ره( را بلند کردند. این افراطی‌ها می‌گفتند آرای مردم و جمهوریت 

اصالت ندارد. از آن سو روشنفکران 
بی‌ریشه و بی‌دین بر طبل می‌زدند 
که دین اصالت ندارد. اینها در واقع دو 
جریان حاشیه‌ای بودند که متأسفانه با 
هم حاشیه‌هایی می‌ساختند و متن هم 
تحت تأثیر قرار می‌گرفت و افراطیون 
دو طرف میدان‌دار قضیه باشند. این 
در واقع یاری فرزندان خمینی و یاوران 
خامنه‌ای است که باید با هوشیاری 
اختلاف سلیقه‌های‌شان را به قدری 
پررنگ نکنند که میدان‌داری دست 
افراطیون در آن طرف و تفریطی‌ها در این طرف بیفتد که اصالتی برای اصل 

جمهوری اسلامی ایران قائل نیستند.

*سیره حضرت امام)ره( و رهبر معظم انقلاب)مدظله‌العالی( در 
مقابله با دو قطبی‌های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی چه بوده است؟
محبیان: سیره امام)ره( و رهبری مدیریت دو قطبی‌سازی و کشاندن آن 
به حوزه‌ها و شکاف‌هایی است که حل تضاد حول آن محورها، ارزش‌های دینی 

و انسانی را یک گام پیش ببرد. جنگ فقر و غنا و شکاف انقلابی و ضدانقلابی 
از آن جمله است، نه اینکه فضای سیاسی‌ـ ‌اجتماعی کشور دستخوش دو 

قطبی کاذب و ساختگی بر پایه هیجان‌های معطوف به انتخابات و... شود.
حضرتی: سیره حضرت امام)ره( و سیره حضرت آقا در این بوده که هیچ 
تعارفی در خصوص ارکان نظام با کسی نداشتند. هر کدام از افراد حتی با سابقه 
زیاد و با رفاقت نزدیک به حضرت امام)ره( چه از نظر نسبت فامیلی و چه 
رفاقت انقلابی آنجا که در ورطه یکی از جریان‌های افراط و تفریطی می‌افتادند، 
حضرت امام هیچ تعارفی نداشتند؛ چراکه مردم ما یک پیام بسیار گهرباری را 
در انقلاب اسلامی دیدند. ملت ایران دستاورد و گوهری را در دست امام)ره( 
و در پیام انقلاب اسامی و در اهداف نظام جمهوری اسامی دیدند که نه 
پول و یک فرزند و دو فرزند، بلکه بعضی خانواده‌ها پنج فرزند رشید خود را 
دو دستی تقدیم نظام کردند و اکنون ذره‌ای پشیمان نیستند. پنج فرزند دادن 
کار کوچکی نیست؛ آنها در بینش الهی‌شان چیزی در دستان انقلاب اسلامی 
دیدند، در اهداف انقلاب اسامی و دستان حضرت امام دیدند و همچنین 
در پیام رهبری می‌بینند که فرزند و زندگی روزمره برای‌شان ارزشی ندارد. 

*به چند مورد از دو قطبی‌های خطرناک که در سال‌های گذشته 
بروز کرده، اشاره کنید؟

محبیان: شکاف اصلاح‌طلب و اصولگرا که با وجود تذکر رهبر معظم 
انقلاب)مدظله‌العالی( هنوز فعال بوده و به اتلاف نیروی فرزندان انقلاب 
می‌انجامد. رهبری معتقدند، این نبرد به نبرد انقلاب و ضدانقلاب باید تغییر 
کند تا از حذف نیروهای انقلابی و هرز رفتن نیروهای آنها جلوگیری شود. 
اساساً برونداد هر فعل سیاسی که به ضعف ارزش‌های اسلامی و انقلابی 

بینجامد، باید ما را هوشیار کند.
حضرتی: منتهی‌الیه اردوگاه اصولگرا بخش افراطی خود را به اصل جریان 
اصولگرایی می‌چسباند و همین‌طور در منتهی‌الیه اردوگاه اصلاح‌طلبی باز هم 
اصلاح‌طلب نیست و خودش را منتسب می‌کند. مصداق هر دو جریان که نام 
آنها را افراطی و تفریطی گذاشته‌ام، به اساس انقلاب اسلامی، تشکیل جمهوری 
اسلامی و به ایفای نقش مردم اعتقاد ندارند، به رهبری روحانیت و رهبری ولایت 
فقیه و فقه پویا اعتقاد ندارند و به انقلاب اسلامی و به اصالت جمهوری اسلامی 
معتقد نیستند. این طیف‌های منتهی‌الیه دو جریان همچنان در سال‌های 
مختلف به اقدامات خود ادامه می‌دهند و این می‌تواند نوعی دو قطبی باشد. 
دامن‌زدن به اختلافات داخلی جناحی حد و مرز دارد. این اختلافات باید به 
اندازه‌ای شدت پیدا نکند که چسبندگی‌شان در دو طرف زیاد شود تا جایی 
که حاشیه‌ها به متن تبدیل شوند. به نظر من، در انتخابات ریاست جمهوری 
باید  جناح‌ها، کاندیداهای مختلفی داشته باشند و یک رقابت دوستانه، عادی 
و معمولی البته خیلی جدی و پر سر و صدا نه در مبانی و اصول و پایه‌ها، 
بلکه در شکل و شمایل تلاش و رقابت شکل بگیرد تا کسانی که طرح‌های 
مشخص و برنامه‌های معین و عملی برای بن‌بست‌هایی که در داخل و خارج 
درباره جمهوری اسلامی مطرح است، دارند و بهتر می‌توانند گرفتاری‌هایی را 

که مردم با آنها دست به گریبان هستند، رفع کنند، بر سر کار آیند.  

دو قطبی‌سازی سیاسی در گفت‌وگوی صبح‌ صادق با امیر محبیان و الیاس حضرتی

بروندادی که  به اتلاف نیروی فرزندان انقلاب  منجر می‌شود

دو قطبی سیاسی فضای جامعه را هم دو قطبی کرده و هر چند 
مطلوبیت ظاهری داشته و قضاوت‌ها را ساده می‌کند، اما جامعه را 
به سوی احساس‌گرایی و مطلق‌اندیشی سوق می‌دهد. آثار منفی 

هیجان‌گرایی در فضای سیاسی هم روشن و بدیهی است
دو قطبی کردن و چند قطبی کردن جامعه، یعنی یک قطب، 
رهبری، مردم، اصل نظام و دین مبین اسلام را که ارکان اصلی هستند، 

به چالش می‌کشد
منتهی‌الیه اردوگاه اصولگرا بخش افراطی خود را به اصل جریان 
اصول‌گرایی می‌چسباند و همین‌طور در منتهی‌الیه اردوگاه اصلاح‌طلبی 

باز هم اصلاح‌طلب نیست و خودش را منتسب می‌کند

عزره‌بن‌قیس
از دعوتنامه تا سر بر نیزه کردن!

عُزْرَةِ )عُرْوَة( بنْ‌قَیْس احَْمَسی، فرمانده سواره‌نظام لشکر عمربن‌سعد در 
واقعه کربلا و از نویسندگان نامه‌های کوفیان به امام حسین)ع( بود که در روز 

عاشورا فرماندهی سپاه سواره‌نظام لشکر عمربن‌سعد را بر عهده داشت.
عُزرة‌‌بن‌قیس بن‌عزیة احمسی بجلی از نژاد و قبیله بنی دهن بود. وی را از 
صحابه پیامبر)ص( دانسته‌اند. عزره اصالتاً یمنی است که محضر پیامبر اسلام)ص( 

را درک کرده است. برخی منابع او را در شمار تابعین طبقه اول قرار داده‌اند.
منابع تاریخی از نقش عزره‌بن‌قیس در دوران خلافت خلفای راشدین و 
امیرمؤمنان علی)ع(، اخبار چندانی ارائه نکرده‌اند. او در حکومت خلیفه اول، 
خالدبن‌ولید را در جنگ‌های شام همراهی کرد، در حکومت خلیفه دوم کارگزاری 
حلوان )شهری مرزی میان شام و عراق( را بر عهده داشت. وی در حکومت 
معاویه نزد زیادبن‌ابیه به دروغ علیه حجربن‌عدی شهادت داد. وی از خالدبن‌ولید 

و ابووائل از او روایت کرده است.
عزره‌بن‌قیس از جمله کسانی است که در بزنگاه‌های سخت زندگی آزمون 
موفقی پشت سر نگذاشت. از این رو وی نمونه خوبی برای سنجش کسانی است 

که گفتارشان با کردارشان موافق نیست.
عزره، در واقعه کربلا از کسانی بود که برای امام حسین)ع( نامه نوشت 
و آن حضرت را به کوفه دعوت کرد. ولی همراه عمربن‌سعد در نبرد علیه امام 
شرکت کرد. وقتی عمربن‌سعد از او خواست تا نزد امام حسین‌)ع( برود و از آن 
حضرت بپرسد که چه چیزی او را به این جا کشانده است، به دلیل اینکه به 

امام حسین)ع( نامه نوشته بود، نپذیرفت.
در روز تاسوعا، حضرت عباس)ع( با عده‌ای از یاران امام حسین)ع(، از جمله 
حبیب‌بن‌مظاهر و زهیربن‌قین برای به تأخیر انداختن جنگ تا روز عاشورا نزد 
لشکر عمربن‌سعد رفتند. حبیب و زهیر به موعظه سپاه عمربن‌سعد پرداختند. 
حبیب گفت: »به خدا قومى كه فردا به پيشگاه خدا روند و فرزند پیامبر)ص( 
او را با كسان و خاندان وى و بندگان سحرخيز و ذكرگوى اين شهر را كشته 
باشند، به نزد خداى قوم بدى باشند.« عزره‌بن‌قيس گفت: »تو هر چه بتوانى 
خودت را پاك م‏ىنماىي.« زهير گفت: »اى عزره، خدا او را پاك كرده و هدايت 
بخشيده. اى عزره از خدا بترس كه من نكيخواه توام، تو را به خدا از جمله كسانى 
مباش كه گمراهان را براى كشتن نفوس پاك كمك مك‏ىنند.« عزره گفت: »اى 
زهير تو به نزد ما از شيعيان مردم اين خاندان نبودى، بلكه دوستدار عثمان 
بودى.« زهیر گفت: »اينجا بودنم را دليل اين نم‏ىگيرى كه از آنها هستم، به 
خدا هرگز به وى نامه‏‌اى ننوشتم و هرگز كسى را به سوى او نفرستادم و هرگز 
وعده يارى خويش را به او ندادم ولى راه، من و او را به هم رسانيد و چون او 
را بديدم پیامبر خدا را با قرابت وى با پیامبر به ياد آوردم و بدانستم كه سوى 
دشمن خويش و دسته شما روانست و چنين ديدم كه یاری‌اش كنم و جزو 
دسته او باشم و براى حفظ حق خدا و حق پیامبر كه شما به تباهى داده‏ايد، 

مدافع وى باشم.«‏ 
روز عاشورا ابن‌سعد، ریاست سواره‌نظام سپاه را به عزره سپرد. او روز 
عاشورا در برهه‌‌ای از جنگ چنان از سوی سواران اندک سپاه امام حسین)ع( 
در تنگنا قرار گرفت که مجبور شد از عمربن‌سعد تقاضا کند که تیراندازان را 

به کمک او بفرستد.
عزره پس از شهادت امام)ع(، به همراه شمربن‌ذی‌الجوشن، قیس‌بن‌اشعث 
کندی و عمروبن‌حجاج مأمور شدند تا سرهای شهدای کربلا را برای ابن‌زیاد ببرند.

آئینه‌خواص
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 رزمایشی برای امنیت آسمان

 شهید محمدرضا الوانی از زبان سردار میریان 

مادرش از تابوت فاصله گرفت تا رضا خجالت نکشد!
 مجتبی برزگر/  محمدرضا 
الوانی را این روزها دهمین شهید 
مدافع حرم استان همدان و مرد 
آسمانی محرم می‌نامند. شاید 
بیشتر از همه سردار سیدمرتضی 
میریان او را به واسطه نسبت 
خانوادگی بشناسد؛ سردار می‌گوید: 
»محمدرضا فرمانده گردان فاطمیون 
بود و با گذراندن آموزش‌های 
سخت و جامع به فرماندهی مقتدر 

و مدیری مدبر تبدیل شده بود. به همین دلیل او را برای فرماندهی یک محور 
اصلی در حلب برگزیدند. او برای خدمت در مسیر الهی سر از پا نمی‌شناخت و 

بسیاری از نیروهای داوطلب و سوری را آموزش داد.«
فرمانده میدانی بود؛ وی افزود: »قرار بود عده زیادی از نیروهای جبهه 
النصره در کمین گرفتار شوند و خط مقدم به دست دشمن نیفتد. همین موفقیت 
هم حاصل شد و نیروهای شهید الوانی بسیاری از نیروهای تکفیری را در کمین 
گرفتار کردند و ۸۰ نفر نیز کشته شدند؛ اما به دلیل تردد زیاد محمدرضا را به 
عنوان فرمانده شناسایی کردند و با اصابت تیر به قلبش او را به شهادت رساندند. 
میریان با اشاره به خبر تأثربرانگیز شهادت محمدرضا اظهار داشت: »درست است 
که شهادت آرزوی هر مجاهدی است و جای تبریک دارد؛ اما من گریه می‌کردم 
و اندوهگین بودم، چون سرمایه بسیار ارزشمندی را از دست داده بودیم؛ کسی 
که با ماندنش می‌توانست خدمات بزرگ‌تر و ارزشمندتری را ارائه دهد، اما خواست 
خدا بود که آرزویش در ایام محرم حسینی محقق شود؛ چرا که همیشه برای 
عزاداری حضرت سیدالشهداء)ع( هم در خط مقدم عشق و محبت به اهل‌بیت بود.«
الوانی‌ها را تربیت کرد؛ وی خاطرنشان کرد: »یکی از ویژگی‌های شهید 
الوانی، مولد بودن و تربیت کردن نیروهای کیفی و فرماندهان لایق بود؛ اگر او 
امروز در میان ما نیست، اما نیروهایی را آموزش داده که هر یک می‌توانند در 
میدان نبرد الوانی‌هایی جسور و شجاع باشند. البته، در کنار ویژگی‌های خاص 
نظامی در خدمت پدر و مادرش بود؛ چرا که در طول زندگی توانست به معنای 
واقعی »بالوالدین احسانا« را ادا کند. صحنه عجیبی هم در معراج‌الشهداء دیدم 
که بسیار تأثیرگذار است؛ وقتی مادر شهید الوانی بالای سر تابوت آمد تا آخرین 
وداع را داشته باشد به یکباره دیدیم به عقب برگشت؛ از او سؤال کردند چرا این 
کار را انجام دادید؟ گفت: »رضا در طول‌ سال‌های عمرش هیچ‌وقت پایش را جلوی 

ما دراز نکرده بود، گفتم شاید خجالت بکشد...!«
بالای سر شهید غفاری ؛ جعفر روشنی شوهرخواهر شهید الوانی به آخرین 
وداع او با خانواده‌اش اشاره کرد که شهید برای محمدقاسم ۱۵ ماهه‌اش جشن 
تولد گرفت و از ما خواست که اگر شهید شد بر روی عکس حجله‌اش درجه 
نزنند و بالای سر شهید غفاری که از همرزمانش بود به خاک سپرده شود؛ بنا به 
وصیتش اکنون پیکر مطهرش در همین مکان، منزل گرفته است. سرهنگ دوم 
پاسدار »محمدرضا زارع‌الوانی« که در دومین روز از فروردین سال ۶۱ در همدان 
به دنیا آمد در حفظ و حراست از حرم حضرت زینب)س( و کمک و تقویت جبهه 

مقاومت اسلامی در ایام محرم حسینی در سوریه به شهادت رسید. 

می‌گفتند از هشت سال جنگ 
کل هشت سال رو به جز چند روز 
اول توی جبهه بوده، از رزمنده‌های 
قدیمی و با حال بود. حالا که 
بازنشسته شده مسافرکشی می‌کند. 
وقتی باهاش هم‌صحبت شدم دیدم 
منبع عظیم خاطرات دفاع مقدسه، 
همه خاطرات رو هم با جزئیاتش 
یادشه، پرسیدم اینها رو نوشتی؟ 
گفت نه، همتش رو نداشتم. براش 
درباره کتاب‌هایی مثل »نورالدین 
پسر ایران« و »پایی که جا ماند« 
صحبت کردم و بعد ترغیبش کردم 
شروع کنه به نوشتن خاطرات. 
اما آخرش گفت فکر نمی‌کنم 
بتونم چاپش کنم، می‌گذارم 
خانواده‌ام بعد از مرگم چاپش کنند؛ 

تحملشو ندارم.  

نقطه سرخط
 می‌نویسم اما...

فرمانده کل سپاه در بزرگداشت شهدای مدافع حرم فاتحین

همه تلاش‌ها و اقدامات این یگان داوطلبانه است
 احسان امیری/  مراسم بزرگداشت 
شهدای مدافع حرم یگان فاتحین تهران در تالار 
همایش‌های برج میلاد با سخنرانی فرمانده کل 

سپاه و شهردار تهران برگزار شد.
سرلشکر محمدعلی جعفری، فرمانده کل 
سپاه در این مراسم گفت: »افتخار یگان فاتحین 
این است که همه تلاش‌ها و اقداماتش داوطلبانه 
است و این چیز گم‌شده‌ای است که در دفاع 

مقدس هم نداشتیم.«
 وی افزود: »جمله‌ای که رهبر معظم انقلاب 
درباره شهدای مدافع حرم فرمودند، به درستی 
صدق می‌کند. این شهدا انسان‌هایی متفاوت 
هستند و در زمان حیات خودشان اولیای الهی 

به شمار می‌آیند.«
فرمانده کل سپاه ادامه داد: »جمع شدن 
صفاتی همچون بصیرت عمیق دینی و انقلابی و 
شجاعت فردی سبب می‌شود جوانی مدافع حرم 
شود و جان خود را در دفاع از حریم ولایت و 

انقلاب اسلامی فدا کند.«
وی ادامه داد: »در تهران بنای خوبی با ایجاد 
گردان فاتحین برای گسترش این جبهه ایجاد شد 
که در کل کشور نیز در حال گسترش آن هستیم 

و گزارشی به رهبر معظم انقلاب از این مأموریت 
خطیری که فاتحین ارائه کردند، داده‌ام.«

سرلشکر جعفری با اشاره به اینکه حوادث 
گسترده در منطقه نشان‌دهنده آن است که اگر 
دفاع مقدس نبود، امروز شاهد وضع دیگری در 
منطقه غرب آسیا بودیم، افزود: »با مروری بر 
سیاست‌های دشمنان انقلاب اسلامی که در رأس 
آنها آمریکا و رژیم‌صهیونیستی قرار دارد، به خوبی 
مشخص می‌شود تمامی برنامه‌های آنها با شکست 
مواجه شده و به ضرر خودشان تبدیل شده است.« 
فرمانده کل سپاه پاسداران در پایان اظهار داشت: 

»وضعیت ایران اسامی امروز به گونه‌ای است 
که حتی کشورهای دیگر برای تعیین سرنوشت 
کشورهای منطقه، از جمله سوریه اقرار می‌کنند 
که باید با ایران مذاکره کنند و این توانمندی ایران 
مدیون خون شهدا و آمادگی‌هایی است که شما 

و شهدای‌تان ایجاد کرده‌اید.«
خود را مکلف به پشتیبانی از مدافعان 

حرم می‌دانم
شهردار تهران نیز که دیگر سخنران این 
مراسم بود، گفت: »اگرچه توفیق ندارم در جمع 
مدافعان حرم و کنار دوست عزیزم، حاج قاسم 

بجنگم؛ اما در شهرداری تهران خود و همکارانم 
موظف و مکلف به پشتیبانی همه‌جانبه از مدافعان 
حرم هستیم که در این زمینه نیز زخم زبان‌های 
زیادی شنیده‌ایم.« وی ادامه داد: »بی‌شک، 
شهدای مدافع حرم فرهنگ حسینی را برای 

عمل به تکلیف به درستی اجرا کردند.«
شهردار تهران با بیان اینکه شهدای مدافع 
حرم مظلوم و غریب هستند، افزود: »ما فراموش 
نکرده‌ایم که کمتر از یک دهه قبل عده‌ای در 
خیابان‌های تهران شعار »نه غزه، نه لبنان، جانم 
فدای ایران« سر می‌دادند. آنها نه انقلاب را 
می‌شناختند و نه حتی به فرهنگ انسانی اعتقاد 
داشتند و حتی شعار »جانم فدای ایران« آنها 

نیز کذب بود.«
 قالیباف در ادامه افزود: »در آن زمان برخی 
رسانه‌ها که بعضاً امروز هم در حال فعالیت 
هستند، این طور القا کردند که چرا پول ما 
باید در جای دیگری هزینه شود، چرا فرزندان 
ما باید در جبهه دیگری مجاهدت کنند. بنده 
به صراحت می‌گویم که آ‌نها انقلاب اسامی و 
فرهنگ اسلامی را نشناخته بودند و به فرهنگ 

اسلامی نیز اعتقاد نداشتند.«

قبیله عشق گلی از باغ
 روایت »حجت چریک«

»نشر ۲۷« در حوزه نشر ارزش‌های دفاع مقدس مجموعه‌ای 
جدید را تحت عنوان »بیست‌وهفتی‌ها« تألیف و منتشر می‌کند.

»حجت چریک« از جمله این مجموعه است که زندگی‌نامه‌ 
سردار شهید »حجت‌الله نیکچه‌فراهانی« را مورد بررسی قرار داده 
است. »فاطمه وفایی‌زاده« نویسنده این کتاب سعی کرده در سه 
بخش با عنوان »کودکی و نوجوانی«، »جبهه غرب« و »جبهه 

جنوب« به انضمام وصیت‌نامه، تصویری درست و در عین حال هنرمندانه از این شهید بزرگوار 
به مخاطب ارائه دهد.

افزون بر متن، عکس‌ها و تصاویری از شهید و اسناد و مدارکی هم در کتاب آورده شده تا 
»حجت چریک« یک کتاب روایی صرف نباشد و به‌عنوان یک منبع کاربردی مورد استفاده قرار بگیرد.

در بخشی از این کتاب می‌خوانیم: »وقتی عراقی‌ها در پایگاه گردنو بودند، حجت خودش به 
تنهایی یا با نیروی کمکی می‌رفت پایگاه را با موشک آرپی‌جی می‌زد؛ با اینکه می‌دانست سنگر 
عراقی‌ها از روی تپه به دشت ذهاب دید دارد. بین نیروهای خودی تا دشمن بیشتر از ۱۰ کیلومتر 
فاصله بود. یک شب گروه کوچکی جمع کرد و رفتند پایگاه گردنو که مقر دشمن بود. گردنو ارتفاعی 
بود در منطقه کله‌سفید، به شکل یک کله‌قند؛ آن‌جا دیگر عراق مستقر بود و احزاب دموکرات 

نبودند. گروه حجت برای عملیات ایذایی، شبانه رفت پایگاه را محاصره کرد.
نیروهای کرد و بسیجی را برد و زدند به گردنو. عراقی‌ها غافلگیر شده بودند. چند نفرشان 
در درگیری کشته شدند. حجت رفت توی سنگر عراقی‌ها و با جنگ تن به تن، نگهبان‌ها را از 
پا انداخت. کاری بود که جرئت زیادی می‌طلبید؛ چون ممکن بود عملیات به روز بکشد و همه 
بمانند زیر آتش پر حجم عراق. بعد از ضربه‌ای که زدند بدون تلفات برگشتند.« »حجت چریک« 

را نشر ۲۷ در ۱۶۸ صفحه مصور و در ۲۵۰۰ نسخه منتشر کرده است.

از خصوصیات او عشق وافر به حضرت امام خمینی)ره(، 
خدمت به دانش‌آموزان محروم در کسوت معلمی و کمک به 
افراد مستمند بود و همواره از خدا می‌خواست اگر در طول 
جنگ شهید شود با تنها فرزندش علی باشد. خداوند نیز آرزوی 

او را برآورده کرد.
به نقل از خانواده شهید طاهره کورکچی

شهید طاهره کورکچی سومین فرزند خانواده مهدی 
کورکچی بود که ۲۵ دی‌ماه سال ۱۳۳۶ در همدان متولد شد. از کودکی تقوای او مورد 
توجه همگان بود. همیشه به سفارش‌های والدینش احترام می‌گذاشت و نسبت به پدر و 
مادرش وفادار بود. در دوران تحصیل هم محصلی کوشا، درس‌خوان و مؤدب بود و با اینکه 
دوران دبیرستان را در رژیم طاغوت گذراند، اما لحظه‌ای از رعایت حجاب اسامی غفلت 
نکرد وفرایض امر به معروف و نهی از منکر و نماز اول وقت را در رأس امور خود قرار می‌داد. 
پس از شرکت در کنکور سراسری و قبولی در رشته زبان انگلیسی به علت مشکلات مالی 

نتوانست به دانشگاه تهران برود؛ اما در کنکور تربیت معلم شرکت کرد.
 دو سال در مرکز تربیت معلم درس خواند و در طول این مدت فعالیت‌های مذهبی و 
سیاسی داشت. با قرآن و کتاب‌های استاد شهید مطهری مأنوس بود. در سال ۱۳۵۷ موفق 
شد به استخدام آموزش و پرورش درآید که مصادف با پیروزی انقلاب اسلامی بود. شرکت 
فعال او در تظاهرات و راه‌پیمایی‌ها علیه رژیم و آگاه کردن دوستانش رسالتی بود که همواره 

به دوش می‌کشید.
 در سن ۲۴ سالگی ازدواج کرد. در تاریخ ۱۳۶۴/۱/۱۵ بر اثر بمباران هوایی رژیم بعث 
عراق همراه با تنها پسرش به شهادت رسید و در گلزار شهدای همدان به خاک سپرده شد.

 از خدا می‌خواست با تنها فرزندش شهید شود

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  علیرضا جلالیان/ رزمایش 
نیروی هوایی ارتش جمهوری 
اسامی ایران با نام »فدائیان حریم 
ولایت 6«، بنا به گفته فرماندهان 
این نیرو با 18 هدف تمرینی در 
آسمان جمهوری اسلامی ایران و 
در تمام پایگاه‌های هوایی ارتش 
برگزار شد. در واقع، پس از پیگیری 
شدید برای تقویت بیش از پیش بنیه 
دفاعی کشور، این اولین رزمایش 
سراسری نیروی هوایی ارتش با 
چنین وسعتی است که در آن از 
توان‌های پهپادی نیز استفاده شده 
است. رزمایشی که سراسر آسمان 
ایران را درگیر خود کرده و در آن 
توان مجموعه نیروی هوایی ارتش 
جمهوری اسلامی ایران با تجهیزات 
بازسازی شده و مدرن سنجیده 
می‌شود. گفتنی است، این نیرو خود 
را برای مقابله با سناریوهای احتمالی 
تهاجم دشمنان آماده می‌کند. نیروی 
هوایی ارتش در پیش از انقلاب یکی 
از یگان‌های ارتش ایالات متحده بود 
که مستشاران نظامی این کشور تا 
بن دندان آن را مسلح کرده بودند. 
با پیروزی انقلاب اسلامی و تسخیر 
لانه جاسوسی آمریکا، ارتش ایالات 
متحده به شدت احساس خطر کرد و 
حتی در یک مورد برای عدم دستیابی 
به توان تداوم پرواز تامکت‌ها موسوم 
به F14 که تنها در اختیار ارتش 
ایران و آمریکا بود، خط تولید این 
جنگنده را متوقف و در یک برنامه 
چند ساله این پرنده را از رده خارج 
کرد. همچنین، ایالات متحده برای 
جنگ سرد در ارتش ایران به منظور 
مقابله با توان شوروی اقدام به تجهیز 
رادارهایی با برد بلند در کشور 
کرده بود که برخی از این رادارها 
با هماهنگی با ارتش عراق در دفاع 

مقدس بمباران شد.
با وجود این، نیروی هوایی 
ارتش باید خود را باز می‌یافت؛ بر 
اساس این به منزله یکی از یگان‌های 
مؤثر ارتش در دفاع مقدس همواره 
کار پشتیبانی آتش عملیات‌ها را 
حتی با وجود حضور نداشتن 
نیروی زمینی ارتش در بسیاری از 
عملیات‌‌ها به انجام رساند. در این 
میان، با وجود اینکه بیشتر توان 
این نیرو در دفاع مقدس از دست 
رفت یا فرسوده شد، جان بر کفان 
این نیرو با تلاش مضاعف توانستند 
عمده این تجهیزات را با هر سختی 
سر پا و آماده عملیات نگه دارند. در 
برخی موارد حتی تغییرات اساسی 
در سامانه‌های داخلی بسیاری از 
جنگنده‌ها، به ویژه تامکت‌ها دادند 
تا در نبردهای امروز نیز قابل استفاده 
باشد. تولید جنگنده‌های آذرخش 
و صاعقه و ورود به بحث تولید 
جنگنده‌های نسل جدیدتر نیز در این 
نیرو کلید خورده و در مراحل خوبی 
قرار دارد؛ اما به علت‌های مختلف 
مجالی برای بیان این پیشرفت‌ها تا 
زمان حصول نتیجه صددرصدی 

نیست.
به هر صورت، اگرچه توان 
مجتمع در این نیرو نتوانسته است 
به دلیل هزینه‌های سنگین، به اندازه 
نیاز کشور در امر تقویت بنیه دفاعی 
مؤثر باشد؛ اما امروز افق‌های نزدیکی 
وجود دارد که می‌توان امیدوار بود 
این نیرو در زمره قوی‌ترین رده‌های 
نیروهای مسلح هوایی منطقه در 
دهه‌های آینده عمل کند. کما اینکه 
امروز نیز توانمندی‌های خوبی دارد 
و در حال افزایش توان، تجهیزات و 

قدرت دفاعی در امر هوایی است.

برادر اشتباه آمده‌اي...
 ۰۹۰۱۰۰۰۸۶۵۴/ مدت ده سال است که عضو تعاوني مسکن منطقه سوم 
هستم، با دادن اقساط سنگین هنوز خبری از خانه نیست، لطفاً مسئولان مربوطه 

به این مشکلات هم رسیدگی کنند.
۰۹۱۱۰۰۰۹۵۱۸/ چرا قانون ارشديت تحصيلي با گذشت تصويب نزديک 

به يک سال آن از طرف مجلس، در سپاه اجرايي نمي‌شود؟  
۰۹۱۲۰۰۰۳۱۶۵/ چرا به هنگام تمديد اعتبار دفترچه خدمات درماني به جاي 
تمديد، کل دفترچه رو با تمام صفحات سفيدش پاره مي‌کنند؟ این اسراف نیست؟!
۰۹۱۳۰۰۰۰۱۳۵/ سي سال در سپاه خدمت کرديم يک مرتبه از مشکلات 
نگفتيم از دوستان شهيدمان شرمنده بوديم، ولي الآن صبح صادق را مطالعه 
مي‌کنيم همه دم از مشکلات حقوق و وام مي‌زنند، مگر يادمان رفته است پاسداري 

شغل نيست رسالت است. برادر فکر نمی‌کنی اشتباه آمده‌اي...؟!
۰۹۱۴۰۰۰۶۶۹۷/ چرا بسيجيان کد عضويت ۸۹ گردان رزم که مدرک 

تحصيلي ليسانس دارند تبديل عضويت نمي‌شوند؟
۰۹۱۴۰۰۰۰۰۷۸/ چرا وام ازدواجي که فرزندان بازنشستگان سپاه ثبت‌نام 

مي‌کنند، بعد از دو سال تأخير کنسل شده است؟ 
۰۹۱۵۰۰۰۵۶۷۶/ به مسئولان بگوييد طرح سردار رشيد اسلام شهيد 
شوشتري را زنده نگه داريد، ما جوانان غيور بلوچ استقبال‌کننده اين طرح پر 

برکت هستيم.
۰۹۱۷۰۰۰۹۳۰۸/ به دلیل اینکه استفاده از تلگرام برای کارکنان سپاه و 
بسیج ممنوع شده، آن را در شبكه اجتماعي ايراني سروش راه بندازيد./جوادي 

از تنب بزرگ
صبح صادق: با رفع مشکلات فنی پیامرسان سروش و ساخت نرم‌افزار 

ویندوز آن حتماً این کار را خواهیم کرد.
۰۹۱۸۰۰۰۶۰۵۹/ پاسداري هستم از کردستان، در مناطق صفر مرزي خدمت 
مي‌کنم. وقتی براي گرفتن وام عضويت به بانک انصار شهرستان مريوان مي‌رويم، 
يا مسئول قسمت وام مرخصي است، يا رئیس بانک مي‌گويد برويد هفته آینده 

بيايد تا ماه تمام مي‌شود دوباره منتظر ماه ديگر مي‌شويم.
۰۹۱۸۰۰۰۷۶۵۳/ چرا در سپاه ۱۰ سال است که سنوات خدمت فرزندان 

شهدا اعمال نمي‌شود.
۰۹۱۹۰۰۰۲۰۷۹/ با توجه به عدم گازكشى و آماده‌سازی نهاىي پروژه‌هاى 
مسكن، به ویژه در پروژه شهید شهپریان )البرز(، متأسفانه كاركنان ساكن در 
منازل سازمانى ملزم به تخليه م‌ىشوند، این خلاف ابلاغیه فرمانده محترم کل 

سپاه است. لطفاً تا زمان گازکشی به خانه‌ها فرصت داده شود.
۰۹۳۶۰۰۰۷۷۲۶/ حق پرستاري مادر شهدا قطع شده، آن هم مادرهايي که 
بالای ۷۰ سال سن و مشکل جسمي حرکتي دارند، بيمه ايران و بنياد شهيد هم 

جواب نمي‌دهند، باید به کجا مراجعه کرد؟ رسانه‌ها پیگیر باشند.
 ۰۹۳۸۰۰۰۳۹۹۱/ با شرایط جذب فعلی سپاه در آینده مثل سردار سلیمانی 
را نخواهیم داشت. چون فرصت به همه داده نمی‌شود. عضویابان که همه جا نیستند.
۰۹۰۱۰۰۰۹۶۳۵/ مگر در هر برنامه‌ای اولویت با شجره طیبه صالحین نیست؟ 
در زمینه استخدام هم قرار بود این موضوع لحاظ شود، اما متأسفانه نشده است 
و الآن اولویت اصلی مدرک تحصیلی است. اصلًا به مربیان و سرگروه‌ها اهمیتی 

داده نمی‌شود.
۰۹۱۸۰۰۰۶۵۸۷/ خیلی وقته همه میگن که قراره حقوق نیروهای مسلح 

افزایش پیدا کند، ولی تاکنون این اتفاق نیفتاده! آیا این افزایش صحت داره؟

پاسداران خورشید

روی خط

کنگره  ابراهیمی/   حسن 
شهدای استان خراسان شمالی هفته 
گذشته طی سه روز در دهکده مقاومت 
این استان برگزار شد. در ادامه گزارشی 
کوتاه از اهم مطالب مطرح شده در 

کنگره را می‌خوانید.
بهترین راه‌حل مکتب شهداست

سردار محمدرضا نقدی، رئیس 
بسیج مستضعفین کشور در اولین 
روز این کنگره که در محل دهکده 
مقاومت سپاه جوادالائمه برگزار شد، 
اظهار داشت: »متأسفانه امروز برخی‌ها 
می‌گویند درس شهید فهمیده از 
کتاب‌های درسی دانش‌آموزان برچیده 
شود؛ چرا که درس خشونت است، در 
حالی که این‌گونه نیست و فرهنگ 

شهادت فرهنگ ضد خشونت است.
وی به هفت هزار شهیده زن در 
انقلاب و دوران دفاع مقدس در کشور 
اشاره کرد و گفت: »این شهدا با تأسی 
از الگوهای برجسته شهادت در اسلام و 
الگوبرداری از حضرت فاطمه زهرا)س( 
و حضرت زینب)س( در این راه قدم 

برداشتند.«
سردار نقدی افزود: »ما هر چه 
داریم از سیره سالار شهداست و اگر 
انقلاب اسامی شکل گرفته و به 
استقلال و آزادی رسیده است، مدیون 
همین محرم و صفر و زنده نگه داشتن 

یاد و راه شهداست.«
وی با تأکید بر اینکه انقلاب ما 
مدیون شهداست، گفت: »در معارف 
دینی اگر تحولات بزرگ در جامعه 
صورت گرفته، مدیون شهیدانی، چون 
مطهری، دستغیب، مدنی، بهشتی و 

باهنر است.«
رئیس بسیج مستضعفین افزود: 
»اگر امروز ما محتاج تحول در سبک 
زندگی هستیم و درصدد یک زندگی 
ساده‌ایم، بهترین راه‌حل این مشکلات 

مکتب شهداست.«
وی گفت: »اگر مکتب شهدا در 

جامعه ترویج شود، به جای اشراف‌گرایی 
و فخرفروشی برای ثروت، تواضع و 
خدمت‌گذاری به وجود می‌آید و به جای 
سبک زندگی غربی که روز به روز جای 
خود را در میان مردم باز کرده، مکتب 

اسلامی رونق پیدا خواهد کرد.«
جهل‌زدایی و فرهنگ‌سازی به 

برکت خون شهداست
لمسلمین  ا و حجت‌الاسام 
سیدابراهیم رئیسی، تولیت آستان 
قدس رضوی در دومین روز این کنگره 
در جمع طلاب، روحانیون و دانشجویان 
گفت: »شهدای روحانیت بیشترین آمار 
شهدا را در بین سایر اقشار داشته و 
این رمز موفقیت روحانیت بوده است.«

رئیسی رمز ماندگاری شهدا و زنده 
نگه داشتن یاد و خاطره این عزیزان را 
در اخلاص آنها دانست و افزود: »تصور 
بر این بود که عاشورا، پایان کربلا باشد، 
اما عاشورا روز تولد عاشورائیان بود و 

عاشورا در تاریخ جاودانه شد.«
را  دانشجویان  و  طاب  وی 
جامعه‌سازان و چهره‌سازان مؤثر دانست 
و تصریح کرد: »امروز جهل‌زدایی، 
فرهنگ‌سازی، تجلیل و... به برکت خون 

شهداست.«
تولیت آستان قدس رضوی گفت: 

»امروز جامعه غربی پیشرفت را در 
صنعت نشان می‌دهد و اگر بخواهیم 
برای جامعه تمدن و توسعه تعریف 
کنیم، باید اول بدانیم انسان در نظام 
اسام و فرهنگ قرآنی چه تعریفی 
دارد؛ چرا که می‌خواهیم برای انسان 

برنامه‌ریزی کنیم.«
حجت‌الاسلام رئیسی افزود: »برای 
پیشرفت باید بسته‌ای با پیشرفت‌های 
اخلاقی، فکری، صنعتی، پزشکی و ... 
تهیه کرد تا سکویی برای رشد تعالی 

انسان باشد.«
نمره 20 دشمن‌ستیزی

سردار علی فضلی، جانشین رئیس 
سازمان بسیج مستضعفین نیز در 
سومین روز کنگره سه‌هزار شهید 
خراسان شمالی، با بیان اینکه انقلاب 
اسامی ایران بر سه مبنای قرآن، 
عترت و پشتیبانی ملت همیشه در 
صحنه استوار است، افزود: »امروز ایران 
اسلامی به مثابه الگوی مقاومت در مقابله 

با مستکبران جهان مطرح است.«
وی با اشاره به تفاوت دوران پیش 
از انقلاب با دوران پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی، اظهار داشت: »حضور و نقش 
ولی‌فقیه در اداره امت اسلامی و احیای 
ارزش‌های دین خدا، مهم‌ترین وجه این 

تفاوت به شمار می‌رود.«
سازمان  رئیس  جانشین 
بسیج مستضعفین با اشاره به اینکه 
دشمن‌ستیزی از ویژگی‌های بارز مردم 
ایران است، افزود: »دشمن‌ستیزی ملت 
ایران در دوران انقلاب، جنگ تحمیلی 
و پس از آن و در مقابله با آمریکا، رژیم 
صهیونیستی و در حال حاضر عربستان 
ستودنی است و ملت ایران در این عرصه 
و مقابله با استکبار، نمره ۲۰ را از آن خود 

کرده است.«
سردار فضلی، مقاومت مردم در 
تمام عرصه‌های دفاع از انقلاب اسلامی را 
ارزشی خواند و گفت: »مردم دین‌باور ما 
در جبهه‌های حق علیه باطل و در مقابله 
با گروهک‌های ضدانقلاب و منافقین، با 
مردانگی و جوانمردی، پیروزی را به 

ارمغان آورده‌اند.«
تأثیر خون شهدا بر کشورهای دیگر

سردار سرلشکر جعفری، فرمانده 
کل سپاه در آخرین روز از برگزاری 
این کنگره گفت: »دستاوردهای انقلاب 
اسلامی افزون بر شکوفایی کشور، الگویی 
برای کشورهای مسلمان منطقه است.«
وی تصریح کرد: »ما هم‌اکنون 
بر سر سفره این دستاوردها نشسته‌ایم 
و هر چه داریم از همین نتایج و 

دستاوردهای انقلاب اسلامی است که 
باید قدر بدانیم.«

سردار جعفری افزود: »دشمنان 
جنگ را به ما تحمیل کردند تا جلوی 
پیشرفت و آبادانی کشور را بگیرند؛ ولی 
امروز این سرعتی را که ما در پیشرفت 
علم و فناوری داریم، باید مشاهده کرد.«

فرمانده کل سپاه اظهار داشت: 
»دشمنان ایران اسلامی در عرصه‌های 
دفاعی نیز ما را از همان روزهای اول 
پیروزی انقلاب اسلامی محاصره نظامی 
کردند و از این رو هیچ کشوری حق 
فروش تجهیزات نظامی را به ایران نداشت 
و همین روش دشمنان علیه ایران سبب 
شد ما روی پای خودمان بایستیم و امروز 
با تکیه بر توانمندی‌های معنوی و ایمانی 
خودمان توانستیم یکی از قدرت‌های 

دفاعی و تسلیحاتی جهانی باشیم.«
سردار جعفری درباره تأثیر خون 
شهیدان ایران اسامی بر کشورهای 
دیگر گفت: »اگر طبق زمان‌بندی 
بخواهیم محاسبه بکنیم، اولین اثر این 
خون‌های ریخته شده بر جنوب لبنان و 

منطقه فلسطین بود.«
فرمانده کل سپاه افزود: »در 
سوریه نیز پس از توسعه نهضت بیداری 
اسامی، استقامت و پایداری مردم 
سوریه سبب ناامیدی دشمنان این 
کشور و اسلام شد. در عراق نیز پس از 
حذف صدام، آمریکایی‌ها نقشه داشتند 
که حاکمیتی را در آنجا بر پا کنند که 
کاملًا با آنان هماهنگ باشد، ولی باز 
هم نتوانستند و بر عکس با حاکمیتی 
کاملًا هماهنگ با ایران مواجه شدند 
که اینها همه دستاوردهای انقلاب 

اسلامی است.«
سردار جعفری در ادامه گفت: 
»دشمن با ناامیدی و شکست در همه 
جبهه‌ها درون اسلام را هدف قرار داد و 
از این میان داعشی را به وجود آورد که 
امروزه مشکلات زیادی را هم برای تشیع 
و هم برای اهل تسنن به وجود آوردند.«

گزارشی از کنگره شهدای استان خراسان شمالی

عاشورا تولد عاشورائیان بود

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: ۳۵۲۳۴۵۰۶-۳۵۲۳۲۴۲۲

سردار غلامرضا جلالی، رئیس سازمان پدافند غیرعامل گفت: تهدیدهای نظامی به سمت تهدیدهای نرم، سایبری، بیولوژیکی و اقتصادی تغییر کرده و کاهش 
خطرات این تهدیدات مورد توجه سازمان پدافند غیرعامل قرار گرفته است. ماهیت پول از فیزیک اسکناس به ماهیت دیجیتال و سایبری تبدیل شده است و دشمن 

برای حمله به این سرمایه به ابزار فیزیکی نیاز ندارد و می‌تواند از راه‌های ارتباطی جدید و بدون حضور فیزیکی تهدیدهای بسیاری را برای کشور ایجاد کند.
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حسن ختام

 فقط تشکر می‌کنیم

میرزا بی‌سواد

 کوچه و باران و من و تو...
ستاره بود و شب‌بو بود و من
کوچه بود و باران بود و من
نماز بود و سجاده بود و من

یار بود و انتظار بود و من
شقایق بود و زندگی بود و من

پر بود و پرواز بود و من
رؤیا بود و خیال بود و من

دل بود و دلتنگی بود و من
غم بود و غروب بود و من
اشک بود و نیاز بود و من

زمانه بود و زخم بود و من...
تو که بیایی؛

کوچه می‌شود و باران و من و چتر تو
من می‌شوم و ستاره و شب‌بو و دستان 

نوازش تو
سجاده است و من و نماز به اقامه تو

تو که بیایی؛
دیگر جایی برای دلتنگی نمی‌ماند

دیگر غمی نخواهد بود
اشک هم مجالی نمی‌یابد

محبوب دل‌های بیقرار!
تمنای آمدنت را »تنهایی«مان تعبیر 

کن...

صادقانه

 مهدی امیدی/ فیلم 
»ابوزینب« محصول مشترک سینمای 
ایران و حزب‌الله لبنان است که به زندگی 
یکی از اسوه‌های مقاومت در برابر رژیم 
این  اهمیت  صهیونیستی می‌پردازد. 
فیلم، علاوه بر نمایش مقاومت مردم 
لبنان در برابر رژیم اشغالگر قدس، به 
ترسیم موضوع خاصی به نام »عملیات 
استشهادی« برمی‌گردد. این فیلم در 
ساختاری فاخر و با رویکرد قهرمان‌محور، 
با هدف معرفی این نوع عملیات و معرفی 
تفاوت آن با حرکت‌های مشابهی که 
گروه‌های تکفیری انجام می‌‌دهند، 
ساخته شده است. به همین دلیل این 
فیلم در سینماهای سایر کشورهای 
جهان با نام »راز پنهان« نمایش داده 

شد.
براساس  داستانی  »ابوزینب« 
ماجراهای واقعی دوران اشغال جنوب 
کشور لبنان به دست رژیم صهیونیستی 
است. منبع الهام این فیلم، مستند 
»زیتون تلخ« ساخته مرتضی شعبانی 
است. در یکی از قسمت‌های این 
مجموعه، »عامر کلاکش« اسوه مقاومت 
مردم لبنان با نام جهادی »ابوزینب« 
معرفی می‌شود؛ قهرمانی که جنوب لبنان 
را به جهنمی برای اشغالگرها تبدیل کرد 
و طی سه دهه گذشته الهام‌بخش جوانان 

مبارز این کشور بود. شعبانی که تحت 
‌تأثیر این شخصیت اسطوره‌ای قرار گرفته 
بود، تصمیم گرفت که یک فیلم داستانی 
سینمایی هم درباره او بسازد. ابتدا هم 
قرار بود که این فیلم را فیلمسازان 
لبنانی بسازند. نکته جالب اینکه پیشنهاد 
ساخت فیلم سینمایی درباره ابوزینب یا 
همان عامر کلاکش را شخص سیدحسن 
نصرالله )دبیرکل حزب‌الله لبنان( داده 
بود؛ اما چون توانمندی فیلمسازان 
لبنانی در حد ساخت فیلم جنگی نبود، 
این فیلم را سینمای ایران به کارگردانی 
علی غفاری ساخت. البته بازیگران فیلم، 
همگی لبنانی هستند. بازیگران مطرحی 
چون؛ کارمل لپوس، باسم مغنیه، عمار 
شلق و یوسف حداد که همگی از 
ستاره‌های سینما و تلویزیون لبنان به 

شمار می‌آیند.

داستان فیلم »ابوزینب« از سال 
1985 شروع شد و تا سال 2000 
میلادی و فرار صهیونیست‌ها از جنوب 
لبنان ادامه دارد. داستانی که یک 
خانواده لبنانی و وضع زندگی آنها در 
دوران اشغال لبنان را نمایش می‌دهد. 
داستان فیلم اینگونه است که همه 
از مردی به نام »ابوزینب« سخن 
می‌گویند، او برای بسیاری از مردم 
یک معما و برای صهیونیست‌ها یک 
کابوس است. رفته‌رفته رمزهای داستان 
گشوده شده و شخصیت ابوزینب، 
خودنمایی می‌کند. همان طور که بیان 
شد، ماجرای ابوزینب، واقعیت دارد و او 
یکی از اسطوره‌های مقاومت در جنوب 

لبنان است.
غفاری، کارگردان فیلم »ابوزینب« 
درباره تولید این فیلم می‌گوید: »خاطرم 

هست که یک سکانس بسیار مهمی 
داشتیم که مربوط به انهدام یک پایگاه 
اسرائیلی بود. این پایگاه در 40 متری 
سیم خاردارهای اسرائیل بود که طبیعتاً 
بازسازی چنین پایگاهی بسیار سخت 
بود که البته با توجه به حساسیت‌های 
اسرائیلی‌ها و گسترده بودن سکانس و رخ 
دادن انفجارهای بزرگ در این سکانس 
کار را بسیار سخت کرده بود. همچنین 
اصرار داشتیم تا این سکانس در همان 
محل گرفته شود. چون این منطقه برای 
خود مردم لبنان بسیار شناخته شده بود 
و اسرائیلی‌ها را بسیار حساس کرده بود، 
به طوری که در مدت یک هفته‌ای که 
ما مشغول فیلمبرداری بودیم بیشتر 
استقرار گروه  از  اسرائیلی  شبکه‌های 
فیلمبرداری ما در آن منطقه خبر 
می‌دادند... آنها می‌گفتند که این گروه 
برای  فیلمبرداری به اینجا آمده‌اند، 
اما مشغول فعالیت دیگری هستند... 
ساخت این فیلم برای ما بسیار سخت و 
طاقت‌فرسا، اما شیرین بود؛ چراکه روحیه 
مقاومتی و ضدصهیونیستی مردم لبنان 
به ما انرژی می‌داد و  سختی‌های کار را 

برای ما آسان می‌کرد.«
برای بسیاری از مردم کشور ما، 
شیوه مبارزه استشهادی امری شناخته 
شده و پذیرفته شده است. همه در 

کشور ما، شهادت‌طلبی را با نوجوانی به 
نام شهید حسین فهمیده می‌شناسند؛ 
اما متأسفانه و طی سال‌های اخیر، نوع 
انحرافی این شیوه که به عملیات انتحاری 
مشهور شده، در کشورهای اطراف ما باب 
شده است. فیلم »ابوزینب« به مخاطب 
جهانی‌اش نشان می‌دهد که میان 
عملیات استشهادی و انتحاری، تفاوت 
از زمین تا آسمان است. شهادت‌طلبی، 
جهادی اسلامی است و در مکتب اهل 
بیت نیز جلای بیشتری یافته است و 
هدف اصلی آن از بین بردن نظامیان 
متجاوز به یک کشور است؛ اما عملیات 
انتحاری، بخشی از نقشه‌های شوم 
گروه‌های تکفیری است و هدف اصلی 
آنها، قتل‌عام انسان‌های بی‌گناه و مردم 
عادی و غیرنظامی است. در واقع، آنچه 
گروه‌های تکفیری به جای شهادت‌طلبی 
معرفی می‌‌کنند، کشتار مسلمانان به 
دست مسلمانان است. به همین دلیل 
هم رسانه‌های غربی همواره تلاش 
می‌کنند فعالیت‌های انتحاری تکفیری‌ها 
را همان عملیات استشهادی مورد اعتقاد 
مسلمانان و شیعیان معرفی کنند و از 
این طریق به اسلام‌هراسی دامن بزنند. 
فیلم »ابوزینب« تلاشی هنرمندانه برای 
خنثی‌سازی این ترفند مشترک غربی‌ها 

و تکفیری‌هاست.

 آرش فهیم/يکي از عرصه‌هایی 
که نسبت مستقیمی با مدیریت فرهنگی 
دولت دارد، سينماست. بررسي آنچه طي 
سال‌های پس از انقلاب بر سينما رفته 
نشان مي‌دهد که هر دولت، هر وزیر 
ارشاد و معاون سینمایی وی با شيوه 
مديريت و سياست‌گذاري‌هاي خود، هنر 
هفتم را دستخوش فراز و نشيب‌هايي 
کرده است. اما آنچه در همه مدیران 
فرهنگی و سینمایی دولت‌ها ثابت بوده، 
فقدان چشم‌انداز و راهبرد مشخص و 
مدون برای عملیاتی ساختن سینمای 

انقلابی بوده است.
البته، اين هم از نشانه‌هاي وابستگي 
شديد سينماي ما به دولت و از مشکلات 
بزرگ ان است که وضعيتش به کار قوه 
مجريه بستگي دارد. اين درحالي است 
که هنر هفتم در کشورهاي صاحب 
صنعت سينما ـ از جمله هاليوودـ راه 
خود را مي‌رود و چشم‌انداز و دستورِ 
کار معين و مدوني دارد. به همين دليل 
هم در آمريکا چه بوش رئيس‌جمهور 
باشد، چه اوباما و چه فرد ديگري، باز 
هم هاليوود مروجّ سرمايه‌داري و مدافع 
سلطه‌گري صهيونيسم است. به هر حال، 
اکنون در ايران وضعیت به گونه‌اي است 
که سينما نه تنها با رفت‌وآمد دولت‌ها 
و رؤساي‌جمهور که با تغيير وزير ارشاد 
و معاونت سينمايي وي، سمت و سوي 

ديگري ميي‌ابد.
اما اتفاق عجیب در رفت‌وآمد 
وزیران و مدیران فرهنگی این است که 
هیچ یک، از تجربیات مدیران سابق، 
درس نمی‌گیرند و باز هم اشتباهات 
آنها را تکرار می‌کنند! از این بدتر، گاهی 
مدیران دچار بازگشت به عقب می‌شوند. 
این درحالی است که مدیر هوشمند با 
تحليل و شناخت دقيق گذشته، قادر 
به ترسيم آينده بهتري است. اشتباه 
بزرگي که مديريت سينمايي دولت دهم 
هم مرتکب شد همين بود که برخي از 
سياست‌هاي اصلاح‌‌طلبان را تکرار کرد؛ 
سياست‌هايي نظير گسترش فيلمفارسي‌ـ 
در قالب آثاري با موضوع خيانت‌ـ و 
تقويت سينماي جشنواره‌اي. اين درحالي 
است که در دولت نهم و رويکرد به نسبت 
اصولگرايانه و عدالتخواهانه مديريت 
فرهنگي آن دوره، شاهد بهبود نسبي 

اين عرصه بوديم.
با توجه به اینکه در آستانه انتخابات 
ریاست‌جمهوری قرار داریم و دولت 
محترم برای ادامه تصدی خودش به 
رأی مردم نیاز دارد، بیم آن می‌رود که 
فرهنگ، قربانی چنین هدفی شود. به این 
معنا که احتمال دارد سرپرست محترم 
این وزارتخانه، تصمیماتی را اتخاذ کند 
که موجب حضور ستاره‌های سینما و 
موسیقی در تبلیغات انتخاباتی به نفع 
جریان خاصی شود و برای این منظور، 
اهداف عالی و از جمله مقابله با ولنگاری 
فرهنگی فراموش و کنار گذشته شود. 
برای نمونه می‌توان پیش‌بینی کرد که 
جشنواره فیلم فجر آتی به محلی برای 
همین مقصود تبدیل شود و جوایز 
جشنواره به افرادی تعلق گیرد که بیش 
از توانمندی و ارزش فرهنگی، به دلیل 
تبدیل شدن به چهره‌ای برای تبلیغ در 

انتخابات جایزه بگیرند! 
بايد منتظر ماند و ديد که آيا 
سرپرست جدید وزارتخانه مهم و حیاتی 
»فرهنگ و ارشاد اسلامی« از تجربه‌هاي 
گذشته عبرت خواهد گرفت، يا سير رو به 
نزول و عقبگرد فرهنگی در دستگاه تحت 

مدیریت وی ادامه پيدا خواهد کرد؟

استعفای وزیر ارشاد
  و قربانی شدن فرهنگ

یادداشت

حرف تو حرف

تلخند

کتیبه سبز

کشکیات

نگاهی به فیلم »ابوزینب«

راز پنهان سیدحسن نصرالله در سینما فاش شد
خدا بیامرزد رفتگان شما را، ابوی مرحوم ما همیشه می‌گفت: با نق زدن چیزی 
درست نمی‌شه، فقط با زبون خوش. حالا که فکرشو می‌کنم حقیقتش هم همینه. 
نمونه بارزش همین حاج اسمال همسایه تا چند سال پیش ما، حالا بتِرکه چشم 
حسود، هم دکتر شده هم خونه‌اش رو برده بالای شهر، تا جایی که من یادم میاد تو 
این بیست، سی سال گذشته، از دولت سازندگی تا همین دولت کاملًا تدبیر و امید 
تونسته تنها و تنها و فقط با زبون خوش سال‌های سال به عنوان یک مدیر خیلی 
خیلی خدوم و خیلی فداکار خدمت کنه و باعث و بانی خیر هم باشه. همین هفته 
پیش که حاج اسمال، ببخشید جناب آقای دکتر اسمال اومده بود تا خونه قدیمی 
را بده یه پیمانکار بکوبه و برُج بسازه، خیلی از وسایل خونه را به این و اون بخشید و 
ملت چقدر دعای خیر براش کردند، از جمله عمه خانم که یک آفتابه مسی و کلی 
دیگ و قابلمه بهش رسیده بود. مرتب کنار این ماشین دکتر وایساده بود و اسپند 
دود می‌کرد و رو به من گفت: میرزا یاد بگیر، این همون حاج اسمال خودمونه، ببین 
چطور به یک چشم به هم زدن با شش کلاس سواد، هم دکتر شد، هم رئیس، هر 

روزم رئیس‌تر می‌شه، ولی تو چی؟!
با این مقدمه نه چندان کوتاه، این جانب میرزا می‌خواهم در ستون این هفته 
بدون هیچ‌گونه نقد و نظری فقط با زبون خوش از چند نفر تقدیر و تشکر کنم، شاید 

در کار و بار ما هم افاقه‌ای شد؛
۱ـ تقدیر و تشکر می‌کنم از جناب آقای حسین‌خان انتظامی معاون محترم 
مطبوعاتی وزارت محترم ارشاد بابت انتخاب دومین بار خودش به عنوان نماینده 

مدیران مسئول مطبوعات در هیئت نظارت بر مطبوعات ان‌شاءالله مبارک‌شان باد.
۲ـ سپاسگزاری می‌کنم از رسانه ملی بابت پخش مکرر مستقیم و غیرمستقیم 
مناظره هیلاری کلینتون و ترامپ که بالاخره ما پایین‌شهری‌ها که قدرت خرید دیش 
ماهواره نداریم با دیدن برنامه یه صفایی کردیم، هرچند که چندین بار مجبور شدیم 

خانم و بچه‌ها را از اتاق بیرون کنیم تا خیلی چشم و گوش‌شون باز نشه.
۳ـ همچنین تشکر ویژه دارم از سه وزیر حرف گوش کن ارشاد، ورزش و آموزش 
و پرورش که مثل بچه‌های مؤدب و سر به راه استعفای خودشون را تقدیم کردند تا 
دولت بتونه با ترمیم کابینه، مشکل معیشت مردم و اقتصاد کشور را کاملاً حلِ حل کنه.

گفتنی است، تقدیر و تشکرهای بسیاری باقی مانده که در هفته‌های آینده 
خورد، خورد تقدیم شما خوانندگان گرامی خواهد شد.

طرح: عباس گودرزی

حضور حاتمی‌کیا در جمع مدافعان حرم در سوریه
حاتمی‌کیا  ابراهیم 
با سفر به شهر حلب با 
مدافعان حرم دیدار کرد.
هفته گذشته منابع 
دادند،  گزارش  خبری 
حاتمی‌کیا«  »ابراهیم 
کارگردان سینمای دفاع 
مقدس، محرم امسال چند 
روزی را کنار مدافعان حرم 

در حلب سوریه گذراند.
عکس‌های حاتمی‌کیا 
با برخی از رزمندگان مدافع 
حرم در فضای مجازی 

منتشر شده است.
حاتمی‌کیا پیش از این و در جشنواره فیلم فجر سال گذشته از کم‌توجهی سینمای کشور 
به موضوع مدافعان حرم و وقایع سوریه انتقاد کرده بود. وی همچنین در اولين يادواره شهداي 
مدافع حرم لشکر فاطميون که اسفند سال گذشته در مشهد برگزار شد، گفته بود: »به نوبه خودم 
امیدوارم این توفیق را داشته باشم که اشاره‌ای به آنها کنم و امیدوارم زندگی این پهلوانان و مردان 

مهاجر را بتوانم به تصویر بکشم.«
احتمال دارد این سفر، مقدمه ساخت فیلم بعدی حاتمی‌کیا با موضوع مسائل منطقه و 

مدافعان حرم باشد.

راش اضافه

 انیمیشن عاشورایی »ناسور« از کربلا تا آمریکا
انیمیشن سینمایی 
موضوع  با  »ناسور« 
عاشورایی همزمان با 
اکران در کربلا و تهران، 
در کانادا و آمریکا نیز به 

نمایش در خواهد آمد.
این انیمیشن که 
وقایع تاسوعا و عاشورای 
حسینی را در قالب تکنیک 
دو بعدی روایت می‌کند، از 
هفته گذشته شنبه )24 
مهر( و با عنوان »الجرح 
هرگز  که  )زخمی  الخالد« 

التیام پیدا نمی‌کند( در سینمای کربلا به نمایش درآمد. این اثر به کارگردانی »کیانوش دالوند« 
پس از کربلا در شهرهای بغداد، بصره و ناصریه هم اکران خواهد شد. این انیمیشن همزمان با عراق 

در سینماهای کشورمان نیز روی پرده رفته است.
همچنین، از دو هفته دیگر قرار است »ناسور« در برخی از سینماهای آمریکا و کانادا به نمایش 

درآید. لبنان نیز از دیگر مقصدهای این انیمیشن عاشورایی است. 
گفتنی است، انیمیشن ناسور پیش از این نیز در جشنواره »غدیر« عراق جایزه بهترین انیمیشن 

را دریافت کرده بود.

فیلمساز انگلیسی: بی‌بی‌سی 
مکان فاسدی است

»کن لوچ« کارگردان نامدار 
است،  معتقد  انگلیس  سینمای 

بی‌بی‌سی، مکان فاسدی است.
به گزارش سینماپرس به نقل از 
گاردین، »کن لوچ« که همواره یکی از 
مخالفان سرسخت سیاست‌های دولت 
انگلیس بوده است، در جدیدترین اظهارنظر 
خود با انتقاد از سیاست‌های خبری شبکه 
بی‌بی‌سی، خواستار برقراری دموکراسی در 

این شرکت شده است.
 این کارگردان 80 ساله گفت: 
»بی‌بی‌سی به خوبی از نقشش در شکل 
دادن به ناخودآگاه افراد آگاه است و به 
شما می‌گوید، این داستان را باید بشنوید 
یا صحبت این افراد ارزش گوش کردن 
دارد، این رویکرد دستکارانه و کاملًا 

سیاسی است.«

مستند »سیدمهدی« درباره شهید 
مدافع حرم به نمایش درمی‌آید

مستند »سیدمهدی« از سری 
مستندهای »بر بال فرشتگان« به 
زودی از شبکه‌های تلویزیون به نمایش 

در می‌آید.
به گزارش تسنیم، مستند تلویزیونی 
»بر بال فرشتگان« درباره شهید مدافع 
حرم، مهدی حسینی است که با نام 
جهادی »سیدمهدی« در جبهه مقاومت 

به شهادت رسید.
این مستند به تهیه‌کنندگی و 
کارگردانی »حسین سوهانی« تهیه و تولید 
شده و اجرای آن بر عهده علی فروتن است.
مجموعه مستند »بر بال فرشتگان« 
در 80 قسمت ساخته شده است که شامل 
دو فصل می‌شود. فصل اول آن به شهدای 
مدافع حرم ایرانی و فصل دوم به شهدای 

افغانستانی اختصاص یافته است.

فیلم »محمد رسول‌الله)ص(« 
در ترکیه روی پرده می‌رود

به گزارش سینماپرس، 
به  رسول‌الله)ص(«  فیلم»محمد 
کارگردانی مجید مجیدی  ۲۸ 
با هفتم آبان‌ در ۳۰۰  برابر  اکتبر 
در  نمایش  به  ترکیه  سینمای 

می‌آید. 
بر اساس اخبار منتشر شده در این 
باره مؤسسه صوتی و تصویری »شانتبه 
فیلم«، مسئول ترجمه و اکران این فیلم 
در ترکیه بر عهده دارد که قرار است با دو 
شیوه دوبله و همراه با زیرنویس فارسی 

اکران می‌شود.
گفتنی است فیلم »محمد 
رسول)ص(« پیش‌تر به تأیید محققان 
و تاریخ‌پژوهان، مورخان اسامی و 
اسلام‌شناسان سازمان امور دیانت این 

کشور رسیده است.

طراحی پرتره رهبر معظم انقلاب 
اسلامی به دست هنرمند اندونزیایی

و صاحب  مطرح  هنرمند  یک 
سبک کشور اندونزی، پرتره رهبر 

معظم انقلاب اسلامی را خلق کرد.
گیار آرتوهولیک، هنرمند نقاش و 
گرافیست اهل کشور اندونزی طرحی با 
عنوان »آیت‌الله خامنه‌ای« را خلق کرده که 
به تازگی در منابع مهم هنرهای تصویری 
و گرافیکی منتشر شده است.  در پایگاه 
تخصصی »به هانسه« که یکی از پایگاه‌های 
مرجع انتشار تصاویر گرافیکی است، در 
توضیح این عکس آمده است، آیت‌الله 
سیدعلی خامنه‌ای، رهبر عالی ایران و 
مرجع تقلید شیعه است که در سال 2012 
مجله فوربس او را یکی از قدرتمندترین 
شخصیت‌های جهان معرفی کرد.  گفتنی 
است، گیلار آرتوهولیک به خلق پرتره به 

سبک وکتور )بردار( مشهور است.

همه غبطه می‌خورند به زائران حسین)ع(
امام صادق)ع( می‌فرماید: پدرم در 
فضيلت زيارت حسين‌بن‌على)ع( فرمودند 
جايگاه آن حضرت از آن زمان كه كشته 
شده، از فرشته يا جن يا حيوان وحشى 
كه بر آن حضرت درود م‏‌ىفرستد، خالى 
نيست و هر چيزى غبطه زائر آن حضرت 
را م‌ىخورد و خود را به او م‏‌ىمالد و در 
نگاه كردن به زائر امام حسين)ع( اميد 
خير دارد؛ زيرا او به قبر امام حسين)ع( 

نگاه كرده است.
کامل الزیارات ص325 ، 
مستدرك‌الوسائل مستنبط المسائل 
ج10، ص252، ح11952

 هر روز یاد بگیر
اگر فکر می‌کنی کاری اشتباهه، انجامش نده!

در صحبت‌ها همیشه دقیقاً همون چیزی رو 
بگو که منظورته.

هیچ‌وقت طوری زندگی نکن که سعی کنی 
همه رو از خودت راضی نگه‌ داری؛ هیچ وقت.
سعی کن هر روز یاد بگیری و دست از 

یادگرفتن برنداری.
در صحبت با دیگران هیچ‌وقت راجع به 

خودت بد حرف نزن.
هیچ‌وقت دست از تلاش برای رسیدن به 

رؤیاهات برندار.
سعی کن راحت نه بگی، از نه گفتن نترس. 

از بله گفتن هم نترس.
با خودت مهربون باش...

 عقیده و جهاد
حسین فاطمه، اکنون سلام ما بپذیر

شکسته قلب محبان، بیا و دست بگیر
به ماتم تو نشستیم، سوگوار تو‌ایم

قسم به جان تو ما، بیقرار و یار توایم
جهان علیه شما، فتنه می‌کند هر دم

ولی به لطف شما، شیعه هست مستحکم
مدافع حرم خواهر تو، ما هستیم

به زینبیه فدایی، به کربلا هستیم
مقاومت شده برنامه‌های شوکت ما
مقاومت شده سرمایه‌های عزت ما

عقب نشسته شیاطین، با عنایت‌تان
ز غیب می‌رسد ای آشنا، حمایت‌تان

شکسته هیبت داعش، فقط به لطف خدا
نشسته کشتی داعش به گل به دست شما

سعودیان یهودی‌‌صفت، هراسانند
منافقان ستمگر، به خویش می‌خوانند

به فضل حضرت حق، تارومارشان بکنیم
اگر نظر بکنی، خوار و زارشان بکنیم

حیات ما، به جهاد و عقیده پابند است
در این مسیر، به مرگ و حیات خرسند است

خدا کند تو رضا باشی از شهادت ما
رضایت تو  شود، عامل سعادت ما

عبدالمجید فرائی

 کار

»برو کار می‌کن مگو چیست کار«
بکن جست‌وجویی مگو نیست کار

فراوان شده شغل‌های شریف
همه کار دارند و باقی است کار
برو شغل دلخواه خود پیش گیر
»که سرمایه جاودانی است کار«
در این دولت رونق کسب و کار

نه یک کار و ده کار، بل بیست کار!
مشو منتظر تا فرود آیدت

مگر تحفه آسمانی است کار؟!
چون بنشینی و غصه ‌سازی بدان
در این دوره بارِ گرانی است کار

نصیحت شنو از من کمترین
که شور و نشاط جوانی است کار

علی عرفانی


